
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

ZEM�D�LSKÁ FAKULTA 

KATEDRA Ú�ETNICTVÍ A FINANCÍ 

 

 

 

 

Studijní program:                   4101 M Zem�d�lské inženýrství 

Studijní obor:                         Provozn� podnikatelský obor 

 

 

 

 

 

 

 

Plánování ú�etních výkaz� s ohledem na vývoj 

hospodá�ské �innosti podniku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce:                                                                    Autor: 

Ing. Jaroslav Svoboda, Ph. D                                                                Jan Polá�ek  

 

2007 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 
 

 

 

 

     D�kuji vedoucímu diplomové práce Ing. Jaroslavu Svobodovi, Ph.D. za všechny dob�e 

mín�né výtky a p�ipomínky, teoretické i praktické rady p�i zpracování záv�re�né práce. 

P�edevším bych však cht�l vyjád�it pod�kování za to, že si p�i svém vytížení našel �as se této 

záv�re�né práci sv�domit� v�novat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 

     Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Plánování ú�etních výkaz� s ohledem na 

vývoj hospodá�ské �innosti podniku“ vypracoval samostatn� na základ� vlastních zjišt�ní a 

materiál�, které uvádím v seznamu literatury. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Veselí nad Lužnicí, 19. dubna 2007 

                                                                                                                 …………………. 

                                                                                                                                  podpis 



Abstract: 
 

     Financial statements in Czech Republic consists of balance sheet, income statement and 

note. Another statement which becomes more and more important is cash flow statement. 

Plannig of these statements has several benefits. It provides vision how the subject will 

propably look like in the near future. It helps to set goals and ways to satisfy them. Financial 

statement plan is not only usefull for managers, but also for banks, or potential investors.  

     When assembling the statements, you have to start with income statement, continue with 

balance sheet and finish with cash flow. The income statement plan is not overestimated and 

still provides satisfactory growth and developement. The company should make profit in the 

following years. The cash flow statement indicates positive cash flow in every year from 2006 

till 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Key words: planning, assembling, growth, profit, positive cash flow 

 



OBSAH 
 

Teoretická �ást 

 

1. Úvod……………………………………………………………………………………..…1 

2. Plánování………………………………………………………………………..……..…..3 

2.1  Dlouhodobý finan�ní plán……………………………………………………………..4 

2.2  Krátkodobý finan�ní plán ……………………………………………………………..5 

3. Charakteristika ú�etních výkaz� zobrazených v ú�etní záv�rce  

      ú�etní jednotky………………………………………..…………………………………..9 

3.1  Rozvaha………………………………………………………………………………..9 

3.1.1 Metodika sestavení rozvahy…………………………..……………….….......10 

3.2  Výkaz zisku a ztráty…………………………………………………………….........11 

3.2.1 Charakteristika náklad� a výnos�……………………….……………………11 

3.2.2 Druhové �len�ní náklad� a výnos�…………………………………………...13 

3.2.3 Metodika sestavení výkazu zisku a ztráty…………………………………….14 

3.3  P�ehled o pen�žních tocích…………………………………………………………...14 

3.3.1 Vznik výkazu – p�ímá metoda………………………………………………..16 

3.3.2 Vznik výkazu – nep�ímá metoda……………………………………………..17 

3.4  P�íloha k ú�etní záv�rce……………………………………………………………...18 

3.5  Výkaz o zm�nách vlastního kapitálu…………………………………………………18 

4. Problémové oblasti ú�etních výkaz� ………………………………………….……….20 

4.1  Omezení vypovídací schopnosti ú�etních informací………………………………...20 

4.2  Vliv neur�itosti vstupních ú�etních dat na jednotlivé složky  

       ú�etních výkaz�………….…………………………………………………………...21 

4.3  Srovnatelnost ú�etních výkaz� v �ase a v rámci oboru……………………………....22 

4.4  Vztahy mezi ú�etními výkazy…………………………………………………… ….22 

5. Metodika sestavení ú�etních výkaz� a jejich plán�………………………………. ….24 

      5.1  Metodika sestavení výkazu zisku a ztráty a jeho plánu……………...………….. ….24 

      5.2  Metodika sestavení rozvahy a jejího plánu………………………………..…………32 

      5.3  Metodika sestavení p�ehledu o pen�žních tocích a jeho plánu………………………45 

 

 



Praktická �ást 

 

6. Metodika……………………………………………………………………………........47 

7. Základní charakteristika zvoleného subjektu………………………………………....49 

8. Ú�etní výkazy za minulá období….……………………………………………….........50 

9. Plánování ú�etních výkaz� vybraného podnikatelského subjektu………………..….53 

9.1  Plánovaný výkaz zisku a ztráty v druhovém �len�ní v roce 2006 - 2010………... ….53 

9.1.1 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2006. ……………….55 

9.1.2 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2007. ……………….61 

9.1.3 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2008. ……………….67 

9.1.4 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2009. ……………….73 

9.1.5 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2010. ……………….78 

9.2  Plánovaná rozvaha v roce 2006 – 2010………………………………………………83 

9.2.1 Plánování položek rozvahy v roce 2006……………………………………...84 

9.2.2 Plánování položek rozvahy v roce 2007……………………………………...87 

9.2.3 Plánování položek rozvahy v roce 2008……………………………………...90 

9.2.4 Plánování položek rozvahy v roce 2009……………………………...………93 

9.2.5 Plánování položek rozvahy v roce 2010………………………………….. ….96 

9.3  Plánovaný p�ehled o pen�žních tocích v roce 2006 – 2010…………………….........99 

9.3.1 Postup sestavení p�ehledu o pen�žních tocích…………….………………...101 

10.  Analýza výsledk�…………………………………………………………………........107 

      10.1  Celkové zhodnocení ………………..…………………………………….……….107 

10.2  Vyhodnocení vybraných ukazatel�……..………………………………….….......108 

11.  Záv�r………………………………………………………………………….……......112 

12.  P�ehled použité literatury… ……………………………………………………........114 

P�ílohy……………………… ….…………………………………….……………….........115 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

1. Úvod 
 

     Ú�etnictví nám poskytuje základní informace, které jsou nezbytné pro �ízení podniku. 

Tyto informace mohou být vhodn� uspo�ádané ve výkazech, které využívá nejen 

management podniku, ale nap�íklad také finan�ní ú�ady, pop�ípad� investo�i. Tyto výkazy 

se nej�ast�ji vyhotovují na konci roku, aby obsáhly d�ní v daném subjektu. Jedná se o 

rozvahu, výkaz zisku a ztráty a p�ehled o pen�žních tocích. P�ehled o pen�žních tocích 

zatím není povinnou sou�ástí výkaz� vyhotovovaných p�i ú�etní uzáv�rce. Je však stále 

�ast�ji vyžadován manažery pro zobrazení platební schopnosti podniku.  

     Základním výkazem je rozvaha, která informuje o stavu majetku a zdrojích jeho krytí. 

Je to však informace stavová, nebo� se vztahuje k rozvahovému dni. Výkaz zisku a ztráty 

podává obraz o hospoda�ení podniku za ur�ité období a informuje nás tak o tom, co se 

v podniku za ur�itý �asový interval stalo. Výsledek hospoda�ení m�že nabývat i záporných 

hodnot. V tomto p�ípad� nehovo�íme o zisku, ale o ztrát�. �len�ní výkazu zisku a ztráty 

nám poskytuje dobrý p�ehled o tom, v jaké oblasti hospoda�ení tato ztráta vznikla. Také 

p�ehled o pen�žních tocích poskytuje údaje za ur�ité období. Jeho d�ležitost v posledních 

letech roste, nebo� nám �íká, jaký byl tok pen�žních prost�edk� a jaký je jejich kone�ný 

stav. V p�ípad� záporného pen�žního toku, lze snadno zjistit v jaké oblasti tento tok 

vznikl. M�že se jednat o oblast provozní, investi�ní, nebo finan�ní. Jeho struktura však 

není zákonem p�esn� p�edepsána. Je tedy na každém podniku, aby si tento výkaz vyhotovil 

podle svých pot�eb, stále však v rámci zákona.  

     Tyto t�i ú�etní výkazy jsou provázány, a to vždy minimáln� jednou, nebo více 

položkami. P�i jejich sestavování je optimální za�ít výkazem zisku a ztráty, ze kterého se 

do rozvahy doplní výsledek hospoda�ení. Posledním vyhotovovaným výkazem je p�ehled 

o pen�žních tocích, ze kterého se doplní stav pen�žních prost�edk� a ekvivalent� na konci 

období do rozvahy do položky „Krátkodobý finan�ní majetek“ 

     Nevýhodou všech t�chto výkaz� je, že všechny informace, které z nich lze získat, se 

týkají minulého ú�etního období. Tuto nevýhodu lze minimalizovat sestavením 

plánovaných výkaz�, které neposkytují informace za období minulá, ale snaží se 

odhadnout i budoucí vývoj. P�i sestavování výkaz� a jejich plánování je nezbytné znát 

nejen zákony a vyhlášky, dle kterých je nutno postupovat, ale i detailní situaci v podniku, 

pro který jsou budoucí výkazy sestavovány.  



 2 

     Práv� na sestavování plán� ú�etních výkaz� je zam��ena tato práce. Nebo� pohled do 

blízké budoucnosti formou ú�etních výkaz�, je tím, co je v dnešní dob� p�i �ízení podniku 

stále více žádáno. Tyto plány samoz�ejm� vycházejí z nejen z minulosti, ale i informací, 

které jsou naprosto aktuální a pomáhají tak zp�es�ovat a zkvalit�ovat jejich obsah. Na 

rozdíl od výkaz� za minulá období, nemohou být plánované výkazy sestaveny 

automaticky ú�etním softwarem, ale vyžadují lidský prvek. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

2. Plánování 
 

     Plánování je prioritní funkcí �ízení podniku. Podnikový plán zahrnuje úsekové díl�í 

plány, jako je plán odbytu, výroby, výzkumu a vývoje, investi�ní a finan�ní plán. 

     Finan�ní plánování je formalizované rozhodování o zp�sobu financování (získávání 

kapitálu), o investování kapitálu do výnosného majetku a o pen�žním hospoda�ení. 

Integruje systém podnikového plánování podle kritérií výnosnosti a rizika. Plní úlohu 

systému v�asného varování tím, že p�edvídá možné a pravd�podobné finan�ní situace 

d�íve než nastanou.  

     Finan�ní plán je relativn� autonomní. Obsah finan�ního plánování spo�ívá ve t�ech 

rozhodovacích polohách: 

- kvantifikovat finan�ní cíle v zorném poli vlastnického zájmu na zhodnocení   

     investovaného kapitálu 

-  formulovat finan�ní politiku, odpovídající dosažené finan�ní situaci   

      podniku    

- prognóze vn�jšího prost�edí a podnikatelské strategii 

- navrhnout vývoj financí podniku v souladu s finan�ními cíli a finan�ní       

     politikou a ve vazb� na plán prodeje (tržby) a na plán výroby (náklady). 

 

     Obecným cílem �ízení podniku je zajistit jeho trvalou existenci p�i co nejlepších 

hospodá�ských výsledcích. Pokud jde o výsledky, je vrcholným cílem podnikání cíl 

finan�ní, který finan�ní teorie spat�uje v maximalizaci tržní hodnoty podniku. 

     Finan�ní politika formuluje zásady pro zp�sob financování �innosti podniku. Dává 

odpov�� na otázky: 

- jak sm�jí být jednotlivé kapitálové zdroje používány? 

- kde lze získávat dodate�ný kapitál? 

- jaký má být pom�r mezi cizími zdroji a vlastním jm�ním (jaká smí být   

     zadluženost)? 

- jak se budou financovat opakující se pot�eby? 

- jaký rozsah likvidního majetku má být uložen v pen�žních prost�edcích a   

     pen�žních ekvivalentech? 

- jaká jsou omezení r�stu majetku a tržeb s ohledem na pen�žní toky? 

- kolik se má vyplácet na dividendách? 



 4 

     Produktem finan�ního plánování je finan�ní plán jako zjednodušený model budoucích 

stav� a tok� ve finan�ním systému podniku. Stanoví druh, výši a okamžik ekonomických 

opat�ení, která k tomu povedou. Finan�ní plán slouží jako soubor kritérií pro rozhodování 

v p�ítomnosti o �innostech, jejichž d�sledky nastanou v budoucnosti. 

      

2.1 Dlouhodobý finan�ní plán 
      

     Na vývoj zisku významn�ji zap�sobí jen dlouhodob�jší opat�ení v investi�ní a 

technické oblasti, provázená ú�inným marketingem. Proto zisk jako finan�ní cíl m�že být 

vyty�en jen v rámci dlouhodobého horizontu. Lh�tám investi�ních a výzkumn� 

vývojových projekt� odpovídá dlouhodobý finan�ní plán podniku, zpravidla na každých 

p�íštích p�t let. Obsahuje: 

 

a) analýzu finan�ní situace 

b) plán tržeb na základ� prognózy a plánu prodeje 

c) plán pen�žních tok� 

d) plánovou rozvahu 

e) plánovou výsledovku (plánový výkaz zisk� a ztrát) 

f) rozpo�et investi�ních výdaj� 

g) rozpo�et dlouhodobého externího financování 

 

a) Analýza finan�ní situace 

     Vlastnímu plánování p�edchází analýza finan�ní situace a výsledk� hospoda�ení 

podniku. Minulost je nutno posoudit s p�ihlédnutím k m�nícím se vn�jším podmínkám, 

pokud jde o vývoj poptávky, nákupních a prodejních cen, devizových kurs�, úrokové 

míry, da�ových sazeb. P�í�iny vývoje finan�ních ukazatel� mohou souviset s pr�b�hem 

hospodá�ského cyklu a s odv�tvovými vlivy. Finan�ní analýza má vyústit v potvrzení nebo 

v modifikaci dosavadní finan�ní politiky. 

 

b) Plán tržeb 

     Nejd�ležit�jším faktorem ovliv�ujícím finan�ní pot�eby a sou�asn� i vymezujícím 

rozhodující provozní p�íjmy je objem tržeb. Plán tržeb vychází z prognózy tržních 

podmínek a z plánu prodeje. P�edm�tem prognózy trhu je celkový tržní objem na cílových 



 5 

trzích. Bývá vyjád�en v hmotných nebo pen�žních jednotkách. Plán prodeje vyjad�uje 

obchodní cíle, které si na podklad� prognózy vyty�ila firma a na které navazuje obchodní 

strategie. 

 

c) Plán pen�žních tok� 

     Sestavuje se pro celé plánované období. Ú�elem výpo�tu je zhruba vyjád�it objem 

výdaj� na investi�ní �innost a jejich krytí �istým p�íjmem z provozní �innosti a zm�nou 

dlouhodobých externích zdroj� financování. 

 

d) Plánová rozvaha 

 

e) Plánová výsledovka vychází z o�ekávané skute�nosti b�žného roku a reaguje   

p�edevším na nastávající zm�ny v omezujících podmínkách: uvedení investi�ního majetku 

do provozu, zavedení nových výrobk� do výroby, opušt�ní n�kterých aktivit. 

 

f) Investi�ní výpo�ty 

     Investi�ní projekty vstupují do plánu pen�žních tok� t�emi veli�inami: tržbami, ziskem 

po zdan�ní a investi�ními výdaji. 

 

g) Rozpo�et dlouhodobého externího financování 

     Nedostatek pen�žních tok� z provozní �innosti k financování investi�ní �innosti a pro 

úhradu dividend pokrývají dlouhodobé externí zdroje: emise akcií, emise dluhopis� nebo 

p�ír�stek dlouhodobých p�j�ek a úv�r�. P�ír�stek dlouhodobých externích zdroj� m�že 

být omezen finan�n� ekonomickými ukazateli zadluženosti, pom��ujícími cizí zdroje 

k vlastnímu jm�ní a k provoznímu cash flow.  

 

2.2 Krátkodobý finan�ní plán 
 

     Ro�ní, �tvrtletní, ale i m�sí�ní finan�ní plán zp�es�uje a konkretizuje opat�ení 

k zabezpe�ení dlouhodobých zám�r� �innostmi v plánovaném roce. Bezprost�edn� 

navazuje na o�ekávanou skute�nost v roce b�žném. P�íprava ro�ního plánu se m�že stát 

p�íležitostí pro hledání zp�sob�, jak dosáhnout co nejp�ízniv�jší výchozí základny. Vn�jší 



 6 

podmínky sta�í prognózovat  jen pro krátké období blízkého p�íštího roku, takže riziko 

prognostické chyby je relativn� nízké.  

     V krátkém plánovacím horizontu se musejí cíle p�izp�sobovat disponibilním 

prost�edk�m. Dlouhodobá strategie se proto transformuje na taktiku, odpovídající 

aktuálním p�íležitostem a hrozbám. Rozhodovací volnost je sice snížena, ale je snazší 

vyhýbat se v�tším rizik�m.  

 

     Nejvýznamn�jší sou�ástí ro�ního finan�ního plánu je plánová výsledovka v 

ú�elovém kalkula�ním �len�ní:  

- tržby 

- p�ímý materiál 

- p�ímé mzdy 

- variabilní nep�ímé náklady 

- fixní nep�ímé náklady 

- zisk p�ed zdan�ním 

- da� z p�íjm� 

- zisk po zdan�ní 

 

     V�d�ím principem plánové výsledovky je optimalizace zisku. Na zvýšení zisku p�sobí 

zvýšení prodaného množství výrobk� a služeb, zvýšení pr�m�rné ziskové p�irážky a 

pokles náklad� p�i zachování cenové úrovn�.  

Objem prodeje se zvyšuje získáváním nových trh�, vytla�ováním konkurence, masivní 

propagací, uvád�ním nových výrobk� na trh. P�edpoklady vytvá�í dobudování 

distribu�ních cest (nap�. pro vývoz do zahrani�í), r�st kvality výrobk�, design, garance, 

výzkumn� vývojová �innost – tedy �initelé, které �asto vyvolávají dodate�né náklady. 

Zvýšení ziskové p�irážky p�i zachování úrovn� náklad� p�ichází v úvahu u výrobk� zcela 

nových, s mimo�ádnými vlastnostmi, které zajímají zákazníka. Vyšší ziskové rozp�tí bývá 

u zboží zam��eného na náro�n�jšího zákazníka. Na pr�m�rné ziskové rozp�tí má vliv i 

zm�na struktury prodeje (tuzemsko, zahrani�í) a vy�azování ztrátových nebo málo 

ziskových výrobk� z nabídky.  

     Ke zvýšení ziskového rozp�tí p�ispívá i pokles náklad� p�i zachování úrovn� cen. 

Pozitivn� p�sobí snižování cen nakupovaného materiálu a subdodávek, revalvace 

devizového kursu, snížení po�tu pracovních míst, pokles náklad� na pojišt�ní 

zam�stnanc�, nižší kapitálové náklady (nižší zadluženost, pokles úrokové sazby, mén� 



 7 

úv�rovaných aktiv), snížení sazby dan� z p�íjmu. Vyšší využití kapacit p�ináší úspory 

z nem�nné výše fixních náklad�. P�ízniv� se projevují n�které konstruk�ní zm�ny, nová 

technologie, normování spot�eby materiálu, zvýšení produktivity práce, zlepšovací návrhy. 

Mimo�ádná pozornost se v�nuje zjednodušování �ídících struktur a snižování obchodní a 

správní režie.  

     Pokud tento postup výpo�t� vede k nedostatku nebo p�ebytku pen�žních tok�, lze 

situaci v omezeném rozsahu �ešit zvýšením nebo snížením krátkodobých bankovních 

úv�r�.  

     Zm�ny položek aktiv a pasiv, uvažované v plánu pen�žních tok�, se promítají do 

výchozí rozvahy b�žného roku a po zohledn�ní nerozd�leného zisku vznikne plánová 

rozvaha 

     Celoro�ní údaje krátkodobého finan�ního plánu jsou roz�len�ny na �tvrtletí. Soub�žn� 

s ro�ním finan�ním plánem existují i finan�ní nástroje operativního �ízení – rozpo�ty a 

kalkulace, které napl�ují plánované finan�ní cíle díl�ími zadáními v organiza�ním a 

výrobkovém pr��ezu. Zpracování podnikového rozpo�tu p�edstavuje ur�itou fázi ro�ního 

finan�ního plánování (Synek, 1996). 

     Podstatnou sou�ástí ro�ního rozpo�tování jsou rozpo�ty náklad� a výnos�. Obdobou 

ro�ních ú�etních výkaz� jsou záv�re�né rozpo�ty: rozpo�tová rozvaha, rozpo�tová 

výsledovka a rozpo�et pen�žních tok�. Rozpo�tová výsledovka úzce navazuje na rozpo�ty 

náklad� a výnos� a jejich prost�ednictvím na kalkulace výrobk�.  

     Z hlediska finan�ního �ízení je nejvýznamn�jším rozpo�tem rozpo�et p�íjm� a výdaj�, 

sestavovaný i na kratší období než jeden rok (�tvrtletí, m�síce, týdny i dny). Jeho úkolem 

je p�edvídat a uspo�ádat budoucí p�íjmy (zejména inkaso od odb�ratel�) a budoucí výdaje: 

platby dodavatel�m, splátky úv�r�, mzdy, úroky, dividendy. Saldo p�íjm� a výdaj� se 

vyrovnává krátkodobými finan�ními zdroji. 

     Souladu mezi finan�ním plánem a podnikovým rozpo�tem nelze dosáhnout ani 

mechanickým kompromisem, ani up�ednostn�ním jednoho z nich. Objeví-li se v rámci 

rozpo�tování relevantní dopl�ující informace, s níž finan�ní plán nepo�ítal, bude upraven 

plán. Není-li však nep�esnost na stran� finan�ního plánu, je t�eba hledat �ešení v adaptaci 

na stran� rozpo�tu a v�cných zám�r�, na které rozpo�ty navazují (Valach, 1999). 

    P�i využívání ziskotvorných faktor� pro maximalizaci zisku se naráží na omezení, která 

jsou dána minulým vývojem podniku, pokud jde o kapacitu, sortiment výrobk�, 

kvalifikované pracovníky apod.  



 8 

     Tržby se odvozují z podklad� odbytového útvaru. P�i plánování náklad� a zisku se 

využívá rozlišení variabilních náklad�, které se vyvíjejí stejným sm�rem jako tržby, a 

fixních náklad�, které se m�ní jen zám�rnými zásahy do faktor�, které takové náklady 

vyvolávají. P�i vyšším využívání kapacity rostou variabilní náklady, ale fixní náklady se 

nem�ní, takže roste zisk jako rozdíl mezi tržbami a celkovými náklady. 

     Pen�žní rovnováhu zabezpe�uje plán pen�žních tok�. Zisk po zdan�ní a odpisy se 

p�ejímají z plánové výsledovky. Pro plánové výpo�ty jsou též k disposici metody 

optimalizace zásob, pohledávek a finan�ního majetku. 

     Za p�edpokladu, že se v podniku sestavuje dlouhodobý finan�ní plán, se pak p�ebírají 

z dlouhodobého plánu pen�žních tok� nebo z jeho odnoží – z investi�ního rozpo�tu a 

z rozpo�tu dlouhodobého externího financování – p�íjmy a výdaje dané dlouhodobými 

dispozicemi: pen�žní toky z investi�ní �innosti, p�íjmy a výdaje týkající se dlouhodobých 

závazk�, dlouhodobých úv�r� a emise akcií. Výplata dividend navazuje na zisk po zdan�ní 

podle plánové výsledovky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

3. Charakteristika ú�etních výkaz� zobrazených v ú�etní   

    záv�rce ú�etní jednotky. 
 

3.1 Rozvaha 
 

     Výkaz sestavovaný ú�etními jednotkami, který využívají nejen manaže�i firmy, ale též 

�ada vn�jších uživatel�: pracovníci finan�ních ú�ad� (p�i kontrolách da�ových p�iznání), 

pracovníci pen�žních ústav� (p�i posuzování žádosti podniku o poskytnutí úv�ru), 

p�ípadn� �ada dalších zájemc� – potenciální investo�i, spole�níci, akcioná�i, burzy 

cenných papír� aj. Je proto p�irozené, že jak obsah, tak forma rozvahy je v jednotlivých 

státech upravena tak, aby vyhovovala danému prost�edí a národním zvyklostem, i když 

v posledních letech sílí – v Evropské unii i celosv�tov� – snahy o sbližování (harmonizaci) 

ú�etního výkaznictví.  

 

Tabulka �. 1: Rozvaha (Kovanicová, 2004) 

AKTIVA PASIVA

Dlouhodobá Vlastní kapitál
(stálá, fixní, neob�žná)

aktiva

Krátkodobá Cizí zdroje
(ob�žná)

aktiva

P�echodná aktiva P�echodná pasiva

ROZVAHA

 
  

     Tabulka �. 1 uvádí nejhrubší strukturu rozvahy v tzv. T-form� (vlevo aktiva, vpravo 

pasiva), vyhovující všem základním úkol�m, které jsou dnes na rozvahu kladeny. Je 

koncipována tak, aby p�ednostn� uspokojovala požadavky finan�ního �ízení. Jinak je t�eba 

hospoda�it s majetkem, který je v �innosti podniku vázán dlouhodob�, opot�ebovává se 

postupn� a obnovuje se v delších �asových intervalech (po�ítaných na roky nebo desítky 

let). Jiný p�ístup vyžaduje majetek, který se rychle obrací a který se bude muset �asto a 



 10 

opakovan� po�izovat. Z tohoto hlediska se d�lí aktiva na dv� velké skupiny – na 

dlouhodobá (stálá) aktiva a na krátkodobá (ob�žná) aktiva. 

     Pasiva zahrnují zdroje vlastní, neboli vlastní kapitál a zdroje cizí. Obdobn� jako 

v p�ípad� aktiv je t�eba i u cizích zdroj� rozlišovat, zda jsou dlouhodobé �i krátkodobé, tj. 

za jak dlouhou dobu je bude muset podnik splatit. To je významné zejména pro posouzení 

jeho finan�ního zdraví. 

     T�etí skupinu v aktivech i v pasivech tvo�í (zjednodušen� �e�eno) položky, které 

„p�echázejí hranice“ mezi dv�ma �i více ú�etními obdobími a emigrují do období, s nímž 

v�cn� a �asov� souvisejí. Smyslem jejich existence je p�isp�t k tomu, aby výsledek 

hospoda�ení daného ú�etního období byl výrazem všech aktivit, které s tímto obdobím 

v�cn� a �asov� souvisejí. Položky tohoto charakteru se v odborné literatu�e nazývají 

položkami p�echodnými a u nás se dále rozlišuje, zda je známa p�esn� jejich pen�žní výše 

(tyto položky jsou ozna�ovány souhrnným názvem �asové rozlišení �i zda je nutné jejich 

výši odhadnout. V tomto p�ípad� se hovo�í o dohadných položkách (Kovanicová, 2004).      

     Vzor rozvahy a bližší �len�ní aktiv a pasiv je uvedeno v p�íloze. 

 

3.1.1 Metodika sestavení rozvahy 
 

     Základem ocen�ní aktiv p�i jejich po�ízení jsou historické náklady, reprezentované 

po�izovací cenou �i vlastními náklady. Pohledávky a závazky se p�i jejich vzniku oce�ují 

jmenovitou hodnotou. Ocen�ní aktiv a závazk� se upravuje o položky vyjad�ující rizika, 

ztráty a znehodnocení, pokud jsou podniku ke dni sestavení ú�etní záv�rky známy. Proto 

je v rozvaze vy�len�n samostatný sloupec. Zatímco u pasiv se uvádí pouze stav v minulém 

období a v b�žném období, u aktiv se stav v b�žném ú�etním období rozkládá do t�í složek 

(sloupc�): 

1. Brutto stav: zde se uvád�jí aktiva v ú�etním ocen�ní, které stanoví pro jednotlivé 

složky majetku zákon o ú�etnictví. 

2. Korekce: tento sloupec plní dv� funkce související s oce�ováním: 

 

a) Uvádí dosavadní výši opot�ebení jednotlivých složek odpisovaného 

dlouhodobého majetku, kterou v ú�etnictví nazýváme oprávkami.  



 11 

b) Uvádí informace o opravných položkách k aktiv�m. Jejich úkolem je nep�ímo 

upravit ocen�ní p�íslušného majetku v p�ípad�, že se p�i jeho inventarizaci 

prokáže, že došlo ke snížení ocen�ní p�echodného charakteru.  

 

3. Netto stav je rozdílem sloupc� Brutto stav a Korekce 

(Kovanicová, 2004) 

 

     Rozvaha se sestavuje v pen�žních jednotkách �eské m�ny, m�rnou jednotkou jsou celé 

tisíce K�. P�i sestavování musí platit základní rovnosti mezi položkami aktiva celkem a 

pasiva celkem. Ú�etní jednotky vypl�ují rozvahu ve všech �ádcích. V p�ípad� 

nevypln�ného �ádku se tento �ádek neproškrtává, nevpisují se do n�ho nuly nebo jiná 

znaménka (Ba�inová, Voz�áková, 2005). 

 

3.2 Výkaz zisku a ztráty 
 

     Výkaz zisku a ztráty umož�uje sledovat tvorbu výsledku hospoda�ení, podává p�ehled 

o nákladech a výnosech za jednotlivé �innosti a slouží pro hodnocení schopností firmy 

zhodnocovat vložený kapitál. 

 

3.2.1 Charakteristika náklad� a výnos� 
 

     Náklady jsou snížením ekonomického prosp�chu b�hem ú�etního období a projeví se 

bu� snížením aktiv v pen�žním i nepen�žním vyjád�ení, nebo vznikem závazk�. Snižují 

zisk za ú�etní období a tím i vlastní kapitál jiným zp�sobem než jeho od�erpání vlastníky. 

�lení se podle p�vodu náklad�, tzn. co bylo spot�ebováno, nap�. materiál, mzdy, odpisy a 

podle ú�elu (na co byly náklady vynaloženy, nap�. výroba, zásobování, prodej). 

Základním principem vykázání náklad� je jejich souvislost s konkrétními výnosy. 

     Výnosy jsou zvýšením ekonomického prosp�chu b�hem ú�etního období a projeví se 

bu� zvýšením aktiv v pen�žním i nepen�žním vyjád�ení, nebo snížením �i zánikem dluhu. 

Zvyšují zisk za ú�etní období a tím i vlastní kapitál. 

     Výsledek hospoda�ení zjišt�ný ve výkazu zisku a ztráty se pak p�evede do rozvahy, kde 

tvo�í samostatnou položku vlastního kapitálu (Kovanicová, 2004). 



 12 

     Výnosy, náklady a výsledek hospoda�ení z hlediska sou�asné právní úpravy ú�etních 

výkaz� a vedení finan�ního ú�etnictví. 

     Výnosy podniku tvo�í: 

1. provozní výnosy získané v provozn�-hospodá�ské �innosti podniku (tržby za prodej) 

2. finan�ní výnosy získané z finan�ních investic, cenných papír�, vklad� a ú�astí 

3. mimo�ádné výnosy získané mimo�ádn�, nap�. prodejem odepsaných stroj�. 

 

     Náklady podniku tvo�í:  

a) provozní náklady (spot�eba materiálu a energie, osobní náklady) 

b) finan�ní náklady (úroky a jiné fin. náklady) 

c) mimo�ádné náklady (nap�. dary, mimo�ádné odm�ny) 

 

P�esná forma a obsah výkazu zisku a ztráty jsou stanoveny Ministerstvem financí. To 

p�ipouští �len�ní náklad� podle nákladových druh�, nebo podle ú�elu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

3.2.2 Druhové �len�ní náklad� a výnos� 
 

Stru�né schéma �len�ní náklad� a výnos� 

   Provozní výnosy 

 - Provozní náklady 

   Provozní výsledek hospoda�ení 

   Finan�ní výnosy 

 - Finan�ní náklady 

   Výsledek hospoda�ení z finan�ních operací 

   Mimo�ádné výnosy 

 - Mimo�ádné náklady 

   Mimo�ádný výsledek hospoda�ení 

  

   Provozní výsledek hospoda�ení 

 + Výsledek hospoda�ení z finan�ních operací 

 - Da� z p�íjmu za b�žnou �innost (splatná a odložená) 

   Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost 

 + Mimo�ádný výsledek hospoda�ení 

   Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 

 

     Rozdíl mezi provozními výnosy a provozními náklady tvo�í provozní výsledek 

hospoda�ení (zisk nebo ztrátu), rozdíl mezi finan�ními výnosy a finan�ními náklady je 

ozna�ován jako finan�ní výsledek hospoda�ení, který spolu s provozním výsledkem tvo�í 

výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost. Rozdíl mezi mimo�ádnými výnosy a 

mimo�ádnými náklady tvo�í mimo�ádný výsledek hospoda�ení. Ode�teme-li od celkového 

hospodá�ského výsledku (zisku p�ed zdan�ním) dan� z p�íjm�, dostaneme výsledek 

hospoda�ení po zdan�ní. Po úprav� o �ástky �erpání z rezervních fond� a �ástky jejich 

tvorby a �ástku zisku nebo ztráty z minulého roku dostaneme bilan�ní zisk nebo bilan�ní 

ztrátu (Synek, 1996). 

     Vzor výkazu zisku a ztráty je zobrazen v p�íloze. 

 

 

 



 14 

3.2.3 Metodika sestavení výkazu zisku a ztráty 
 

     Výkaz zisku a ztráty je uspo�ádán vertikáln�, p�i�emž je možno zvolit jeden ze dvou 

formát�, jež se liší klasifikací provozních náklad�. Jeden z formát� je založen na 

druhovém �len�ní náklad�, druhý na jejich ú�elovém �len�ní.  

     Výsledek hospoda�ení se zjiš�uje po stupních, a to odd�len� za provozní �innost, 

finan�ní �innost a mimo�ádnou �innost. Sou�et výsledku za provozní a finan�ní �innost 

tvo�í výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost, který se zda�uje daní z p�íjm�. Zbytek tvo�í 

mimo�ádný výsledek (rovn�ž po zdan�ní). Sou�et zdan�ného výsledku za b�žnou �innost a 

zdan�ného mimo�ádného výsledku dává zdan�ný výsledek hospoda�ení za ú�etní období – 

disponibilní výsledek, který �eká na své rozd�lení.  

     Tak jako v rozvaze i ve Výkazu zisku a ztráty se uvád�jí hodnotové údaje nejen za 

b�žné období, ale i za p�edchozí ú�etní období. Ú�etní jednotky vypl�ují výkaz ve všech 

�ádcích, p�i�emž m�rnou jednotkou jsou celé tisíce K� (Kovanicová, 2004). 

 

3.3 P�ehled o pen�žních tocích 
 

Význam cash flow 

     Praxe finan�ního �ízení a rozhodování podnik� ve vysp�lých tržních ekonomikách si 

vynutila vedle informací o majetku a jeho krytí, o výnosech, nákladech a zisku,                  

i informace o pohybu pen�žních prost�edk� podniku, o jeho pen�žních p�íjmech a 

výdajích. 

     Z bilance, zachycující stav majetku a kapitálu k ur�itému okamžiku lze získat 

informace jen o stavu pen�žních prost�edk� k ur�itému okamžiku, nikoliv o faktorech, 

které tento stav ovlivnily, o pohybu pen�žních p�íjm� a výdaj�.  

     Výkaz zisku a ztráty zachycuje r�zné kategorie výnos�, náklad� a zisk� v období jejich 

vzniku, bez ohledu na to, zda vznikají skute�n� reálné pen�žní p�íjmy �i výdaje. Tak nap�. 

podnik zahrnuje do náklad� (a snižuje tím zisk) odpisy, i když žádné pen�žní výdaje 

v tomto okamžiku neuskute��uje. Nebo jako výnosy vykazuje podnik tržby za zboží, 

v okamžiku vystavení faktury dodavatelem, i když skute�né peníze za realizované zboží 

obdrží pozd�ji jako úhradu pohledávky �i dokonce až jako splátku obchodního úv�ru. 

Nastává tedy obsahový i �asový nesoulad mezi náklady a výdaji, výnosy a p�íjmy, ziskem 

a stavem pen�žních prost�edk�. Podnik m�že vykazovat vysoké tržby a zisk v ú�etnictví, 



 15 

ale jeho pen�žní p�íjmy a stav pen�žních prost�edk� je podstatn� odlišný (nap�. 

nezaplacený zisk vázaný v pohledávkách). 

     Proto je nutné pro �ízení a ovliv�ování finan�ní situace podniku mít jiný pohled na 

podnik – pohled prost�ednictvím pen�žních p�íjm� a výdaj�, stavu pen�žních prost�edk� a 

jejich dynamiky. V podmínkách tržní ekonomiky není možné �ídit podnik jen z hlediska 

výnos�, náklad� a zisku, ale z hlediska udržení jeho platební schopnosti, tj. z hlediska 

p�íjm�, výdaj� a pen�žních prost�edk�. Pokud podnik vykazuje zisk, ale není schopen 

delší dobu hradit své závazky, nem�že jako takový déle fungovat. Proto je t�eba sledovat, 

analyzovat a plánovat také pohyb pen�žních prost�edk�, p�íjmy a výdaje.  

     Zna�ný význam pen�žních tok� pro konkrétní finan�ní �ízení a rozhodování vede 

k tomu, že v n�kterých zemích se požaduje, aby vedle bilance a ú�tu zisk� a ztrát byl 

sestavován výkaz o pen�žních tocích. V �R je p�ehled o pen�žních tocích sou�ástí p�íloh 

k ú�etní záv�rce pro podnikatele, kte�í podléhají povinnému auditu.  

     Cash flow je možné charakterizovat jako pohyb pen�žních prost�edk� (jejich p�ír�stek 

a úbytek) podniku za ur�ité období v souvislosti s jeho ekonomickou �inností. Cash flow 

charakterizuje zm�nu stavu pen�žních prost�edk� podniku za ur�ité období a p�í�iny této 

zm�ny. V teorii i praxi se setkáváme s r�znými kategoriemi cash flow, které se liší svým 

obsahem, event. zp�sobem výpo�tu.  

 

Obvykle se rozlišuje: 

a) cash flow z provozní �innosti 

b) cash flow z investi�ní �innosti 

c) cash flow z finan�ní �innosti 

d) cash flow celkem 

 

     Cash flow se m�že v zásad� kvantifikovat dv�ma zp�soby: 

- p�ímo, pomocí sledování p�íjm� a výdaj� podniku za dané období 

- nep�ímo, pomocí transformace zisku do pohybu pen�žních prost�edk� a následnými 

úpravami o další pohyby pen�žních prost�edk� v souvislosti se zm�nami majetku a 

kapitálu. Obvykle je používán a doporu�ován nep�ímý zp�sob výpo�tu (Valach, 1994).      

 

     Výkaz cash flow, neboli výkaz pen�žních tok� sleduje pen�žní prost�edky, protože 

s nimi je spojena okamžitá schopnost podniku hradit v�as své závazky, tj. likvidita. Proto 

se v�nuje výši pen�žních prost�edk� v pr�b�hu celého roku pat�i�ná pozornost. Jinak by 



 16 

mohly nastat  platební potíže, které by mohly vést až k bankrotu. Na konci roku pak 

vznikne celkový obraz o tom, odkud byly peníze získány a kam plynuly. Obdobn� jako u 

ro�ního výsledku hospoda�ení se sledují ve speciálním výkazu p�ítoky pen�z (pen�žní 

p�íjmy), jejich odtoky (pen�žní výdaje) a kone�ný stav. 

     V tržních ekonomikách tvo�í tento výkaz významnou složku finan�ní analýzy. Je nejen 

záznamem ro�ní historie o pen�žních tocích - ty samy jsou totiž výslednicí rozhodovacích 

proces�, takže jejich rozborem lze posoudit a zhodnotit úrove� finan�ního �ízení podniku, 

jeho schopnost vytvá�et pen�žní prost�edky a jejich ekvivalenty a jeho politiku týkající se 

užití vytvo�ených prost�edk�. Výkaz pen�žních rok� rovn�ž umož�uje odhadnout výši, 

na�asování a míru jistoty budoucích pen�žních tok� podniku a dosáhnout vyšší 

srovnatelnosti mezi podniky, nebo� eliminuje vlivy r�zných ú�etních postup� použitých 

pro zobrazení týchž transakcí v r�zných podnicích. 

 

3.3.1 Vznik výkazu – p�ímá metoda 
 

     Jak si lze p�edstavit vznik výkazu pen�žních tok�? Obdobn� jako zrození výsledovky. 

P�edpokladem je, že ú�etní období se shoduje s kalendá�ním rokem. Z po�áte�ní rozvahy 

k 1. lednu se vyjme položka pen�žních prost�edk� v�etn� po�áte�ního stavu, umístí se do 

samostatného výkazu, v n�mž jsou sledovány po celý rok p�íjmy a výdaje pen�z a k 31. 

prosinci je vypo�ten kone�ný stav, který se vrátí zp�t – do kone�né rozvahy. 

    P�i vzniku výkazu proti sob� stojí na jedné stran� po�áte�ní stav a p�íjmy, na druhé 

stran� výdaje a kone�ný stav (ten je pro vyrovnání uveden na slabší stran� výkazu). P�íjmy 

a výdaje jsou dále podrobn�ji �len�ny do hlavních t�íd (skupin) p�íjm� a výdaj�, které si 

podnik sám stanoví s ohledem na povahu své �innosti. 

     Uvedená koncepce výkazu pen�žních tok� p�edstavuje p�ímou metodu jeho sestavení. 

Použití této metody zp�sobem by si vyžádalo vy�lenit ze souboru všech hospodá�ských 

transakcí ty operace, které se týkají pen�žních p�íjm� a výdaj� (Kovanicová, 2004).  

 

 

 

 

 

 



 17 

3.3.2 Vznik výkazu – nep�ímá metoda 
 

Nep�ímý zp�sob kvantifikace jednotlivých kategorií cash flow ukazuje následující 

schéma: 

+ zisk (po úhrad� úrok� a zdan�ní 

+ odpisy (snížily vykazovaný zisk, protože však nejsou pen�žní výdaj, musí se   

    k zisku p�i�íst) 

+ jiné náklady nevyvolávající pohyb pen�z (platí o nich co o odpisech – nap�.  

   rezervy na -opravy) 

- výnosy, které nevyvolávají pohyb pen�z (zvýšily zisk, ale protože nejde o    

   pen�žní p�íjem, musí se ode�íst od zisku – nap�. zú�tování p�edem p�ijatého   

   nájemného do výnos�). 

+ úbytek pohledávek 

- p�ír�stek pohledávek 

+ úbytek nakoupených krátkodobých cenných papír�  

- p�ír�stek nakoupených krátkodobých cenných papír� 

+ úbytek zásob 

- p�ír�stek zásob 

+ p�ír�stek krátkodobých dluh� 

- úbytek krátkodobých dluh� 

Cash flow z provozní �innosti 

+ úbytek fixního majetku 

- p�ír�stek fixního majetku 

+ úbytek nakoupených akcií a dluhopis� 

- p�ír�stek nakoupených akcií a dluhopis� 

Cash flow z investi�ní �innosti 

+ p�ír�stek dlouhodobých dluh� 

- úbytek dlouhodobých dluh� 

+ p�ír�stek vlastního jm�ní z titulu emise akcií 

- výplata dividend 

Cash flow z finan�ní �innosti 

(Valach, 1994) 



 18 

     Celkové cash flow je pak sou�tem cash flow z provozní, investi�ní a finan�ní �innosti 

podniku. Schémata sestavování cash flow nejsou ješt� pln� unifikována, takže je možné se 

setkat i s jiným �len�ním a náplní jednotlivých �ástí cash flow (Kovanicová, 2004). 

     Vzor p�ehledu o pen�žních tocích je zobrazen v p�íloze. 

 

3.4 P�íloha k ú�etní záv�rce 
 

     P�íloha je sou�ástí ú�etní záv�rky, sestavuje se ve form� tabulek nebo popisným 

zp�sobem. P�i sestavování p�ílohy se vychází z ú�etních a dalších písemností ú�etní 

jednotky. Hodnotové údaje v p�íloze se uvád�jí v tisících K�, pokud ú�etní jednotka 

nerozhodne jinak. P�íloha se sestavuje v plném nebo zjednodušeném rozsahu – nepatrn� se 

liší okruh subjekt�:  

- zjednodušený rozsah p�ílohy – ú�etní jednotky, které nemají povinnost auditu v�etn� 

individuálních podnikatel�, 

- plný rozsah p�ílohy – ú�etní jednotky, které mají povinnost mít ú�etní záv�rku ov��enu 

auditorem 

     Vyhláška �. 500/2002 Sb., jednozna�n� v § 39 až 44 popisuje, co je obsahem P�ílohy. 

     P�íloha k ú�etní záv�rce je nesmírn� d�ležitým dokumentem, a m�la by být i pro 

vedení ú�etní jednotky a uživatele ú�etní záv�rky. Ú�etní jednotka uvede v P�íloze údaje 

pro posouzení finan�ní, majetkové situace a výsledku hospoda�ení ú�etní jednotky 

z hlediska externích uživatel�. Ú�etní jednotka uvede v P�íloze k údaj�m uvád�ným 

v ú�etní záv�rce, které jsou z d�vod� zm�ny metodiky nebo z d�vod� organiza�ních zm�n 

nesrovnatelné, komentá� t�chto zm�n. 

 

3.5 Výkaz o zm�nách vlastního kapitálu 
 

     Vyhláška �. 500 § 44 – P�ehled o zm�nách vlastního kapitálu podává informace o 

zvýšení nebo snížení jednotlivých složek vlastního kapitálu mezi dv�ma rozvahovými dny 

(Ba�inová, Voz�áková, 2005). 

     Pro posouzení budoucího vývoje podniku je pot�ebné více vid�t do oblasti která m�že 

mnohé napov�d�t jak o vztahu vlastník� k podniku a o jejich p�ípadných zám�rech s ním, 

tak o finan�ní politice manažer�. Proto se požaduje, aby podnik zdokumentoval a zve�ejnil 



 19 

veškeré zm�ny, jež ovlivnily jednotlivé položky vlastního kapitálu a které zp�sobily, že na 

konci ú�etního období je jiný stav dané položky než na jeho po�átku. 

     Výkaz má vysv�tlit u každé položky vlastního kapitálu rozdíl mezi jejím po�áte�ním a 

kone�ným stavem – s výjimkou vysv�tlení výše výsledku hospoda�ení za ú�etní období, 

protože podrobné informace o této položce poskytuje výsledovka. Požadované informace 

o vlastním kapitálu jsou pro externí uživatele ú�etních výkaz� velmi d�ležité, protože 

mohou poodhalit podnikem provedené transakce, které by t�mto uživatel�m z�staly jinak 

skryty a které mohou být velmi významné. Podrobná analýza t�chto zm�n není v praxi 

v�tšinou �asov� náro�ná, protože operací tohoto typu se b�hem roku uskute�ní pom�rn� 

málo.  

     Požadavk�m na sestavení p�ehledu o zm�nách vlastního kapitálu lze vyhov�t r�znými 

zp�soby. V �ad� zemí je zvykem zve�ej�ovat operace, který systémov� dokumentuje 

p�í�iny zm�n mezi po�áte�ním a kone�ným stavem každé položky vlastního kapitálu. 

Tento výkaz lze tudíž ozna�it názvem Výkaz o zm�nách ve vlastním kapitálu. Alternativn� 

lze vyhov�t požadavk�m alespo� formou stru�ného p�ehledu transakcí, které ovlivnily 

vlastní kapitál p�ímo (tj. nikoli prost�ednictvím výsledovky), a podrobn�jší informace pak 

uvést v komentá�i k tomuto p�ehledu (Kovanicová, 2004). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

4. Problémové oblasti ú�etních výkaz�  
 

4.1 Omezení vypovídací schopnosti ú�etních informací 
 

     Zásadním problémem je vypovídací schopnost ú�etních výkaz�. 	ada položek 

v ú�etnictví nep�edstavuje reálné ocen�ní – doba životnosti, z�statková cena, velikost 

rezerv, stav n�kterých zásob.  

     Okolnosti omezující �i zkreslující vypovídací schopnost ú�etních dat. Jedná se   

zejména o: 

- vykazování hodnot v ú�etnictví na základ� historických cen 

- vliv inflace 

- zm�ny v ekonomickém prost�edí a legislativ� 

- neur�itost ú�etních dat 

- problém srovnatelnosti ú�etních výkaz� v �ase �i v rámci oboru. 

 

     Údaje v rozvaze neodrážejí p�esn� aktuální hodnotu firmy. Ú�etní metodika ve v�tšin� 

zemí používá jako základ oce�ování aktiv historickou hodnotu, tj. p�vodní po�izovací 

cenu, která nezobrazuje zcela p�esn� sou�asnou hodnotu aktiv a pasiv firmy. Na tom nic 

nem�ní ani fakt, že hodnota aktiv je pravideln� upravována o odpisy. Odpisy a metody 

odepisování jsou v n�kterých podnicích nep�esnou a více mén� um�lou aproximací 

skute�ného procesu stárnutí aktiva. 

     Ú�etní výkazy pracují vždy s údaji, které se vztahují k minulosti. Zárove� tedy pracuje 

i s rizikem, že údaje zachycené ve výkazech nejsou již v dnešní dob� aktuální.  

     Problémem je srovnatelnost jedné firmy v �asové posloupnosti. Z tohoto d�vodu je 

používána zásada konzistence vykazovaných údaj� (nem�nná metoda ú�tování). Zm�ny 

mohou být provedeny jen na rozhraní ú�etních období, a to kv�li v�rn�jšímu zobrazení 

skute�nosti. Mezi nej�ast�jší rozdíly pat�í odlišné metody odepisování nebo zp�sob 

oce�ování zásob.  

     Na chování ú�etních mají v naší praxi zna�ný vliv i da�ové zákony, zejména ve vztahu 

s výpo�tem da�ového základu a z n�j plynoucí da�ové povinnosti. Da�ové zákony �eší 

problematiku odpisování z hlediska uznatelnosti náklad� p�i výpo�tu da�ového základu, 

stejn� tak i stanovují, jaké zp�soby oce�ování spot�eby materiálu jsou da�ov� p�ípustné. 



 21 

     Dosavadní praxe sm��ovala spíše k p�izp�sobení ú�etnictví da�ovým požadavk�m, 

zejména v oblasti odepisování investi�ního majetku se �asto potkáváme s trendem 

ztotož�ovat systém ú�etních a da�ových odpis�. Lze se dosud setkat i s p�ípady, kdy mají 

ú�etní zafixovánu „da�ovou“ dobu odepisování a domnívají se, že jsou povinni se v jejím 

rámci pohybovat i p�i stanovování ú�etního odpisového plánu. Postupem �asu se však 

zejména v podnicích, které podléhají povinnosti ov��ení ú�etní záv�rky, projevují 

tendence k odlišování ú�etních a da�ových odpis�. Do jisté míry je to zp�sobeno i tlakem 

auditor�, kte�í v odpisových plánech trvají na souladu délky odpisování a skute�ného 

využívání daného aktiva.  

     Je všeobecn� známo, že firmy se snaží vylepšit si da�ový základ aplikací povolených 

ú�etních postup�, zrovna tak se snaží z r�zných d�vod� p�edcházet nežádoucí – vysoké 

nebo nízké – úrovni výsledku hospoda�ení. V angli�tin� se pro to již zabydlel výraz 

„creative accounting“. Finan�ní analytik odkázaný na ú�etní výkazy, jako na jediný 

dostupný zdroj informací, musí s t�mito snahami po�ítat a snažit se interpretovat 

publikované ú�etní informace s p�ihlédnutím k t�mto „deformacím“. 

 

4.2 Vliv neur�itosti vstupních ú�etních dat na jednotlivé složky ú�etních   

        výkaz� 
 

     V ú�etních výkazech se v ur�itém uspo�ádání kvantitativn� vykazují základní elementy 

hospodá�ské �innosti firmy, u kterých se jako hlavní rozlišovací znak prosazuje atribut 

budoucího ekonomického prosp�chu. Spolu s budoucím ekonomickým prosp�chem pak 

souvisí míra rizikovosti, kterou obsahují jednotlivé složky výkaz�. Míra rizikovosti 

obsažená v jednotlivých položkách aktiv je rozdílná. I u dluh� existuje nejistota jejich 

budoucího vývoje a �ástky uvád�né v rozvaze nemusí vždy vyjad�ovat �ástky, které firma 

bude v budoucnu pot�ebovat na jejich úhradu. Promítnutí jednotlivých výše jmenovaných 

složek do ú�etních výkaz� p�edpokládá mít dostate�né znalosti o tom, zda p�íslušné složky 

spl�ují podmínky p�ítomnosti budoucího ekonomického prosp�chu a zda tyto podmínky 

budou zachovány i v budoucnosti v rámci pokra�ující �innosti firmy. Uvedené znalosti 

nikdy nebudou jisté, p�edpoklad budoucího ekonomického prosp�chu je v ú�etních 

výkazech založen na pravd�podobnosti, odvozené z minulých zkušeností a logické úvahy. 

     N�která zachycení neur�itosti v ú�etnictví se �eší pomocí aplikace principu opatrnosti. 

Podle tohoto principu, v p�ípad� alternativních hodnot složek ú�etních výkaz� a jejich 



 22 

oce�ování, je zvolena taková hodnota, která má nejmén� p�íznivé d�sledky na vykazovaný 

výsledek hospoda�ení a výši vlastního kapitálu. Vychází se tedy z p�edpokladu, že pro 

firmu je výhodn�jší p�i odhadu budoucího vývoje použít variantu opatrn�jší, mén� 

rizikovou a bezpe�n�jší.  

     Specifickým projevem problému neur�itosti v ú�etnictví je tvorba rezerv na neur�ité 

závazky a neur�ité náklady, kdy tyto rezervy jsou položky vykazované v pasivech rozvahy 

a vyjad�ované jako náklady výkazu zisku a ztráty b�žného období. Jsou podmín�ny 

dostate�n� ur�itými budoucími aktivitami, ale neur�itými co do jejich rozsahu a data 

pln�ní. 

      

4.3 Srovnatelnost ú�etních výkaz� v �ase a v rámci oboru 
      

     Problémy srovnatelnosti ú�etních výkaz� se vyskytují i v jednom stát�, kde platí 

jednotné normy a p�edpisy pro tvorbu ú�etních výkaz�, ale do hry zde vstupují r�zné 

metodiky �i názory na vyjád�ení v�rného a poctivého obrazu skute�nosti v ú�etnictví.  

     Srovnatelnost v �ase je základem pro analýzu dynamiky vývoje firmy. Tento druh 

analýzy vyžadují p�edevším majitelé firmy a management firmy (v p�ípad�, že je na r�stu 

firmy zainteresován). Srovnání v �ase podává informace, ze kterých lze usuzovat na 

rytmus, pravidelnost �i nepravidelnost vývoje. �asová srovnatelnost a návaznost ú�etních 

dat je teoreticky umožn�na obecn� uznávanou zásadou konzistence ú�etnictví a zásadou 

bilan�ní kontinuity.  

     Prostorová srovnatelnost dat z ú�etnictví vystupujících je mnohem obtížn�jší než 

�asová, p�edevším z hlediska širší škály faktor�, které mohou prostorové porovnávání 

ovlivnit. P�sobí zde faktory: oborové srovnatelnosti podnikatelských subjekt� 

podnikajících v r�zných oborech a odv�tvích, podnikatelské subjekty mohou odlišným 

zp�sobem využívat prostor, který jim ponechává právní úprava ú�etnictví. 

 

4.4 Vztahy mezi ú�etními výkazy 
 

     Ú�etní výkazy zachycují pohyb firemních financí ve všech jejich obdobách a ve všech 

fázích firemní �innosti. Jsou výchozím a základním zdrojem informací pro finan�ní 

ekonomickou analýzu, pro všechny zainteresované subjekty uvnit� i vn� firmy – pro 

firemní vedení, akcioná�e, v��itele, investory, analytiky kapitálových trh� aj. Nutnou 



 23 

podmínkou je, aby tyto výkazy v�rn� odrážely skute�nou situaci firmy. V �eské republice 

je struktura ú�etních výkaz� závazn� upravena opat�ením Ministerstva financí �R, které 

vychází ze Zákona o ú�etnictví a z Vyhlášky �. 500/2002 Sb. Ú�etní výkazy m�žeme 

podle ú�elu, ke kterému slouží, rozd�lit do dvou skupin: 

- výkazy finan�ního ú�etnictví, které lze jinak ozna�it i jako výkazy externí, protože 

poskytují informace zejména externím uživatel�m. Podávají p�ehled o stavu a struktu�e 

majetku, o zdrojích jeho krytí, o tvorb� a užití výsledku hospoda�ení a kone�n� o 

pohybu pen�žních tok�. 

- výkazy vnitropodnikového ú�etnictví, které nepodléhají žádné jednotné metodické 

úprav� – každá firma si je vytvá�í více �i mén� podle svých pot�eb. Pat�í sem zejména 

všechny výkazy zobrazující �erpání podnikových náklad� v nejr�zn�jším pot�ebném 

�len�ní (druhové, kapacitní, kalkula�ní), výkazy o spot�eb� náklad� na jednotlivé 

výkony nebo v jednotlivých podnikových st�ediscích apod.                              

(Ba�inová, Voz�áková, 2005).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

5. Metodika sestavení výkaz� a jejich plán� 
 

5.1 Metodika sestavení výkazu zisku a ztráty a jeho plánu 
 

Tabulka �. 2: Výkaz zisku a ztráty 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
I. Tržby za prodej zboží   604 
A. Náklady vynaložené 

na prodané zboží 
Obsahuje po�izovací cenu, pop�ípad� 
reproduk�ní po�izovací cenu prodaného 
zboží, p�eú�tovanou z p�íslušného ú�tu 
ú�tové skupiny 13. 

504 

+ Obchodní marže (I. - 
A.) 

Rozdíl z vyú�tovaných tržeb za prodej zboží 
a náklad� vynaložených na prodané zboží. 

  

II. Výkony (
II.1. až 
II.3.) 

    

II.1. Tržby za prodej 
vlastních výrobk� a 
služeb 

  601, 602 

   2. Zm�na stavu zásob 
vlastní �inností 

  611, 612, 
613, 614 

   3. Aktivace Hodnota aktivovaných náklad� zejména na 
zásoby a dlouhodobý nehmotný a hmotný 
majetek vytvo�ený vlastní �inností 

621, 622, 
623, 624 

 

     Položka I. Tržby za prodej zboží se bude plánovat podle plánu tržeb, který vychází 

z plánovaného objemu prodeje a z p�edpokládaných cen. �asto je tato položka plánována 

podle vývoje z minulých let, nap�íklad m�že r�st ro�n� o n�kolik procent. Dále lze tržby 

up�esnit podle odhadované situace na trhu, zm�n ve výrobním programu nebo podle 

cíleného úsilí tyto tržby zvýšit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

pokra�ování tabulky �. 2 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
B. Výkonová spot�eba 

(B.1. + B.2.) 
    

B.1. Spot�eba materiálu a 
energie 

  501, 
502, 
503 

   2. Služby Zejména náklady na opravy a udržování, 
cestovné, náklady na reprezentaci, nájemné a 
náklady na po�ízení drobného nehmotného 
majetku 

511, 
512, 
513, 
518 

+ P�idaná hodnota (I. - 
A. + II. - B.) 

    

C. Osobní náklady 
(
C.1. až C.4.) 

    

C.1. Mzdové náklady   521, 
522 

   2. Odm�ny �len�m 
orgán� spole�nosti a 
družstva 

  523 

   3. Náklady na sociální 
zabezpe�ení a 
zdravotní pojišt�ní 

  524, 
525, 
526 

   4. Sociální náklady   527, 
528 

 

     Položku B.1. Spot�eba materiálu a energie lze plánovat na základ� p�edpokládaného 

rozsahu výroby, který tuto spot�ebu nejvíce ovliv�uje a dále podle vývoje cen. Položka 

B.2. Služby je ovlivn�na p�edpokládaným rozsahem oprav dlouhodobého majetku, 

služebními cestami, o�ekávanou výší nájemného a po�ízením drobného majetku. Položka 

C. Osobní náklady bude plánována podle po�tu zam�stnanc�, výše mezd a plat�. Položka 

C.4. bude plánována podle toho, zda podnik provozuje nebo bude provozovat vlastní 

za�ízení závodního stravování, zda a do jaké výše bude p�ispívat na stravenky 

zam�stnanc�m, p�ípadn� do jaké výše bude hradit zam�stnanc�m náklady na pracovní 

oble�ení a ochranné pom�cky. 

 

 

 

 

 

 



 26 

pokra�ování tabulky �. 2 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
D. Dan� a poplatky Veškeré dan� a poplatky zaú�tované ú�etní 

jednotkou jako náklady s výjimkou dan� z 
p�íjm�. 

531, 
532,538 

E. Odpisy dlouhodobého 
nehmotného a 
hmotného majetku 

  551, 
557 

III. Tržby z prodeje 
dlouhodobého 
majetku a materiálu 
(III.1. + III.2.) 

    

III.1. Tržby z prodeje 
dlouhodobého 
majetku 

  641 

   2. Tržby z prodeje 
materiálu 

  642 

F. Z�statková cena 
prodaného 
dlouhodobého 
majetku a materiálu 
(F.1. + F.2.) 

    

F.1. Z�statková cena 
prodaného 
dlouhodobého 
majetku  

  541 

   2. Prodaný materiál   542 
 

     Položka D. Dan� a poplatky bude plánována podle stavu dlouhodobého majetku 

v následujících letech a zákonných sazeb, vztahujících se k tomuto majetku. Jde zejména o 

stavby a vozidla. U staveb je základem dan� vým�ra v m2, u vozidel zdvihový objem 

motoru, po�et náprav nebo celková hmotnost. Položka E. Odpisy dlouhodobého 

nehmotného a hmotného majetku bude vycházet z odpisového plánu. Položku III.1. Tržby 

z prodeje majetku lze plánovat podle toho, jaký majetek, v jaké výši a za jakou cenu bude 

podnik prodávat. Z�statková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu bude 

vycházet obdobn� jako p�edchozí položka z p�edpokládaného prodeje majetku a materiálu, 

ale tentokrát ocen�ného z�statkovou cenou. 

 

 

 

 

 



 27 

pokra�ování tabulky �. 2 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
G. Zm�na stavu rezerv 

a opravných položek 
v provozní oblasti a 
komplexních 
náklad� p�íštích 
období 

Rozdíl mezi kone�ným a po�áte�ním stavem 
rezerv, opravných položek a komplexních 
náklad� p�íštích období 

552, 554, 
555, 558, 
559 

IV. Ostatní provozní 
výnosy 

Zejména smluvní pokuty a úroky z prodlení, 
výnosy z postoupených pohledávek a výnosy 
z odepsaných pohledávek, inventariza�ní 
rozdíly, p�ijaté dotace k úhrad� náklad� a 
pojistná pln�ní, která nejsou uvedena v 
položce XIII. Mimo�ádné výnosy 

644, 646, 
648 

H. Ostatní provozní 
náklady 

Zejména poskytnuté dary, smluvní pokuty a 
úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále, 
odpis pohledávek, pojistné vztahující se k 
provozní �innosti,inventariza�ní rozdíly a 
škody v provozní oblasti. 

543, 544, 
545, 546, 
548, 549 

V. P�evod provozních 
výnos� 

  697 

I. P�evod provozních 
náklad� 

  597 

* Provozní výsledek 
hospoda�ení 

Zohledn�ní položek I. Tržby za prodej zboží 
až I. P�evod provozních náklad� 

  

 

     Vývoj položky G. Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a 

komplexních náklad� p�íštích období bude plánován podle toho zda podnik bude provád�t 

opravy dlouhodobého majetku, na který se rezervy tvo�í. Výše opravných položek je 

plánována podle toho, zda podnik o�ekává do�asné snížení hodnoty svého dlouhodobého 

majetku nebo pohledávek. Dalším kritériem pro plánování této položky m�že být 

p�edpokládaná p�íprava výroby nových výrobk� nebo dlouhodobé propagace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

pokra�ování tabulky �. 2 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
VI. Tržby z prodeje 

cenných papír� a 
podíl� 

  661 

J. Prodané cenné papíry 
a podíly 

  561 

VII. Výnosy z 
dlouhodobého 
finan�ního majetku 
(
VII.1. až VII.3) 

Zejména dividendy, podíly na zisku, úrokové 
výnosy u dluhových cenných papír� ve v�cné a 
�asové souvislosti, u dluhopis� s pevnou 
úrokovou sazbou držených do splatnosti rozdíl 
mezi po�izovací cenou bez kuponu a jmenovitou 
hodnotou dluhopisu ve v�cné a �asové 
souvislosti   

VII.1. Výnosy z podíl� v 
ovládaných a �ízených 
osobách a v ú�etních 
jednotkách pod 
podstatným vlivem 

  665 

    2. Výnosy z ostatních 
dlouhodobých 
cenných papír� a 
podíl� 

  665 

    3. Výnosy z ostatního 
dlouhodobého 
finan�ního majetku 

  665 

VIII. Výnosy z 
krátkodobého 
finan�ního majetku 

  666 

K. Náklady z finan�ního 
majetku 

Nap�íklad u dluhopis� s pevnou úrokovou 
sazbou držených do splatnosti rozdíl mezi 
po�izovací cenou bez kuponu a jmenovitou 
hodnotou ve v�cné a �asové souvislosti. 

566 

 

     Tyto položky budou plánovány podle toho, zda podnik vlastní, po�izuje nebo prodává 

cenné papíry a podle úroku, který mu budou p�inášet. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

pokra�ování tabulky �. 2 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
IX. Výnosy z p�ecen�ní 

cenných papír� a 
derivát� 

  664, 
667 

L. Náklady z p�ecen�ní 
cenných papír� a 
derivát� 

  564, 
567 

M. Zm�na stavu rezerv a 
opravných položek ve 
finan�ní oblasti 

Rozdíl mezi  kone�ným a po�áte�ním stavem 
rezerv a opravných položek ve finan�ní oblasti 

574, 
579 

X. Výnosové úroky Úroky vykázané ve v�cné a �asové souvislosti, 
pat�í sem i úroky, které nebyly zahrnuty do 
bankovního vyú�tování 

662 

N. Nákladové úroky Úroky vykázané ve v�cné a �asové souvislosti, 
pat�í sem i úroky, které nebyly zahrnuty do 
bankovního vyú�tování 

562 

XI. Ostatní finan�ní 
výnosy 

Zejména kursové zisky a nároky na náhrady 
mank a schodk� na finan�ním majetku 

663, 
667,668 

O. Ostatní finan�ní 
náklady 

Zejména kursové ztráty, manka, schodky a 
škody na finan�ním majetku a bankovní výlohy 

563, 
567, 
568, 
569 

XII. P�evod finan�ních 
výnos� 

  698 

P. P�evod finan�ních 
náklad� 

  598 

* Finan�ní výsledek 
hospoda�ení 

Zohledn�ní položek VI. Tržby z prodeje 
cenných papír� a vklad� až P. P�evod 
finan�ních náklad� 

  

 

     Položka X. Výnosové úroky m�že být plánována podle pr�m�rné výše z�statku na 

bankovních ú�tech a úrokové míry, kterou je tento z�statek zhodnocován. V�tšinou však 

jde o zanedbatelnou položku a její plánování vychází spíše z výše z minulých let. Na výši 

položky N. Nákladové úroky má vliv po�et a druh transakcí na bankovním ú�tu a 

poplatcích za tyto transakce a za vedení ú�tu. 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

pokra�ování tabulky �. 2 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
Q. Da� z p�íjm� za 

b�žnou �innost 
    

Q.1.  - splatná   591, 
595 

   2.  - odložená   592 
** Výsledek hospoda�ení 

za b�žnou �innost  
Sou�et položek Provozní výsledek hospoda�ení a 
Finan�ní výsledek hospoda�ení snížený o 
položku Q. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 

  

XIII. Mimo�ádné výnosy Výnosy z operací zcela mimo�ádných vzhledem 
k b�žné �innosti ú�etní jednotky, jakož i výnosy 
z mimo�ádných událostí nahodile se 
vyskytujících. 

681, 
688 

R. Mimo�ádné náklady Náklady z operací zcela mimo�ádných vzhledem 
k b�žné �innosti ú�etní jednotky, jakož i náklady 
z mimo�ádných událostí nahodile se 
vyskytujících. 

581, 
582, 
584, 
588, 
589 

S. Da� z p�íjm� z 
mimo�ádné �innosti 

    

S.1.  - splatná   593 
   2.  - odložená   594 
* Mimo�ádný výsledek 

hospoda�ení  
Rozdíl položky XIII. Mimo�ádné výnosy a 
sou�tu položek R. Mimo�ádné náklady a S. Da� 
z p�íjm� z mimo�ádné �innosti [položka XIII. - 
(R. + S.) ] 

  

T. P�evod podílu na 
výsledku hospoda�ení 
spole�ník�m 

Nárok na podíl na zisku nebo povinnost úhrady 
ztráty v��i spole�ník�m ve�ejné obchodní 
spole�nosti a komplementá��m komanditní 
spole�nosti. 

596 

*** Výsledek hospoda�ení 
za ú�etní období  

Sou�et položek ** Výsledek hospoda�ení za 
b�žnou �innost a * Mimo�ádný výsledek 
hospoda�ení, snížený o položku T. P�evod podílu 
na výsledku hospoda�ení spole�ník�m 
[**Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost + * 
Mimo�ádný výsledek hospoda�ení - �ádek T.] 

  

**** Výsledek hospoda�ení 
p�ed zdan�ním  

Sou�et položek * Provozní výsledek 
hospoda�ení, * Finan�ní výsledek hospoda�ení a 
položky XIII. Mimo�ádné výnosy, snížený o 
položku R. Mimo�ádné náklady [* Provozní 
výsledek hospoda�ení + * Finan�ní výsledek 
hospoda�ení + (XIII. Mimo�ádné výnosy - R. 
Mimo�ádné náklady 

  

 

     Položku Q.1. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost – splatná lze plánovat na základ� 

o�ekávané velikosti zisku, položek snižujících da�ový základ, slev na dani a samoz�ejm� 

podle sazby dan�. Položky XIII. Mimo�ádné výnosy a R. Mimo�ádné náklady lze plánovat 



 31 

obtížn�, nebo� jde o �ástky vyskytující se nahodile, a proto nejlepším odhadem jejich výše 

je p�ihlédnutí k minulému období. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

5.2 Metodika sestavení rozvahy a jejího plánu 
 
Tabulka �. 3: Rozvaha 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
  Aktiva celkem (A. 

+ B. + C. + D.) 
    

A. Pohledávky za 
upsaný základní 
kapitál 

Obsahuje pohledávky za upisovateli, spole�níky a 
�leny družstva plynoucí z povinnosti splatit vklad do 
základního kapitálu a upsané nesplacené akcie 

353 

B. Dlouhodobý 
majetek (B.I. + 
B.II. + B.III.) 

    

B.I. Dlouhodobý 
nehmotný majetek 
(
B.I.1. až B.I.8.) 

Jde o majetek s dobou použitelnosti delší než jeden 
rok a od výše ocen�ní ur�ené ú�etní jednotkou, s 
výjimkou goodwillu. Dobou použitelnosti se rozumí 
doba, po kterou je majetek využitelný pro sou�asnou 
nebo uchovatelný pro další �innost. 

  

B.I.1. Z�izovací výdaje Jde o výdaje vynaložené na založení ú�etní jednotky 
do okamžiku jejího vzniku, zejména soudní a správní 
poplatky, výdaje na pracovní cesty, poradenské 
služby. 

011 

2 Nehmotné 
výsledky výzkumu 
a vývoje 

Jde o takové výsledky, které jsou bu� vytvo�eny 
vlastní �inností k obchodování s nimi a nebo nabyty 
od jiných osob. 

012 

3 Software   013 
4 Ocenitelná práva Jde zejména o p�edm�ty pr�myslového a obdobného 

vlastnictví, výsledky duševní tv�r�í �innosti. 
014 

5 Goodwill Jde o kladný nebo záporný rozdíl mezi ocen�ním 
podniku, nebo jeho �ásti, nabytého zejména koupí, 
vkladem nebo ocen�ním majetku a závazk� v rámci 
p�em�n spole�nosti, s výjimkou zm�ny právní 
formy, a souhrnem majetku sníženým o p�evzaté 
závazky. 

015 

6 Jiný dlouhodobý 
nehmotný majetek 

Obsahuje majetek nevykazovaný v ostatních 
položkách dlouhodobého nehmotného majetku, 
zejména povolenky na emise a preferen�ní limity. 

019 

7 Nedokon�ený 
dlouhodobý 
nehmotný majetek 

Obsahuje po�izovaný dlouhodobý nehmotný majetek 
po dobu jeho po�izování do uvedení do stavu 
zp�sobilého k užívání 

041 

8 Poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý 
nehmotný majetek 

  051 

 

     Z dlouhodobého nehmotného majetku je nej�ast�ji plánována položka B.I.3. Software, 

a to podle pot�eby podniku v následujících letech. Ta se odvíjí podle toho, jak rychle 

sou�asný software moráln� zestárne a bude pot�eba ho nahradit novým, tak podle toho, jak 



 33 

se bude vyvíjet pot�eba hmotného investi�ního majetku, pro který m�že být nový software 

pot�eba. 

 

pokra�ování tabulky �. 3 

	áde
k Položka Nápl� Ú�et 
B.II. Dlouhodobý 

hmotný majetek 
(
B.II.1. až B.II.9.) 

    

B.II.1
. 

Pozemky Obsahuje pozemky bez ohledu na výši ocen�ní, 
pokud nejsou zbožím 

031 

2. Stavby Obsahuje stavby bez ohledu na výši ocen�ní, a 
dobu použitelnosti. Pat�í sem: a) stavby v�etn� 
budov, d�lní díla a d�lní stavby pod povrchem, 
vodní díla, b) otvírky nových lom�, pískoven a 
hliniš�, c) technické rekultivace, d) byty a nebytové 
prostory 

021 

3. Samostatné movité 
v�ci a soubory 
movitých v�cí 

a) p�edm�ty z drahých kov�, b) samostatné movité 
v�ci s dobou použitelnosti delší než jeden rok 

022 

4. P�stitelské celky 
trvalých porost� 

Obsahuje a) ovocné stromy, nebo ovocné ke�e na 
pozemku o vým��e nad 0,25 ha v hustot� nad 90 
strom� nebo 1000 ke�� na 1 ha, b) trvalý porost 
vinic a chmelnic bez nosných konstrukcí. 

025 

5. Základní stádo a 
tažná zví�ata 

Obsahuje plemenná zví�ata kategorií skotu, koní, 
prasat, ovcí, koz a hus, dále nap�. mufloni, da�ci, 
jeleni a pštrosi. Mohou zde být i kon�, nap�íklad 
tažné a dostihové, muly a mezky. 

026 

6. Jiný dlouhodobý 
hmotný majetek 

Obsahuje zejména a) ložiska nevyhrazeného 
nerostu nebo jejich �ásti, b) um�lecká díla 

029, 
032 

7. Nedokon�ený 
dlouhodobý 
hmotný majetek 

Obsahuje po�izovaný dlouhodobý hmotný majetek 
po dobu jeho po�izování do uvedení do stavu 
zp�sobilého k užívání. 

042 

8. Poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý 
hmotný majetek 

Obsahuje krátkodobé i dlouhodobé zálohy 
poskytnuté na po�ízení dlouhodobého hmotného 
majetku. 

052 

9. Oce�ovací rozdíl k 
nabytému majetku 

Jde o kladný nebo záporný rozdíl mezi ocen�ním 
podniku, nebo jeho �ásti, nabytého zejména koupí, 
vkladem nebo ocen�ním majetku a závazk� v rámci 
p�em�n spole�nosti, s výjimkou zm�ny právní 
formy, a souhrnem ocen�ní jeho jednotlivých 
složek majetku v ú�etnictví prodávající, vkládající 
nebo zanikající ú�etní jednotky, sníženým o 
p�evzaté závazky. 

097 

 

     Položky dlouhodobého hmotného majetku budou plánovány podle r�zných aspekt�. 

Nap�íklad stavby podle toho, zda podnik hodlá nebo bude nucen rozší�it výrobu a tomu 



 34 

uzp�sobit prostory výstavbou, nebo koupí nových budov. Obdobné platí i pro samostatné 

movité v�ci s tím, že tyto technicky podstatn� rychleji zastarávají, než budovy, takže je 

t�eba je plánovat �ast�ji. 

 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
B.III. Dlouhodobý 

finan�ní majetek 
(
B.III.1. až 
B.III.7.) 

    

B.III.1. Podíly v 
ovládaných a 
�ízených osobách 

  061 

2. Podíly v ú�etních 
jednotkách pod 
podstatným vlivem 

  062 

3. Ostatní dlouhodobé 
cenné papíry a 
podíly 

Zejména dluhové cenné papíry, u nichž má ú�etní 
jednotka zám�r a schopnost držet je do splatnosti a 
dále ostatní dlouhodobé cenné papíry, u nichž 
zpravidla v okamžiku po�ízení není znám zám�r 
ú�etní jednotky. Jde zejména o dluhopisy a 
sm�nky 

063, 
065 

4. P�j�ky a úv�ry - 
ovládající a �ídící 
osoba, podstatný 
vliv 

Obsahuje zejména poskytnuté dlouhodobé p�j�ky 
a úv�ry ovládaným a �ízeným osobám a ú�etním 
jednotkám pod podstatným vlivem 

066 

5. Jiný dlouhodobý 
finan�ní majetek 

Obsahuje zejména poskytnuté dlouhodobé p�j�ky 
a úv�ry, pokud nejsou vykázány v položce B.III.4. 

067, 
069 

6. Po�izovaný 
dlouhodobý 
finan�ní majetek 

  043 

7. Poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý 
finan�ní majetek 

Krátkodobé a dlouhodobé zálohy poskytnuté na 
po�ízení dlouhodobého finan�ního majetku. 

053 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
C. Ob�žná aktiva  

(C.I.+ C.II….C.IV.) 
    

C.I. Zásoby (
C.I.1. až 
C.I.6.) 

    

C.I.1. Materiál Suroviny, pomocné látky, náhradní díly, obaly, 
další movité v�ci s dobou použitelnosti jeden rok a 
kratší bez ohledu na výši ocen�ní 

112, 
119 

2. Nedokon�ená 
výroba a polotovary 

Produkty, které již nejsou materiálem, ale dosud 
ani hotovým výrobkem, odd�len� evidované 
produkty – polotovary 

121, 
122 

3. Výrobky V�ci vlastní výroby ur�ené k prodeji nebo ke 
spot�eb� uvnit� ú�etní jednotky 

123 

4. Zví�ata Mladá chovná zví�ata, zví�ata ve výkrmu a dále 
nap�íklad kožešinová zví�ata, ryby, v�elstva, hejna 
slepic, kachen, kr�t a hus na výkrm 

124 

5. Zboží Movité v�ci nabyté za ú�elem prodeje, výrobky 
vlastní výroby, které byly aktivovány a p�edány do 
vlastních prodejen. 

132, 
139 

6. Poskytnuté zálohy 
na zásoby 

Krátkodobé a dlouhodobé zálohy poskytnuté na 
po�ízení zásob 

151, 
152, 
153 

 

     Zásoby se plánují podle výroby, jejího r�stu, �i poklesu. Jednotlivé položky vycházejí 

z kalkulací, p�ípadn� z plán� výroby. Dále je lze �lenit díl�í položky. Nap�íklad položku 

C.I.1. Materiál, na hlavní materiál, pomocný materiál. Pro pot�eby plánování je lepší 

vycházet ze souhrnných údaj�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
C.II. Dlouhodobé 

pohledávky 
(
C.II.1. až C.II.7.) 

Pohledávky, které v okamžiku, ke kterému je 
ú�etní záv�rka sestavena, mají dobu splatnosti 
delší než jeden rok 

  

C.II.1. Pohledávky z 
obchodních vztah� 

Také cenné papíry p�edané bance k eskontu 311, 
313, 
315 

2. Pohledávky - 
ovládající a �ídící 
osoba 

Pohledávky za ovládanými a �ízenými  osobami, 
mezi ovládanými a �ízenými osobami. 

351 

3. Pohledávky - 
podstatný vliv 

Pohledávky za ú�etními jednotkami pod 
podstatným vlivem 

352 

4. Pohledávky za 
spole�níky, �leny 
družstva a za 
ú�astníky sdružení 

P�edevším pohledávky ve výši p�edepsané úhrady 
ztráty a pohledávky za ú�astníky sdružení, které 
není právnickou osobou. 

354, 
355, 
358 

5. Dlouhodobé 
poskytnuté zálohy 

Dlouhodobé poskytnuté zálohy s výjimkou záloh 
vykázaných v položkách B.I.8., B.II.8, B.III.7., 
C.I.6. a C.III.7. 

314 

6. Dohadné ú�ty 
aktivní 

�ástky pohledávek stanovené podle smluv, u 
kterých se o�ekává splatnost delší než jeden rok, 
které nejsou doloženy veškerými pot�ebnými 
doklady, a tedy není známa jejich p�esná výše. 

388 

7. Jiné pohledávky Zejména dlouhodobé pohledávky za zam�stnanci, 
pohledávky z prodeje podniku nebo jeho �ásti, z 
pronájmu podniku, pohledávky z titulu náhrady 
mank a škod a dlouhodobé pohledávky z vydaných 
dluhopis�. 

335, 
371, 
373, 
374, 
375, 
376, 
378 

8. Odložená da�ová 
pohledávka 

  481 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
C.III. Krátkodobé 

pohledávky 
(
C.III.1. až 
C.III.9.) 

Pohledávky, které v okamžiku, ke kterému je 
ú�etní záv�rka sestavena, mají dobu splatnosti 
jeden rok a kratší. 

  

C.III.1. Pohledávky z 
obchodních vztah� 

  311, 313, 
315 

2. Pohledávky - 
ovládající a �ídící 
osoba 

  351 

3. Pohledávky - 
podstatný vliv 

  352 

4. Pohledávky za 
spole�níky, �leny 
družstva a za 
ú�astníky sdružení 

  354, 355, 
358, 398 

5. Sociální 
zabezpe�ení a 
zdravotní pojišt�ní 

  336 

6. Stát - da�ové 
pohledávky 

  341, 342, 
343, 345 

7. Krátkodobé 
poskytnuté zálohy 

  314 

8. Dohadné ú�ty 
aktivní 

  388 

9. Jiné pohledávky   335, 371, 
373, 374, 
375, 376, 
378 

 

     Výše pohledávek bude plánována podle plánu tržeb pro p�íští období, podle dosud 

uzav�ených smluv a kontrakt�. Podle toho, zda a v jaké výši bude podnik zam�stnanc�m 

poskytovat zálohy. Zda bude podnik p�ijímat zálohy od svých odb�ratel�, p�ípadn� zda 

bude realizovat nadm�rný odpo�et DPH. 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
C.IV. Krátkodobý 

finan�ní majetek 
(
C.IV.1. až 
C.IV.4.) 

    

C.IV.1 Peníze Peníze v pokladn� a ceniny, pop�ípad� peníze na 
cest� vztahující se k této položce 

211, 
213, 
261 

2. Ú�ty v bankách Pen�žní z�statky na bankovních ú�tech, 
pop�ípad� peníze na cest� vztahující se k této 
položce. Pokud banka umož�uje, aby byl ke 
konci rozvahového dne vykázán pasivní z�statek 
u b�žného ú�tu, pak je tento z�statek obsahem 
položky "Krátkodobé bankovní úv�ry" 

221, 
261 

3. Krátkodobé cenné 
papíry a podíly 

Cenné papíry, které ú�etní jednotka ur�ila k 
obchodování s cílem dosahovat zisk z cenových 
rozdíl� v krátkodobém horizontu. Vykazují se 
zde i nakoupené op�ní listy 

251, 
253, 
256, 
257 

4. Po�izovaný 
krátkodobý finan�ní 
majetek 

  259 

D.I.1. Náklady p�íštích 
období 

  381 

2. Komplexní náklady 
p�íštích období 

Položky, které se týkají náklad� p�íštích období 
a které se souhrnn� vztahují k danému ú�elu. 

382 

3. P�íjmy p�íštích 
období 

Obsahuje �ástky ú�etní jednotkou nep�ijaté, 
které �asov� a v�cn� souvisejí s výnosy b�žného 
období a nejsou ú�továny p�ímo na ú�tech 
pohledávek za právnickými a fyzickými 
osobami. 

385 

 

     Položky C.IV.1 a 2 Peníze a Ú�ty v bankách budou plánovány podle objemu 

uskute�n�ných obchod�, splatnosti pohledávek a závazk�, plánovaných investi�ních 

výdaj� a dalších položek, jako nap�íklad podle objemu vyplacených mezd, zaplacených 

daní a jiných. 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
  Pasiva celkem 

(A.+B.+C.) 
    

A. Vlastní kapitál 
(
A.I. až A.V.) 

    

A.I. Základní kapitál 
(
A.I.1. až A.I.3.) 

    

A.I.1 Základní kapitál Zapsaný základní kapitál obchodních 
spole�ností, zapsané i nezapsané kmenové jm�ní 
státních podnik�, zapsaný i nezapsaný základní 
kapitál družstev. Tato položka obsahuje též u 
fyzické osoby rozdíl mezi majetkem ur�eným k 
podnikání a závazky plynoucími z podnikání. 

411 
nebo 
491 

2. Vlastní akcie a 
vlastní obchodní 
podíly 

  252 

3. Zm�ny základního 
kapitálu 

  419 

A.II Kapitálové fondy 
(
A.II.1. až A.II.4.) 

    

A.II.1. Emisní ážio   412 
2. Ostatní kapitálové 

fondy 
  413 

3. Oce�ovací rozdíly z 
p�ecen�ní majetku a 
závazk� 

  414 

4. Oce�ovací rozdíly z 
p�ecen�ní p�i 
p�em�nách 

  418 

 

     Minimální výše základního kapitálu je stanovena ze zákona a plánování této položky 

má význam pouze tehdy, pokud by podnik hodlal zvýšit nebo snížit její výši. Nesmí však 

klesnout pod minimální povinnou výši. 

Položku A.II.1. bude podnik plánovat tehdy, pokud bude emitovat nové akcie, aby 

nedocházelo k rozm�l�ování základního jm�ní. 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
A.III. Rezervní fondy, 

ned�litelný fond a 
ostatní fondy ze 
zisku (
A.III.1. až 
A.III.2.) 

Fondy vytvá�ené podle obchodního zákoníku, 
pop�ípad� stanov, spole�enské smlouvy, 
zakladatelské smlouvy. 

  

A.III.1. Zákonný rezervní 
fond/Ned�litelný 
fond 

  421, 
422 

2. Statutární a ostatní 
fondy 

  423, 
427 

A.IV. Výsledek 
hospoda�ení 
minulých let 
(
A.IV.1. až 
A.IV.2.) 

    

A.IV.1. Nerozd�lený zisk 
minulých let 

  428 

2. Neuhrazená ztráta 
minulých let 

  429 

A.V. Výsledek 
hospoda�ení 
b�žného ú�etního 
období 

	ádek *** výkazu zisku a ztráty   

 

     Položka A.III.1. Zákonný rezervní fond. Musí být vytvo�en v minimální povinné výši 

dle zákona. Statutární fondy jsou tvo�eny podle stanov spole�nosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
B. Cizí zdroje (B.I. + 

B.II. + B.III. + 
B.IV) 

    

B.I. Rezervy (
B.I.1. až 
B.I.4.) 

    

B.I.1. Rezerva podle 
zvláštních právních 
p�edpis� 

  451 

2. Rezerva na 
d�chody a podobné 
závazky 

Vykazuje se pokud ú�etní jednotka vytvá�í tuto 
rezervu na základ� povinnosti vyplácet 
zam�stnanc�m d�chody nebo podobné požitky 
uložené jí smlouvou nebo právním p�edpisem. 

459 

3. Rezerva na da� z 
p�íjm� 

Vykazuje se v p�ípad�, kdy okamžik sestavení 
ú�etní záv�rky p�edchází okamžiku �ádného 
vy�íslení da�ové povinnosti 

453 

4. Ostatní rezervy Zejména rezervy na garan�ní opravy a rezervu na 
restrukturalizaci, kterou lze tvo�it a �erpat pouze na 
p�ímé náklady nezbytn� nutné k uskute�n�ní 
programu restrukturalizace, které nesouvisí s 
pokra�ujícími aktivitami ú�etní jednotky. 

459 

 

     Položka B.I.1. Rezerva podle zvláštních právních p�edpis� zahrnuje nap�íklad rezervy 

na opravy investi�ního majetku a je plánována podle plánu oprav investi�ního majetku. 

Její tvorba musí být v souladu se zákonem. Ten nap�íklad zakazuje vytvo�it tuto rezervu 

jednorázov�, použít jí na jiný ú�el, nebo ponechat jí v p�ípad� neuskute�n�ní opravy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
B.II. Dlouhodobé 

závazky (
B.II.1. 
až B.II.10.) 

    

B.II.1. Závazky z 
obchodních vztah� 

  478, 479 

2. Závazky - 
ovládající a �ídící 
osoba 

Závazky k ovládaným a �ízeným osobám, 
zejména závazky z dlouhodobých p�j�ek a 
úv�r�. 

471 

3. Závazky - 
podstatný vliv 

  472 

4. Závazky ke 
spole�ník�m, 
�len�m družstva a k 
ú�astník�m 
sdružení 

Dlouhodobé závazky z titulu poskytnutých 
p�j�ek spole�níky a závazky k ú�astník�m 
sdružení, které není právnickou osobou. 

364, 365, 
366, 367, 
368, 398 

5. Dlouhodobé p�ijaté 
zálohy 

  475 

6. Vydané dluhopisy   473, 255 
7. Dlouhodobé 

sm�nky k úhrad� 
  478 

8. Dohadné ú�ty 
pasivní 

�ástky závazk� stanovené podle smluv, u 
kterých se o�ekává splatnost delší než jeden 
rok, které nejsou doloženy veškerými 
pot�ebnými doklady, a tedy není známa jejich 
p�esná výše. 

389 

9. Jiné závazky Dlouhodobé závazky z nájmu podniku nebo 
jeho �ásti, dále závazky z titulu p�ijatých 
p�j�ek. 

372, 373, 
377, 379, 
474, 479 

10. Odložený da�ový 
závazek 

  481 

 

     Položka B.II.1. Závazky z obchodních vztah� bude plánována podle toho, zda a v jaké 

výši podnik uskute�ní nákupy s dobou splatnosti delší než jeden rok. 

Závazky ke spole�ník�m, �len�m družstva a k ú�astník�m sdružení jsou plánovány podle 

výše zisku a podílu spole�ník� na tomto zisku, dále podle výše mezd a plat� spole�ník�, 

kte�í pro podnik pracují. Položku B.II.6. Vydané dluhopisy bude podnik plánovat podle 

pot�eby zvýšit objem pen�žních prost�edk� vydáním dluhopis�. D�vodem m�že být 

rozši�ování výroby, nákup stroj�, výstavba budov a další. 

 

 

 

 



 43 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
B.III. Krátkodobé 

závazky (
B.III.1. 
až B.III.11.) 

    

B.III.1. Závazky z 
obchodních vztah� 

Závazky, které v okamžiku, ke kterému je 
ú�etní záv�rka sestavena, mají dobu splatnosti 
jeden rok a kratší. 

321, 322, 
325, 478, 
479 

2. Závazky - 
ovládající a �ídící 
osoba 

  361, 471 

3. Závazky - 
podstatný vliv 

  362, 472 

4. Závazky ke 
spole�ník�m, 
�len�m družstva a 
k ú�astník�m 
sdružení 

Obdobné tituly jako položka B.II.4. a dále 
zejména závazky ke spole�ník�m a �len�m 
družstva ve výši jejich podílu na zisku, 
závazky ke spole�ník�m ve spole�nostech s 
ru�ením omezeným a komanditist�m a �len�m 
družstev ze závislé �innosti, závazky z 
upsaných nesplacených akcií a vklad� a 
závazky k ú�astník�m sdružení, které není 
právnickou osobou. 

364, 365, 
366, 367, 
368, 398 

5. Závazky k 
zam�stnanc�m 

Závazky z pracovn�právních vztah� k 
zam�stnanc�m. 

331, 333, 
479 

6. Závazky ze 
sociálního 
zabezpe�ení a 
zdravotního 
pojišt�ní 

  336, 479 

7. Stát - da�ové 
závazky a dotace 

  341, 342, 
343, 345, 
346, 347 

8. Krátkodobé p�ijaté 
zálohy 

  324, 475 

9. Vydané dluhopisy   241,473, 
255 

10. Dohadné ú�ty 
pasivní 

  389 

11. Jiné závazky   372, 373, 
377, 379, 
474, 479 

 

     Závazky z obchodních vztah� jsou plánovány podle objemu nákup�, které podnik 

uskute�ní, aby zajistil svou výrobu. M�že se jednat o nákup materiálu, ale i hmotného a 

nehmotného investi�ního majetku. 

Závazky k zam�stnanc�m vychází z objemu mezd, který je ur�en hlavn� po�tem 

zam�stnanc� a výší mezd a plat�, pop�ípad� jejich r�stem. 



 44 

     Závazky ze sociálního zabezpe�ení a zdravotního pojišt�ní jsou plánovány podle po�tu 

zam�stnanc�, výše celkových mezd a plat� 

     Stát – da�ové závazky a dotace vychází z n�kolika veli�in. P�edevším jde o výši zisku, 

sazby daní, objem mezd nebo po�et automobil�. 

 

pokra�ování tabulky �. 3 

	ádek Položka Nápl� Ú�et 
B.IV. Bankovní úv�ry a 

výpomoci 
(
B.IV.1. až 
B.IV.3.) 

    

B.IV.1. Bankovní úv�ry 
dlouhodobé 

  461 

2. Krátkodobé 
bankovní úv�ry 

  221, 
231, 
232, 
461 

3. Krátkodobé 
finan�ní výpomoci 

  249 

C.I. �asové rozlišení 
(
C.I.1. až C.I.2.) 

Tituly �asového rozlišení, které mají pasivní 
z�statek. Hlediskem pro ú�tování a vykazování 
ú�etních p�ípad� �asového rozlišení je 
skute�nost, že jsou sou�asn� známy jejich ú�el, 
�ástka a období, kterých se týkají. 

  

C.I.1. Výdaje p�íštích 
období 

Náklady, které souvisejí s b�žným ú�etním 
obdobím, avšak výdaj na n� nebyl dosud 
uskute�n�n. 

383 

2. Výnosy p�íštích 
období 

P�íjmy, které v�cn� pat�í do výnos� v p�íštích 
ú�etních obdobích. 

384 

C.II. Dlouhodobé 
pohledávky 

    

C.II.1. Pohledávky z 
obchodních vztah� 

  391 

C.III. Krátkodobé 
pohledávky 

    

C.III.1. Pohledávky z 
obchodních vztah� 

  391 

 

     Položku B.IV. Bankovní úv�ry a výpomoci lze plánovat podle toho, zda se bude 

po�izovat nový dlouhodobý majetek, zásoby nebo nap�. krátkodobé cenné papíry a podíly. 

Tyto výdaje bývají �asto kryty pomocí bankovních úv�r� nebo hotovostních prost�edk�, 

p�ípadn� jejich kombinací.  

 

 



 45 

5.3 Metodika sestavení p�ehledu o pen�žních tocích a jeho plánu 

 
Tabulka �. 4: P�ehled o pen�žních tocích 

 CF z provozní �innosti  
Položka Nápl� Ú�et 
A.1. Úpravy o nepen�žní operace   
A.1.1 Odpisy stálých aktiv 08x, 098 
A.1.2. Zm�na stavu opravných položek, rezerv a �asového 

rozlišení 
  

A.1.2.1. Zm�na stavu opravných položek, zvýšení +, snížení - 09x, 19x, 391 
A.1.2.2. Zm�na stavu rezerv, zvýšení +, snížení - 45x 
A.1.2.3. Zm�na stavu �asového rozlišení aktiv, zvýšení - , snížení + 381, 385, 388 
A.1.2.4. Zm�na stavu �asového rozlišení pasiv, zvýšení +, snížení - 383, 384, 389 
A.2. Zm�na pot�eby pracovního kapitálu   
A.2.1. Zm�na stavu pohledávek z provozní �innosti, zvýšení - , 

snížení + 
31x, 335, 35x, 
37x,  

A.2.2. Zm�na stavu krátkodobých závazk�, zvýšení +, snížení - 32x, 336, 34x, 
36x,  

A.2.3. Zm�na stavu zásob, zvýšení -, snížení + 11x, 12x, 13x, 
151,  

A.2.4 Zm�na stavu krátkodobého finan�ního majetku, zvýšení -, 
snížení + 

25x 

A.3. Výdaje z plateb úrok� 562 
A.4. P�ijaté úroky 662 
A.5. Zaplacená da� za b�žnou �innost  341, 342, 343, 

345 
A.6. P�íjmy a výdaje spojené s mimo�ádnými ú�etními p�ípady   
 

     Jednotlivé položky výkazu CF z provozní �innosti budou vycházet z r�zných plán� a 

rozhodnutí. Nap�íklad z plánu odpis�, plánu tržeb, rozhodnutí tvo�it opravné položky a 

rezervy. Položka A.5. Zaplacená da� za b�žnou �innost bude vycházet ze plánované výše 

jednotlivých daní, které zjistíme výpo�tem, p�i n�mž použijeme zákonem stanovené sazby 

daní pro další roky – jsou-li známy a údaje o stavu majetku z plánové rozvahy a údaje o 

nákladech a výnosech z plánové výsledovky.  

 

 

 

 

 

 

 



 46 

pokra�ování tabulky �. 4 

 CF z investi�ní �innosti  
Položka Nápl� Ú�et 
B.1. Zm�na stavu dlouhodobého majetku, zvýšení -, snížení + 01x, 02x, 04x, 05x 
B.2. P�j�ky a úv�ry sp�ízn�ným osobám, zvýšení -, snížení + 06x 
 

     Položka B.1. Zm�na stavu dlouhodobého majetku bude plánována na základ� stavu 

majetku v daném období a odpis�, které hodnotu majetku snižují. 

 

pokra�ování tabulky �. 4 

 CF z finan�ní �innosti  
Položka Nápl� Ú�et 
C.1. Zm�na stavu dlouhodobých závazk�, zvýšení +, snížení - 47x 
C.2. Dopady zm�n základního kapitálu na pen�žní prost�edky   
C.2.1. Pen�žní vklad do základního kapitálu 411 
C.2.2. Pen�žní dary do základního kapitálu 413 
C.2.3. P�ímé platby na vrub fond� 42x 
 

     Položka C.1. Zm�na stavu dlouhodobých závazk� je plánována podle doby splatnosti 

dlouhodobých závazk�, p�ípadn� podle po�izování dlouhodobého majetku, na který je 

nej�ast�ji dlouhodobý úv�r – obchodní nebo bankovní využíván. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

6. Metodika 
 

     Cílem mé práce na téma „Plánování ú�etních výkaz� s ohledem na vývoj hospodá�ské 

�innosti podniku“ je popsat metodiku sestavování a plánování ú�etních výkaz� (rozvahy, 

výsledovky a cash flow) dle jednotlivých položek. V praktické �ásti pak budu aplikovat 

uvedenou metodiku u vybraného podnikatelského subjektu. 

     Ve své práci se zam��ím na sestavení plánované rozvahy, výsledovky a výkazu cash 

flow na období 5 let. Výkazy budu sestavovat ve  zjednodušeném rozsahu. P�i plánování a 

sestavování výkaz� budu vycházet ze sestavené a ov��ené rozvahy, výsledovky a výkazu 

cash flow z let 2000 až 2005. P�itom budu více klást d�raz na poslední roky, které lépe 

vystihují sou�asnou situaci a její vývoj. Uvád�t budu pouze ty �ádky výkaz�, pro které má 

sledovaný podnik obsahovou nápl�. Pro svou práci využiji program Form studio, který 

obsahuje všechny pot�ebné formulá�e v aktualizovaných verzích. 

     Na základ� t�chto výkaz� budu plánovat jednotlivé položky. U položek, které se 

v pr�b�hu posledních let vyvíjejí jedním sm�rem, nap�íklad stoupají, nebo klesají, zjistím 

jak se tento pokles, �i r�st meziro�n� m�ní. Výsledkem bude ur�ité procento, o které 

snížím nebo zvýším dynamiku pohybu pro plánovaný rok. Položky, které v jednotlivých 

letech kolísají, budu dál uvažovat s touto tendencí a po�ítat je pomocí vývoje 

v p�edminulém roce. Ke konci plánovaného období však budu toto kolísání snižovat. Jiné 

položky budu plánovat na základ� informací od vedoucích pracovník� o plánované 

výrob�, tržbách, investi�ním majetku a dalších položkách týkajících se podniku. Jedná se 

nap�íklad o snahu realizovat v budoucnu v�tší objem tržeb v hotovosti. Dále je snaha 

postupn� snížit prodej zboží, v našem p�ípad� palubek, které tvo�í okrajový sortiment.  

     P�i plánování jednotlivých položek budu vycházet z výkaz� minulých let, které jsou 

sestaveny v plném rozsahu. To mi umožní plánovat souhrnné položky podle položek 

díl�ích. Jinde budu �erpat informace z hlavní knihy, abych vid�l, který ú�et podnik pod 

danou položkou eviduje. P�i plánování rezerv využiji plán rezerv z podniku.       

     P�i sestavování plán� budu vycházet z r�zných ukazatel�. U položek, které se na 

výsledku hospoda�ení podílejí významn�, budu plánovat více analyticky. Naopak u 

položek, které jsou mén� významné, využiji pouze syntetické ukazatele. Nap�íklad p�i 

plánování osobních náklad� použiji položku „Mzdové náklady“ z výkazu zisk� a ztrát 

z posledního dostupného roku, kterou upravím o p�edpokládaný r�st mezd v jiho�eském 

kraji v roce 2005. Dále upravím o zvýšený po�et zam�stnanc� a získám plánované 



 48 

mzdové náklady pro následující rok. Z t�chto mezd vypo�tu pomocí sazby 35% sociální 

zabezpe�ení a zdravotní pojišt�ní hrazené zam�stnavatelem. Poslední položkou osobních 

náklad� jsou v daném podniku stravenky hrazené zam�stnavatelem, respektive jejich �ást, 

kterou zjistím v souhrnné výši z hlavní knihy, na ú�tu 527. Tuto �ástku rozpo�tu na 

jednoho zam�stnance a vynásobím plánovaným po�tem zam�stnanc�. Dostanu tak 

zákonné sociální náklady. Po se�tení mzdových náklad�, zákonného sociálního pojišt�ní a 

zákonných sociálních náklad� získám položku „Osobní náklady“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

7. Základní charakteristika zvoleného subjektu 
 
 
 
 
 
 
 
Právní forma:                 
Vznik:                            
Sídlo:                             
Základní kapitál:            
Statutární orgán:            
P�edm�t podnikání:       
 
 
 
 
Po�et zam�stnanc�:                                             
                                       
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spole�nost s ru�ením omezeným 
6. února 1998 
Veselí nad Lužnicí 
200 000,-- K� 
1 jednatel 
Koup� zboží za ú�elem dalšího prodeje a 
prodej 
Zprost�edkování obchodu a služeb 
Truhlá�ství 
Záme�nictví 
k 31.12.2003:     51 
k 31.12.2004:     56 
k 31.12.2005:     60 



 
50 

8. Ú
�etní výkazy za m

inulá období 
      

	ádek Text
�íslo 
�ádku 2001 2002 2003 2004 2005

I. Tržby za prodej zboží 01 1 799 7 647 5 428 6 260 2 902
A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 1 128 5 720 3 940 5 003 1 769
+ Obchodní marže (I. - A.) 03 671 1 927 1 488 1 257 1 133
II. Výkony 04 8 058 17 243 30 035 37 646 61 039
B. Výkonová spot�eba 05 7 172 12 178 19 997 23 800 34 774
+ P�idaná hodnota (I. - A. + II. - B.) 06 1 557 6 992 11 526 15 103 27 398
C. Osobní náklady 07 2 180 4 800 7 698 10 606 16 288
D. Dan� a poplatky 08 15 30 37 24 88
E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného 09 940 934 976 1 435 2 060
III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 10 12 80 9 190
F. Z�statková cena prodaného dlouhodobého majetku a 

materiálu 
11 6 185

G. Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní 
oblasti a komplexních náklad� p�íštích období

12 1 350 4 850

IV. Ostatní provozní výnosy 13 323 21 21 399 1 296
H. Ostatní provozní náklady 14 64 125 130 336 460
V. P�evod provozních výnos� 15
I. P�evod provozních náklad� 16
* Provozní výsledek hospoda�ení 17 -1 319 1 134 2 786 1 754 4 953
VI. Tržby z prodeje cenných papír� a podíl� 18
J. Prodané cenné papíry a podíly 19
VII. Výnosy z dlouhodobého finan�ního majetku 20
VIII. Výnosy z krátkodobého finan�ního majetku 21
K. Náklady z finan�ního majetku 22
IX. Výnosy z p�ecen�ní cenných papír� a derivát� 23
L. Náklady z p�ecen�ní cenných papír� a derivát� 24

Tabulka �. 5: Výkaz zisku a ztráty v roce 2001 - 2005



 
51 

       

	ádek Text
�íslo 
�ádku 2001 2002 2003 2004 2005

M. Zm�na stavu rezerv a opravných položek ve finan�ní 
oblasti

25

X. Výnosové úroky 26 3 6 13 34
N. Nákladové úroky 27 12 0 481
XI. Ostatní finan�ní výnosy 28 77 48 181 525 1 737
O. Ostatní finan�ní náklady 29 497 170 613 579 733
XII. P�evod finan�ních výnos� 30
P. P�evod finan�ních náklad� 31
* Finan�ní výsledek hospoda�ení 32 -420 -119 -438 -41 550
Q. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 33 1 477
** Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost 34 -1 739 1 015 2 348 1 713 4 026
XIII. Mimo�ádné výnosy 35 1 142 1 093 389
R. Mimo�ádné náklady 36 39
S. Da� z p�íjm� z mimo�ádné �innosti 37
* Mimo�ádný výsledek hospoda�ení 38 1 1 093 350
T. P�evod podílu na výsledku hospoda�ení spole�ník�m 39
*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 40 -1 738 1 157 3 441 2 063 4 026
**** Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 41 -1 738 1 157 3 441 2 063 5 503

Tabulka �. 5: Výkaz zisku a ztráty v roce 2001 - 2005



 
52 

    

Tabulka �. 6: Rozvaha v roce 2001 - 2005

Ozna�ení Text
�íslo 
�ádku 2001 2002 2003 2004 2005

Aktiva celkem (A. + B. + C. + D.) 001 5 508 9989 11443 18934 35581
A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 002 100 100 100 100 100
B. Dlouhodobý majetek (B.I. + B.II. + B.III.) 003 2 449 3 072 2 898 7 677 17 075
B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 004 2 101 198 640 713
B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 005 2 447 2 971 2 700 7 037 16 362
B.III. Dlouhodobý finan�ní majetek 006
C. Ob�žná aktiva  (C.I.+ C.II….C.IV.) 007 2 816 6 500 8 421 10 850 18 022
C.I. Zásoby 008 1 488 1 504 2 942 3 302 74 086
C.II. Dlouhodobé pohledávky 009 1 281 1 866
C.III. Krátkodobé pohledávky 010 630 3 756 2 675 1 630 1 577
C.IV. Krátkodobý finan�ní majetek 011 698 1 240 2 804 4 637 7 093
D.I. �asové rozlišení   012 143 317 24 307 384

Pasiva celkem (A.+B.+C.) 013 5 508 9 989 11 443 18 934 35 581
A. Vlastní kapitál (
A.I. až A.V.) 014 -4 555 -3 398 43 2 107 6 133
A.I. Základní kapitál 015 200 200 200 200 200
A.II Kapitálové fondy 016
A.III. Rezervní fondy, ned�litelný fond a ostatní fondy ze 017 20
A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let 018 -3 017 -4 755 -3 598 -177 1 887
A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období 019 -1 738 1 157 3 441 2 064 4 026
B. Cizí zdroje (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV) 020 9 575 13 143 11 161 24 120 28 100
B.I. Rezervy 021 1 350 6 200
B.II. Dlouhodobé závazky 022
B.III. Krátkodobé závazky 023 9 575 13 143 11 161 14 272 14 730
B.IV. Bankovní úv�ry a výpomoci 024 8 500
C.I. �asové rozlišení 025 488 244 239 1 205 18



 
53 

9. Plánování ú�etních výkaz� vybraného podnikatelského   

    subjektu 
 9.1 Plánovaný výkaz zisku a ztráty v roce 2006 - 2010 

 

	ádek Text
�íslo 
�ádku 2006 2007 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 01 2 815 3 097 2 168 1 301 911
A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 1 825 2 137 1 606 1 001 729
+ Obchodní marže (I. - A.) 03 990 960 562 300 182
II. Výkony 04 70 195 77 215 77 215 81 076 83 509
B. Výkonová spot�eba 05 34 074 43 174 34 533 45 669 37 838
+ P�idaná hodnota (I. - A. + II. - B.) 06 37 111 35 001 43 244 35 707 45 853
C. Osobní náklady 07 20 324 21 728 24 888 28 740 31 581
D. Dan� a poplatky 08 90 93 94 96 99
E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 09 2 855 3 868 6 354 5 468 4 512
III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 10 250 0 0 0 0
F. Z�statková cena prodaného dlouhodobého majetku a 

materiálu 11 240 0 0 0 0

G. Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti 
a komplexních náklad� p�íštích období 12 4 200 -4 900 4 300 -9 800 0

IV. Ostatní provozní výnosy 13 908 545 545 545 545
H. Ostatní provozní náklady 14 460 460 460 460 460
V. P�evod provozních výnos� 15 0 0 0 0 0
I. P�evod provozních náklad� 16 0 0 0 0 0
* Provozní výsledek hospoda�ení 17 10 100 14 297 7 693 11 288 9 746
VI. Tržby z prodeje cenných papír� a podíl� 18 0 0 0 0 0
J. Prodané cenné papíry a podíly 19 0 0 0 0 0
VII. Výnosy z dlouhodobého finan�ního majetku 20 0 0 0 0 0
VIII. Výnosy z krátkodobého finan�ního majetku 21 0 0 0 0 0
K. Náklady z finan�ního majetku 22 0 0 0 0 0
IX. Výnosy z p�ecen�ní cenných papír� a derivát� 23 0 0 0 0 0
L. Náklady z p�ecen�ní cenných papír� a derivát� 24 0 0 0 0 0

Plán v ú�etním obdobíTabulka �. 7: Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu (v tis. K�)



 
54 

      

	ádek Text �íslo 2006 2007 2008 2009 2010
M. Zm�na stavu rezerv a opravných položek ve finan�ní oblasti 25 0 0 0 0 0
X. Výnosové úroky 26 77 97 107 113 113
N. Nákladové úroky 27 406 506 383 260 137
XI. Ostatní finan�ní výnosy 28 815 8 015 815 815 815
O. Ostatní finan�ní náklady 29 642 642 642 642 642
XII. P�evod finan�ních výnos� 30 0 0 0 0 0
P. P�evod finan�ních náklad� 31 0 0 0 0 0
* Finan�ní výsledek hospoda�ení 32 -156 -236 -103 26 149
Q. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 33 2 387 3 375 1 822 2 716 2 375
** Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost 34 7 557 10 686 5 768 8 598 7 520
XIII. Mimo�ádné výnosy 35 0 0 0 0 0
R. Mimo�ádné náklady 36 0 0 0 0 0
S. Da� z p�íjm� z mimo�ádné �innosti 37 0 0 0 0 0
* Mimo�ádný výsledek hospoda�ení 38 0 0 0 0 0
T. P�evod podílu na výsledku hospoda�ení spole�ník�m 39 0 0 0 0 0
*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 40 7 557 10 686 5 768 8 598 7 520
**** Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 41 9 944 14 061 7 590 11 314 9 895

Plán v ú�etním obdobíTabulka �. 7: Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu (v tis. K�)



 55 

9.1.1 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2006. 
 

I. Tržby za prodej zboží 

 

     Tato položka obsahuje tržby za prodej palubek. V p�edchozích letech tržby zna�n� 

kolísaly, a proto je po r�stu v minulém roce snižuji oproti roku 2005  

o 3 %. 

 

Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží z roku 2005                                            2 902 000,-- K� 

snížení o 3%                                                                                     * 0,97 

Tržby za prodej zboží roku 2006                                                2 815 000,-- K� 

 

A. Náklady vynaložené na prodané zboží  

 

     Tyto náklady jsem vypo�etl pomocí obchodní marže, která se v minulých letech 

pravideln� snižovala. Proto nejd�íve zjistím výši marže a ode�tením od tržeb získám 

položku náklady. 

 

Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží                                       2 815 000,-- K�  

- Obchodní marže                                                990 000,-- K� 

Náklady vynaložené na prodané zboží             1 825 000,-- K� 

 

+ Obchodní marže 

 

     Obchodní marže klesla mezi roky 2003 a 2004 o 7%, mezi roky 2004 a 2005 o 6%. Pro 

rok 2006 tedy plánuji pokles o 5% 

 

 

 

 

 



 56 

Výpo�et: 

Marže v roce 2005                    40,16%                 

Marže v roce 2006                    35,16%                 

Tržby za prodej zboží           2 815 000,-- K�  

                                                * 0,3516 

Marže v roce 2006                   989 754,-- K� 

 

B. Výkony 

 

     Výkony se v minulých letech zvýšily o 62% vlivem po�ízení nového CNC obráb�cího 

centra. V roce 2006 hodlá podnik vstoupit nebo spíše rozší�it svoje p�sobení na 

rakouském trhu prost�ednictvím v�tšího po�tu obchodních zástupc� a ú�asti na veletrzích. 

P�edpokládá r�st tržeb o 15% 

 

Výpo�et: 

Výkony roku 2005                 61 039 000,-- K� 

Výkony roku 2006                 61 039 000 * 1,15 = 70 194 850,-- K� 

 

II. Výkonová spot�eba 

 

     Tato položka se skládá ze spot�eby materiálu, kterou vzhledem k p�edchozím rok�m 

navýším o 25%, ale následn� jí snížím o 30%. T�chto 30% �iní úspora dosažená 

po�ízením stroje na nekone�ný vlis, což umožní využívat �ást odpadu a sníží tak spot�ebu 

kupovaného materiálu. Další položkou je spot�eba energie, kterou zvýším o 30% + 8% 

(zvýšení zp�sobené novým strojem na nekone�ný vlis), a služby, které zvýším o 41% 

protože podnik neustále po�izuje nové stroje na leasing a první splátka je zahrnuta práv� 

ve službách. 

 

Výpo�et: 

Spot�eba materiálu v roce 2005            20 575 000 * 1,25 * 0,7 = 18 003 125,-- K� 

Spot�eba energie v roce 2005                 1 087 000 * 1,38           =  1 500 060,-- K� 

Služby v roce 2005                               10 333 000 * 1,41           = 14 569 530,-- K� 

Výkony v roce 2006                                                                        34 072 715,-- K� 

 



 57 

+ P�idaná hodnota = (I. - A. + II. - B.) 

 

C. Osobní náklady  

      

     Na výši této položky má vliv výše mezd, po�et zam�stnanc�, sociální zabezpe�ení a 

zdravotní pojišt�ní hrazené zam�stnavatelem a stravenky hrazené zam�stnavatelem.  

Mzdové náklady na zam�stnance �inily v roce 2005 198 233,-- K� Po�et zam�stnanc� se 

zvýšil o 10 zam�stnanc� na 70. Na obsluhu nového stroje bude pot�eba 6 zam�stnanc� a 4 

zam�stnanci �iní meziro�ní zvýšení. Meziro�ní r�st mezd v jiho�eském kraji �iní 

pr�m�rn� 7% 

 

Výpo�et: 

Mzdové N na 1 zam�stnance v roce 2005                                            198 233,-- K� 

Mzdové N na 70 zam�stnanc� v roce 2006  198 233 *70 * 1,07 = 14 847 652,--K� 

SZ+ZP hrazené zam�stnavatelem                     14 847 652 *0,35  = 5 196 678,--K� 

Stravenky hrazené zam�stnavatelem v roce 2006    4 000 * 70        = 280 000,-- K� 

Osobní náklady v roce 2006                                                            20 324 330,-- K� 

 

D. Dan� a poplatky 

 

     Tato položka se skládá z ú�tu 531 jehož výše se nem�ní, 538 – vzhledem k p�edchozím 

obdobím r�st o 15% a 532 z�stává také nem�nný. 

 

Výpo�et: 

Da� silni�ní                              12 600,-- K� 

Da� z nemovitosti                     59 000,-- K� 

Ostatní dan� a poplatky            15 900,-- K� * 1,15 

Dan� a poplatky                        89 885,-- K�  

 

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 

 

     Tyto odpisy vypo�tu ze t�í položek. První položkou jsou odpisy dle odpisového plánu 

podniku, druhou položkou jsou odpisy nových stroj�, které jsem pro rok 2006 naplánoval 

po�ídit a t�etí položkou jsou odpisy Skladu a kotelny, které podnik v roce dle svého 



 58 

vlastního plánu po�ídí. PC skladu 2 611 800,-- K� , 5. odpisová skupina PC kotelny 

242 907,-- K� , 4. odpisová skupina 

 

Výpo�et: 

Odpisy stroje na nekone�ný vlis PC 2 900 000,-- K� a optimaliza�ní pily PC 1 500 000,-- 

K� obojí druhá odpisová skupina, zrychlené odepisování.  

Odpis stroje a optimaliza�ní pily                                                       1 320 000,--K� 

Odpisy dle odpisového plánu                                                            1 442 000,-- K� 

Odpisy skladu                                                                                         87 060,-- K� 

Odpisy kotelny                                                                                         5 223,-- K� 

Odpisy celkem                                                                                   2 854 283,-- K�     

 

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu  

 

     V minulých letech byly výjime�né, protože podnik koupil z konkurzu materiál a 

nepot�ebný prodal. B�žn� materiál neprodává. V roce 2006 prodá zbytek materiálu 

v hodnot� 250 000,-- K�.  

 

F. Z�statková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 

 

     Tato položka bude stanovena podle roku 2005. V tomto roce �inil rozdíl mezi tržbami 

z prodeje materiálu a jeho z�statkovou cenou 5 000,-- K� . Nyní se tržby zvýšily, proto 

zvýším i z�statkovou cenu na 240 000,-- K� 

 

G. Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti 

 

     Pro rok 2006 rozhodnuto �erpat 1 000 000,-- K� na opravu st�echy a zárove� za�ít 

tvo�it další rezervu na opravu haly ve výši 5 200 000,-- K� ro�n� po dobu dvou let. 

 

IV. Ostatní provozní výnosy 

 

     Tato položka obsahuje zejména výnosy z kurzových zisk� p�i obchodování se 

zahrani�ím. Jak vyplývá z minulých let, je obtížné její plánování, proto po skoku 

z p�edchozích let snížím o 30%. 



 59 

Výpo�et: 

Ostatní provozní výnosy roku 2005                 1 296 000,-- K� 

snížení o 30%                                                           * 0,7      

Ostatní provozní výnosy roku 2006                     908 000,-- K� 

 

*Provozní výsledek hospoda�ení = (P�idaná hodnota – C. - D. - E. + III. - F. - G. - H. + 

V. - I.) 

 

H. Ostatní provozní náklady  

 

     Hlavní položku zde tvo�í pojistné provozního majetku a to z�stává p�ibližn� stejné. 

Proto z�stává ve výši  460 000,-- K� 

 

J. Prodané cenné papíry a podíly 

 

     Podnik se jejich prodejem nezabývá a v minulém roce šlo pouze o výjime�nou událost, 

proto s nimi v dalších letech nebudu po�ítat. 

 

X. Výnosové úroky 

 

     Pr�m�rné tempo r�stu za poslední t�i roky �inilo 125%, tento r�st zachovám i pro rok 

2006.  

 

Výpo�et: 

Výnosové úroky roku 2005          34 000,-- K� 

Zvýšení o 125%                             * 2,25 

Výnosové úroky roku 2006          76 500,-- K�      

 

N. Nákladové úroky 

 

     V roce 2005 si podnik vzal úv�r ve výši 8 500 000,-- K� p�i�emž splatil 1 330 000,-- 

K�. Pro rok 2006 je tedy výše úv�ru 7 170 000,-- K� a úrok �iní 5,65% z dané �ástky tj. 

406 000,-- K� 

 



 60 

XI. Ostatní finan�ní výnosy 

 

     Tuto položku tvo�í hlavn� kurzové zisky, ty je obtížné plánovat, proto zachovám 

pr�m�rnou výši 3 p�edchozích let.  

 

O. Ostatní finan�ní náklady  

 

     Op�t hlavn� kurzové ztráty, obtížn� odhadnutelné, proto zachovám v pr�m�rné výši za 

poslední 3 roky. 

 

*Finan�ní výsledek hospoda�ení = (VI. - J. + VII. + VIII. - K. + IX. - L. - M. + X. - N. + 

XI. - O. + XII. - P) 

 

Q. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 

 

     Tato položka se vypo�te pomocí sazby dan� pro právnické osoby. Ta �iní 24% 

z výsledku hospoda�ení 

 

Výpo�et: 

Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním                   9 944 000,-- K� 

sazba dan�                                                                          24% 

Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                               2 386 560,-- K�     

 

** Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost 

 

     Tato položka je sou�tem položek provozní výsledek hospoda�ení a finan�ní výsledek 

hospoda�ení po ode�tení dan� z p�íjm� za b�žnou �innost. Takovýto výsledek hospoda�ení 

p�echází do dalšího roku jako výsledek hospoda�ení minulých let a objeví se v rozvaze. 

 

Výpo�et: 

Provozní výsledek hospoda�ení                                   10 100 000,-- K� 

+ Finan�ní výsledek hospoda�ení                                    -156 000,-- K�  

 -  Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                                2 387 000,-- K�   

Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost                      7 557 000,-- K�  



 61 

*Mimo�ádný výsledek hospoda�ení = (XIII. – R. – S.) 

 

***Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 

 

     Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost + mimo�ádný výsledek hospoda�ení 

 

***Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 

 

     Provozní výsledek hospoda�ení + finan�ní výsledek hospoda�ení + mimo�ádné výnosy 

– mimo�ádné náklady 

 

 

9.1.2 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2007 
 

I. Tržby za prodej zboží 

 

     Tato položka obsahuje tržby za prodej palubek. V rámci meziro�ního kolísání je tento 

rok zvýším oproti roku 2006 o 10 %. 

 

Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží z roku 2006                                            2 815 000,-- K�  

zvýšení o 10%                                                                                    * 1,1 

Tržby za prodej zboží roku 2007                                                3 097 000,-- K� 

 

A. Náklady vynaložené na prodané zboží  

 

     Tyto náklady jsem vypo�etl pomocí obchodní marže, která se v minulých letech 

pravideln� snižovala. Proto nejd�íve zjistím výši marže a ode�tením od tržeb získám 

položku náklady. 

 

 

 

 



 62 

Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží                                       3 097 000,-- K�  

- Obchodní marže                                                960 000,-- K� 

Náklady vynaložené na prodané zboží             2 137 000,-- K�    

 

+ Obchodní marže 

 

     Vzhledem k vývoji v p�edchozích letech snížím marži o 4% 

 

Výpo�et: 

Marže v roce 2006                         35%                 

Marže v roce 2007                         31 %                 

Tržby za prodej zboží           3 097 000,-- K�  

                                                     * 0,31 

Marže v roce 2007                   960 070,-- K� 

      

B. Výkony 

 

     Vzhledem k vstupu na rakouský trh v p�edchozím roce, je p�edpoklad dalšího zvýšení 

tržeb. Zvýšení budu plánovat ve výši 10% 

 

Výpo�et: 

Výkony roku 2006                 70 195 000,-- K� 

zvýšení o 10%                                  * 1,1 

Výkony roku 2007                 77 215 000,-- K� 

 

II. Výkonová spot�eba 

 

     Tato položka se skládá ze spot�eby materiálu, kterou snížím o 5%, což je odhadovaná 

úspora p�i po�ízení soustruhu, který umožní vyráb�t si vlastní sou�ásti výrobk�, bez 

nutnosti je kupovat. Další položka – energie, z�stane ve stejné výši, nebo� jsem její 

spot�ebu navýšil již v minulém roce. A služby zvýším o 10 000 000,-- K�. To je 

odhadovaná cena opravy haly. 

 



 63 

Výpo�et: 

Spot�eba materiálu             18 004 000 * 0,95               = 17 103 800,-- K� 

Spot�eba energie                                                                  1 500 000,-- K� 

Služby            14 569 000,-- K� + 10 000 000,-- K�      = 24 570 000,-- K� 

Výkonová spot�eba                                                            43 173 800,-- K� 

 

+ P�idaná hodnota = (I. - A. + II. - B.) 

 

C. Osobní náklady  

      

     Na výši této položky má vliv výše mezd, po�et zam�stnanc�, sociální zabezpe�ení a 

zdravotní pojišt�ní hrazené zam�stnavatelem a stravenky hrazené zam�stnavatelem, 

jejichž výše se m�ní p�i zm�n� po�tu zam�stnanc�. Meziro�ní r�st mezd v jiho�eském 

kraji �iní pr�m�rn� 7% 

 

Výpo�et: 

Mzdové náklady 14 848 000,-- K� *1,07                         = 15 887 360,-- K� 

SZ + ZP hrazené zam�stnavatelem = 15 887 360 * 0,35 =   5 560 576,-- K� 

Stravenky hrazené zam�stnavatelem                                =      280 000,-- K� 

Osobní náklady v roce 2007                                                21 728 000,-- K� 

 

D. Dan� a poplatky 

 

     Tato položka se skládá z ú�tu 531 jehož výše se nem�ní, 538 – vzhledem k p�edchozím 

obdobím r�st o 15% a 532 z�stává také nem�nný. 

 

Výpo�et: 

Da� silni�ní                              12 600,-- K� 

Da� z nemovitosti                     59 000,-- K� 

Ostatní dan� a poplatky           18 280,-- K� * 1,15 

Dan� a poplatky                       92 622,-- K�  

 

 

 



 64 

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 

 

     Tyto odpisy vypo�tu ze dvou položek. První položkou jsou odpisy dle odpisového 

plánu podniku, druhou položkou jsou odpisy dle mého vlastního odpisového plánu. Pro 

tento rok jsem naplánoval po�ízení soustruhu v PC 1 800 000,-- K� 2 odp. sk. a vrtacího 

automatu v PC 1 000 000,-- K� 2 odp. sk. 

 

Výpo�et: 

Odpisy soustruhu a vrtacího automatu, zrychlené odepisování.         560 000,-- K� 

Odpisy dle odpisového plánu                                                           1 895 000,-- K� 

Odpisy majetku po�ízeného v minulém roce                                    1 413 000,-- K�    

Odpisy celkem                                                                                  3 868 000,-- K�     

 

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu  

 

     V minulých letech byly výjime�né, protože podnik koupil z konkurzu materiál a 

nepot�ebný prodal. B�žn� materiál neprodává. V roce 2006 prodal zbytek materiálu 

v hodnot� 250 000,-- K� a v roce 2007 už žádný další prodej neplánuji. 

 

G. Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti 

 

     Pro rok 2007 rozhodnuto �erpat 9 8000 000,-- K� na opravu haly a skladu a zárove� 

za�ít tvo�it další rezervu na opravu haly ve výši 4 900 000,-- K� ro�n� po dobu dvou let. 

 

IV. Ostatní provozní výnosy 

 

     Vysoká kolísavost této položky v p�edchozích obdobích znamená obtížné plánování, 

pro tento rok snížím o 40%. 

 

Výpo�et: 

Ostatní provozní výnosy roku 2006                   908 000,-- K� 

snížení o 40%                                                           * 0,6      

Ostatní provozní výnosy roku 2007                     545 000,-- K� 

 



 65 

*Provozní výsledek hospoda�ení = (P�idaná hodnota – C. - D. - E. + III. - F. - G. - H. + 

V. - I.) 

 

H. Ostatní provozní náklady  

 

     Hlavní položku zde tvo�í pojistné provozního majetku, a to z�stává p�ibližn� stejné. 

Proto z�stává ve výši  460 000,-- K� 

 

J. Prodané cenné papíry a podíly 

 

     Podnik se jejich prodejem nezabývá a v minulém roce šlo pouze o výjime�nou událost, 

proto s nimi v dalších letech nebudu po�ítat. 

 

X. Výnosové úroky 

 

     Pro tento rok zvýším tuto položku o 25%, vzhledem k velkému r�stu v p�edchozích 

letech, který se odvíjel od vklad� na ú�tech.  

 

Výpo�et: 

Výnosové úroky roku 2006          76 000,-- K� 

Zvýšení o 25%                               * 1,25 

Výnosové úroky roku 2007          97 000,-- K�      

 

N. Nákladové úroky 

 

     V roce 2007 je výše úv�ru p�ed splacením 5 840 000,-- K� z této výše �iní úrok 5,65%. 

Další úv�r ve výši 4 400 000,-- K� ze kterého jsem po�izoval stroje v minulém roce za�íná 

podnik splácet tento rok. Úroková sazba tohoto úv�ru �iní 4%. Úroky po�ítám zám�rn� 

z výše úv�r� p�ed splacením, abych více zatížil náklady z d�vodu ochrany p�ed rizikem. 

 

XI. Ostatní finan�ní výnosy 

 

     Tuto položku tvo�í hlavn� kurzové zisky, ty je obtížné plánovat, proto zachovám 

pr�m�rnou výši 3 p�edchozích let.  



 66 

O. Ostatní finan�ní náklady  

 

     Op�t hlavn� kurzové ztráty, obtížn� odhadnutelné, proto zachovám výši z minulého 

roku. 

 

*Finan�ní výsledek hospoda�ení = (VI. - J. + VII. + VIII. - K. + IX. - L. - M. + X. - N. + 

XI. - O. + XII. - P) 

 

Q. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 

 

     Tato položka se vypo�te pomocí sazby dan� pro právnické osoby. Ta �iní 24% 

z výsledku hospoda�ení 

 

Výpo�et: 

Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním                10 686 000,-- K� 

sazba dan�                                                                        24% 

Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                            3 375 000,-- K�     

 

** Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost 

 

     Tato položka je sou�tem položek provozní výsledek hospoda�ení a finan�ní výsledek 

hospoda�ení po ode�tení dan� z p�íjm� za b�žnou �innost. 

 

Výpo�et: 

     Provozní výsledek hospoda�ení                              14 297 000,-- K� 

+ Finan�ní výsledek hospoda�ení                                    -236 000,-- K�  

 -  Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                                 3 375 000,-- K�   

Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost                     10 686 000,-- K� 

 

*Mimo�ádný výsledek hospoda�ení = (XIII. – R. – S.) 

 

***Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 

 

     Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost + mimo�ádný výsledek hospoda�ení 



 67 

***Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 

 

     Provozní výsledek hospoda�ení + finan�ní výsledek hospoda�ení + mimo�ádné výnosy 

– mimo�ádné náklady 

 

 

9.1.3 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2008 
 

I. Tržby za prodej zboží 

 

     Tato položka obsahuje tržby za prodej palubek. Tento rok snížím o 30%. 

 

Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží roku 2007                                            3 097 000,-- K�  

snížení o 30%                                                                                  * 0,7 

Tržby za prodej zboží roku 2008                                             2 168 000,-- K� 

 

A. Náklady vynaložené na prodané zboží  

 

     Tyto náklady jsem vypo�etl pomocí obchodní marže, která se v minulých letech 

pravideln� snižovala. Proto nejd�íve zjistím výši marže a ode�tením od tržeb získám 

položku náklady. 

 

Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží                                       2 168 000,-- K�  

- Obchodní marže                                                562 000,-- K� 

Náklady vynaložené na prodané zboží             1 606 000,-- K�    

 

+ Obchodní marže 

 

     Vzhledem k poklesu v minulých letech snížím i tento rok marži o 5,1%. 

 

 



 68 

Výpo�et: 

Marže v roce 2007                             31%                 

Marže v roce 2008                           25,9 %                 

Tržby za prodej zboží   0,259 * 2 168 000,-- K�  

Marže v roce 2008                        561 512,-- K� 

 

B. Výkony 

 

     Po r�stu v minulých letech, nebudu v tomto roce plánovat r�st. 

 

II. Výkonová spot�eba 

 

     Tato položka se skládá ze spot�eby materiálu, kterou budu uvažovat ve stejné výši jako 

v minulém roce. Pro tento rok p�edpokládám zvýšení cen zejména základního materiálu o 

10%, ale p�i zavedení dovozu tohoto materiálu – d�eva z Rumunska, se toto zvýšení 

vykompenzuje levn�jším materiálem. Další položka – energie, z�stane ve stejné výši, 

nebo� jsem její spot�ebu navýšil již d�íve. A služby snížím o 10 000 000,-- K�, které 

navýšily tuto položku v minulém roce, p�i oprav� haly. Tento rok je plánována oprava 

st�echy za 600 000,-- K�. Celkem položku služby zvýším o 5%, které vyjád�í zvýšení 

jejich cen.  

 

Výpo�et: 

Spot�eba materiálu                                                                      = 17 104 000,-- K� 

Spot�eba energie                                                                               1 500 000,-- K� 

Služby       24 570 000  - 10 000 000 + 600 000                        =  15 170 000,-- K� 

zvýšení služeb o 5%          15 170 000 * 1,05                            =  15 928 500,-- K� 

Výkonová spot�eba                                                                         34 532 500,-- K� 

 

+ P�idaná hodnota = (I. - A. + II. - B.) 

 

C. Osobní náklady  

     

     Na výši této položky má vliv výše mezd, po�et zam�stnanc�, sociální zabezpe�ení a 

zdravotní pojišt�ní hrazené zam�stnavatelem a stravenky hrazené zam�stnavatelem, 



 69 

jejichž výše se m�ní p�i zm�n� po�tu zam�stnanc�. Meziro�ní r�st mezd v jiho�eském 

kraji �iní pr�m�rn� 7%. Tento rok plánuji zvýšení o 5 zam�stnanc�, kte�í budou 

obsluhovat nový soustruh. 

 

Výpo�et: 

Mzdové náklady 15 888 000,-- K�/70 * 75 * 1,07            = 18 215 000,-- K� 

SZ + ZP hrazené zam�stnavatelem = 18 215 000 * 0,35   =   6 375 000,-- K� 

Stravenky hrazené zam�stnavatelem = 75 * 3984             =      298 000,-- K� 

Osobní náklady v roce 2008                                                  24 888 000,-- K� 

 

D. Dan� a poplatky 

 

     Tato položka se skládá z ú�tu 531 jehož výše se nem�ní, 538 – vzhledem k p�edchozím 

obdobím r�st o 5% a 532 z�stává také nem�nný. 

 

Výpo�et: 

Da� silni�ní                              12 600,-- K� 

Da� z nemovitosti                     59 000,-- K� 

Ostatní dan� a poplatky           21 000,-- K� * 1,05 

Dan� a poplatky                       93 650,-- K�  

 

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 

 

     Tyto odpisy vypo�tu ze dvou položek. První položkou jsou odpisy dle odpisového 

plánu podniku, druhou položkou jsou odpisy dle mého vlastního odpisového plánu. Pro 

tento rok jsem naplánoval po�ízení CNC stroje v  

PC 7 000 000,-- K� 2 odp. sk. 

 

 

Výpo�et: 

Odpisy CNC stroje, zrychlené odepisování.                                   2 100 000,-- K� 

Odpisy dle odpisového plánu                                                          2 259 000,-- K� 

Odpisy majetku dle mého vlastního odp. plánu                              1 995 000,-- K�    

Odpisy celkem                                                                                 6 354 000,-- K�     



 70 

G. Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti 

 

     Pro rok 2008 rozhodnuto �erpat 600 000,-- K� na opravu st�echy a zárove� pokra�ovat 

v tvorb� rezervy na opravu haly ve výši 4 900 000,-- K�. 

 

IV. Ostatní provozní výnosy 

 

     Vysoká kolísavost této položky v p�edchozích obdobích znamená obtížné plánování, 

pro tento rok ponechám ve stejné výši p�edchozího roku. 

 

*Provozní výsledek hospoda�ení = (P�idaná hodnota – C. - D. - E. + III. - F. - G. - H. + 

V. - I.) 

 

H. Ostatní provozní náklady  

 

     Hlavní položku zde tvo�í pojistné provozního majetku, a to z�stává p�ibližn� stejné. 

Proto z�stává ve výši  460 000,-- K� 

 

X. Výnosové úroky 

 

     Pro tento rok budu uvažovat r�st, ale už pouze 10%, vzhledem k velkému r�stu 

v p�edchozích letech, který se odvíjel od vklad� na ú�tech.  

 

Výpo�et: 

Výnosové úroky roku 2007          97 000,-- K� 

Zvýšení o 10%                               * 1,10 

Výnosové úroky roku 2008          107 000,-- K�      

 

N. Nákladové úroky 

 

     V roce 2008 je výše úv�ru p�ed splacením 4 510 000,-- K� z této výše �iní úrok 5,65%. 

Další úv�r ve výši 3 200 000,-- K� ze kterého jsem po�izoval stroje v minulém roce za�íná 

podnik splácet tento rok. Úroková sazba tohoto úv�ru �iní 4%. Úroky po�ítám zám�rn� 

z výše úv�r� p�ed splacením, abych více zatížil náklady z d�vodu ochrany p�ed rizikem. 



 71 

XI. Ostatní finan�ní výnosy 

 

     Tuto položku tvo�í hlavn� kurzové zisky, ty je obtížné plánovat, proto zachovám 

pr�m�rnou výši 3 p�edchozích let.  

 

O. Ostatní finan�ní náklady  

 

     Op�t hlavn� kurzové ztráty, obtížn� odhadnutelné, proto zachovám výši z minulého 

roku. 

 

*Finan�ní výsledek hospoda�ení = (VI. - J. + VII. + VIII. - K. + IX. - L. - M. + X. - N. + 

XI. - O. + XII. - P) 

 

Q. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 

 

     Tato položka se vypo�te pomocí sazby dan� pro právnické osoby. Ta �iní 24% 

z výsledku hospoda�ení 

 

Výpo�et: 

Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním                7 590 000,-- K� 

sazba dan�                                                                        24% 

Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                            1821 600,-- K�     

 

** Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost 

 

     Tato položka je sou�tem položek provozní výsledek hospoda�ení a finan�ní výsledek 

hospoda�ení po ode�tení dan� z p�íjm� za b�žnou �innost. 

 

Výpo�et: 

     Provozní výsledek hospoda�ení                                7 693 000,-- K� 

+ Finan�ní výsledek hospoda�ení                                    -103 000,-- K�  

 -  Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                                 1 822 000,-- K�   

Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost                       5 768 000,-- K� 

 



 72 

*Mimo�ádný výsledek hospoda�ení = (XIII. – R. – S.) 

 

***Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 

 

     Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost + mimo�ádný výsledek hospoda�ení 

 

***Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 

 

     Provozní výsledek hospoda�ení + finan�ní výsledek hospoda�ení + mimo�ádné výnosy 

– mimo�ádné náklady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 73 

9.1.4 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2009 
 

I. Tržby za prodej zboží 

 

     Tato položka obsahuje tržby za prodej palubek. Vzhledem k vysoké kolísavosti, snížím 

tento rok tržby o 40%. 

 

Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží v roce 2008              2 168 000,-- K� 

snížení o 40%                                                       *0,6 

Tržby za prodej zboží v roce 2009              1 301 000,-- K� 

 

A. Náklady vynaložené na prodané zboží  

 

     Tyto náklady jsem vypo�etl pomocí obchodní marže, která se v minulých letech 

pravideln� snižovala. Proto nejd�íve zjistím výši marže a ode�tením od tržeb získám 

položku náklady. 

 

 Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží                                       1 301 000,-- K�  

- Obchodní marže                                                300 000,-- K� 

Náklady vynaložené na prodané zboží             1 001 000,-- K� 

. 

+ Obchodní marže 

 

     Budu uvažovat s dalším snížením o 3%. 

 

Výpo�et: 

Marže v roce 2008                         25,9%                 

Marže v roce 2009                           23%                 

Tržby za prodej zboží            1 301 000,-- K�  

                                                     * 0,23 

Marže v roce 2009                    300 000,-- K� 



 74 

B. Výkony 

 

     V tomto roce op�t zvýším tržby o 5%. 

 

II. Výkonová spot�eba 

 

     Tato položka se skládá ze spot�eby materiálu, kterou zvýším o 3%, nebo� loni jsem jí 

ponechal ve stejné výši.Další položku – energie zvýším o 10%, nebo� ceny energie se po 

ur�itých obdobích zvyšují.Služby zvýším o 7%, které vyjád�í zvýšení jejich cen. Pro 

výpo�et budu vycházet z výše služeb v roce 2007, které nezahrnují zvýšení o 600 000,-- 

K� a dále o 5%, které nastalo v roce 2008. Tento rok je plánována oprava haly a skladu za 

10 000 000,-- K�.  

 

Výpo�et: 

Spot�eba materiálu                       17 104 000,-- K� * 1,03        = 17 617 000,-- K� 

Spot�eba energie                            1 500 000,-- K� * 1,1          =   1 650 000,-- K�  

Služby               (15 929 000 – 600 000) * 1,07 + 10 000 000  =  26 402 030,-- K� 

Výkonová spot�eba                                                                        45 669 030,-- K� 

 

+ P�idaná hodnota = (I. - A. + II. - B.) 

 

C. Osobní náklady  

      

     Na výši této položky má vliv výše mezd, po�et zam�stnanc�, sociální zabezpe�ení a 

zdravotní pojišt�ní hrazené zam�stnavatelem a stravenky hrazené zam�stnavatelem, 

jejichž výše se m�ní p�i zm�n� po�tu zam�stnanc�. Meziro�ní r�st mezd v jiho�eském 

kraji �iní pr�m�rn� 7%. Tento rok plánuji zvýšení o 6 zam�stnanc�. 

 

Výpo�et: 

Mzdové náklady 18 215 000,-- K�/75 * 81 * 1,07            = 21 049 254,-- K� 

SZ + ZP hrazené zam�stnavatelem = 21 049 254 * 0,35   =  7 367 238,-- K� 

Stravenky hrazené zam�stnavatelem = 81 * 3984             =     322 704,-- K� 

Osobní náklady v roce 2009                                                28 739 197,-- K� 

 



 75 

D. Dan� a poplatky 

 

     Tato položka se skládá z ú�tu 531 jehož výše se nem�ní, 538 – vzhledem k p�edchozím 

obdobím r�st o 5% a 532 z�stává také nem�nný. 

 

Výpo�et: 

Da� silni�ní                              12 600,-- K� 

Da� z nemovitosti                     59 000,-- K� 

Ostatní dan� a poplatky           22 000,-- K� * 1,1 

Dan� a poplatky                       95 800,-- K�  

 

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 

 

     Tyto odpisy vypo�tu ze dvou položek. První položkou jsou odpisy dle odpisového 

plánu podniku, druhou položkou jsou odpisy dle mého vlastního odpisového plánu.  

 

Výpo�et: 

Odpisy dle odpisového plánu                                                           2 051 000,-- K� 

Odpisy majetku dle mého vlastního odp. plánu                               3 417 000,-- K�    

Odpisy celkem                                                                                 5 468 000,-- K�     

 

G. Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti 

 

     Pro rok 2008 rozhodnuto �erpat 9 8000 000,-- K� na opravu haly a skladu. 

  

IV. Ostatní provozní výnosy 

 

     Vysoká kolísavost této položky v p�edchozích obdobích znamená obtížné plánování, 

pro tento rok ponechám ve stejné výši p�edchozího roku. 

 

*Provozní výsledek hospoda�ení  = (P�idaná hodnota – C. - D. - E. + III. - F. - G. - H. + 

V. - I.) 

 

 



 76 

H. Ostatní provozní náklady  

 

     Hlavní položku zde tvo�í pojistné provozního majetku, a to z�stává p�ibližn� stejné. 

Proto z�stává ve výši  460 000,-- K� 

 

X. Výnosové úroky 

 

     Pro tento rok budu uvažovat r�st, ale už pouze 5%, vzhledem k velkému r�stu 

v p�edchozích letech, který se odvíjel od vklad� na ú�tech.  

 

Výpo�et: 

Výnosové úroky roku 2008          107 000,-- K� 

Zvýšení o 10%                                 * 1,05 

Výnosové úroky roku 2009          113 000,-- K�      

 

N. Nákladové úroky 

 

     V roce 2009 je výše úv�ru p�ed splacením 3 180 000,-- K� z této výše �iní úrok 5,65%. 

Další úv�r ve výši 2 000 000,-- K� je zatížen úrokem 4%. Úroky po�ítám zám�rn� z výše 

úv�r� p�ed splacením, abych více zatížil náklady z d�vodu ochrany p�ed rizikem. 

 

XI. Ostatní finan�ní výnosy 

 

     Tuto položku tvo�í hlavn� kurzové zisky, ty je obtížné plánovat, proto zachovám 

pr�m�rnou výši 3 p�edchozích let.  

 

O. Ostatní finan�ní náklady  

 

     Op�t hlavn� kurzové ztráty, obtížn� odhadnutelné, proto zachovám výši z minulého 

roku. 

 

*Finan�ní výsledek hospoda�ení = (VI. - J. + VII. + VIII. - K. + IX. - L. - M. + X. - N. + 

XI. - O. + XII. - P) 

 



 77 

Q. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 

 

     Tato položka se vypo�te pomocí sazby dan� pro právnické osoby. Ta �iní 24% 

z výsledku hospoda�ení 

 

Výpo�et: 

Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním                 11 314 000,-- K� 

sazba dan�                                                                        24% 

Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                            2 715 360,-- K�     

 

** Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost 

 

     Tato položka je sou�tem položek provozní výsledek hospoda�ení a finan�ní výsledek 

hospoda�ení po ode�tení dan� z p�íjm� za b�žnou �innost. 

 

Výpo�et: 

Provozní výsledek hospoda�ení                           11 288 000,-- K� 

+ Finan�ní výsledek hospoda�ení                               26 000,-- K�  

 -  Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                        2 715 360,-- K�   

Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost              8 598 640,-- K� 

 

*Mimo�ádný výsledek hospoda�ení = (XIII. – R. – S.) 

 

***Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 

 

     Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost + mimo�ádný výsledek hospoda�ení 

 

***Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 

 

     Provozní výsledek hospoda�ení + finan�ní výsledek hospoda�ení + mimo�ádné výnosy 

– mimo�ádné náklady 

 

 

 



 78 

9.1.5 Postup plánování položek výkazu zisku a ztráty v roce 2010 
 

I. Tržby za prodej zboží 

 

     Tato položka obsahuje tržby za prodej palubek. Vzhledem k p�edpokládanému 

doprodeji palubek snížím tuto položku o 30%. 

 

Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží v roce 2009              1 301 000,-- K� 

snížení o 30%                                                       *0,7 

Tržby za prodej zboží v roce 2010                 911 000,-- K� 

 

A. Náklady vynaložené na prodané zboží  

 

     Tyto náklady jsem vypo�etl pomocí obchodní marže, která se v minulých letech 

pravideln� snižovala. Proto nejd�íve zjistím výši marže a ode�tením od tržeb získám 

položku náklady. 

 

 Výpo�et: 

Tržby za prodej zboží                                       911 000,-- K�  

- Obchodní marže                                             182 000,-- K� 

Náklady vynaložené na prodané zboží             729 000,-- K� 

 

+ Obchodní marže 

 

     Budu uvažovat s dalším snížením o 3%. 

 

Výpo�et: 

Marže v roce 2009                          23%                 

Marže v roce 2010                           20%                 

Tržby za prodej zboží              911 000,-- K�  

                                                      * 0,2 

Marže v roce 2010                   182 000,-- K� 



 79 

B. Výkony 

 

     V tomto roce op�t zvýším tržby o 3%. 

 

II. Výkonová spot�eba 

 

     Tato položka se skládá ze spot�eby materiálu, kterou zvýším o 3%,.Další položka – 

energie z�stane stejná.Služby zvýším o 10%, které vyjád�í zvýšení jejich cen. Od služeb 

z minulého roku musím ode�íst 10 000 000,-- K�, které jsem vynaložil na opravu haly. 

Letos žádnou opravu neplánuji. 

 

Výpo�et: 

Spot�eba materiálu                    17 617 000,-- K� * 1,03           = 18 145 510,-- K� 

Spot�eba energie                                                                              1 650 000,-- K�  

Služby         (26 402 000,-- K� – 10 000 000,-- K�) * 1,1          = 18 042 200,-- K� 

Výkonová spot�eba                                                                      = 37 837 710,-- K� 

 

+ P�idaná hodnota = (I. - A. + II. - B.) 

 

C. Osobní náklady  

      

     Na výši této položky má vliv výše mezd, po�et zam�stnanc�, sociální zabezpe�ení a 

zdravotní pojišt�ní hrazené zam�stnavatelem a stravenky hrazené zam�stnavatelem, 

jejichž výše se m�ní p�i zm�n� po�tu zam�stnanc�. Meziro�ní r�st mezd v jiho�eském 

kraji �iní pr�m�rn� 7%, avšak pro tento rok budu uvažovat r�st 10%  

 

Výpo�et: 

Mzdové náklady 21 049 000 * 1,1                                     = 23 153 900,-- K� 

SZ + ZP hrazené zam�stnavatelem = 23 153 900 * 0,35   =   8 103 865,-- K� 

Stravenky hrazené zam�stnavatelem = 81 * 3984             =      322 704,-- K� 

Osobní náklady v roce 2010                                                  31 580 469,-- K� 

 

 

 



 80 

D. Dan� a poplatky 

 

     Tato položka se skládá z ú�tu 531 jehož výše se nem�ní, 538 – vzhledem k p�edchozím 

obdobím r�st o 5% a 532 z�stává také nem�nný. 

 

Výpo�et: 

Da� silni�ní                              12 600,-- K� 

Da� z nemovitosti                     59 000,-- K� 

Ostatní dan� a poplatky            24 000,-- K� * 1,1 

Dan� a poplatky                        98 000,-- K�  

 

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 

 

     Tyto odpisy vypo�tu ze dvou položek. První položkou jsou odpisy dle odpisového 

plánu podniku, druhou položkou jsou odpisy dle mého vlastního odpisového plánu.  

 

Výpo�et: 

Odpisy dle odpisového plánu                                                           1 912 000,-- K� 

Odpisy majetku dle mého vlastního odp. plánu                               2 600 000,-- K�    

Odpisy celkem                                                                                  4 512 000,-- K�     

 

IV. Ostatní provozní výnosy 

 

     Vysoká kolísavost této položky v p�edchozích obdobích znamená obtížné plánování, 

pro tento rok ponechám ve stejné výši p�edchozího roku. 

 

*Provozní výsledek hospoda�ení  = (P�idaná hodnota – C. - D. - E. + III. - F. - G. - H. + 

V. - I.) 

 

H. Ostatní provozní náklady  

 

     Hlavní položku zde tvo�í pojistné provozního majetku, a to z�stává p�ibližn� stejné. 

Proto z�stává ve výši  460 000,-- K� 

 



 81 

X. Výnosové úroky 

 

     Pro tento rok už nebudu uvažovat s žádným r�stem a ponechám ve výši minulého roku.  

 

N. Nákladové úroky 

 

     V roce 2010 je výše úv�ru p�ed splacením 1 850 000,-- K� z této výše �iní úrok 5,65%. 

Další úv�r ve výši 800 000,-- K� je zatížen úrokem 4%. Úroky po�ítám zám�rn� z výše 

úv�r� p�ed splacením, abych více zatížil náklady z d�vodu ochrany p�ed rizikem. 

 

XI. Ostatní finan�ní výnosy 

 

     Tuto položku tvo�í hlavn� kurzové zisky, ty je obtížné plánovat, proto zachovám 

pr�m�rnou výši 3 p�edchozích let.  

 

O. Ostatní finan�ní náklady  

 

     Op�t hlavn� kurzové ztráty, obtížn� odhadnutelné, proto zachovám výši z minulého 

roku. 

 

*Finan�ní výsledek hospoda�ení = (VI. - J. + VII. + VIII. - K. + IX. - L. - M. + X. - N. + 

XI. - O. + XII. - P) 

 

Q. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 

 

     Tato položka se vypo�te pomocí sazby dan� pro právnické osoby. Ta �iní 24% 

z výsledku hospoda�ení 

Výpo�et: 

Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním                  9 895 000,-- K� 

sazba dan�                                                                        24% 

Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                            2 374 800,-- K�     

 

 

 



 82 

** Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost 

 

     Tato položka je sou�tem položek provozní výsledek hospoda�ení a finan�ní výsledek 

hospoda�ení po ode�tení dan� z p�íjm� za b�žnou �innost. 

 

Výpo�et: 

Provozní výsledek hospoda�ení                                9 746 000,-- K� 

+ Finan�ní výsledek hospoda�ení                                 149 000,-- K�  

 -  Da� z p�íjm� za b�žnou �innost                            2 374 800,-- K�   

Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost                  7 520 200,-- K� 

 

*Mimo�ádný výsledek hospoda�ení = (XIII. – R. – S.) 

 

***Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 

 

     Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost + mimo�ádný výsledek hospoda�ení 

 

***Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 

 

     Provozní výsledek hospoda�ení + finan�ní výsledek hospoda�ení + mimo�ádné výnosy 

– mimo�ádné náklady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
83 

9.2 Plánovaná rozvaha v roce 2006 – 2010 

   

Ozna�ení Text
�íslo 
�ádku 2006 2007 2008 2009 2010

Aktiva celkem (A. + B. + C. + D.) 001 49 373 50629 58167 52876 58440
A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 002 0 0 0 0 0
B. Dlouhodobý majetek (B.I. + B.II. + B.III.) 003 24 145 19 077 19 723 14 255 9 743
B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 004 478 243 8 0 0
B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 005 19 667 18 834 19 715 14 255 9 743
B.III. Dlouhodobý finan�ní majetek 006 0 0 0 0 0
C. Ob�žná aktiva  (C.I.+ C.II….C.IV.) 007 28 805 31 108 38 000 38 177 48 253
C.I. Zásoby 008 7 524 7 148 7 863 7 863 7 863
C.II. Dlouhodobé pohledávky 009 1 166 1 166 3 366 3 366 3 366
C.III. Krátkodobé pohledávky 010 1 499 1 424 1 424 1 496 1 452
C.IV. Krátkodobý finan�ní majetek 011 18 616 21 370 25 347 25 452 32 572
D.I. �asové rozlišení   012 423 444 444 444 444

Pasiva celkem (A.+B.+C.) 013 49 373 50 629 58 167 52 876 58 440
A. Vlastní kapitál (
A.I. až A.V.) 014 13 690 24 376 30 144 38 742 46 262
A.I. Základní kapitál 015 200 200 200 200 200
A.II Kapitálové fondy 016 0 0 0 0 0
A.III. Rezervní fondy, ned�litelný fond a ostatní fondy ze zisku 017 20 20 20 20 20
A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let 018 5 913 13 470 24 156 29 924 38 522
A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období 019 7 557 10 686 5 768 8 598 7 520
B. Cizí zdroje (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV) 020 35 665 26 235 28 005 14 116 12 160
B.I. Rezervy 021 10 400 5 500 9 800 0 0
B.II. Dlouhodobé závazky 022 0 0 0 0 0
B.III. Krátkodobé závazky 023 15 025 13 025 13 025 11 466 12 040
B.IV. Bankovní úv�ry a výpomoci 024 10 240 7 710 5 180 2 650 120
C.I. �asové rozlišení 025 18 18 18 18 18

Plánované ú�etní obdobíTabulka �. 8: Rozvaha, ve zjednodušeném rozsahu, netto (v tis. K�)



 84 

9.2.1 Plánování položek rozvahy v roce 2006 
 

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 

 

     Tyto pohledávky v tomto roce splatím. Navyšovat základní kapitál novými vklady 

neuvažuji, proto je budu v dalších obdobích evidovat v nulové výši. 

 

B. Dlouhodobý majetek = �B.I. až B.III. 

 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 

 

     Je tvo�en softwarem, který si podnik nechal zhotovit v p�edchozích letech. Jeho odpisy 

jsou zahrnuty v odpisovém plánu podniku. 

 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 

 

     Tento majetek se skládá z pozemk�, které tvo�í 2% z celkové hodnoty, dále ze staveb, 

ty tvo�í 71% a samostatných movitých v�cí a soubor� movitých v�cí 27%. V pr�b�hu let 

se bude struktura jednotlivého majetku m�nit dle po�izování nového majetku. V dalších 

letech budou odpisy vycházet z tohoto odpisového plánu. Pr�m�rné stá�í stroj�, v�etn� 

nov� po�ízených je 4,5 roku. 

 

Tabulka �. 9: P�ehled po�izovaného majetku v roce 2006 – 2010 

Dlouhodobý majetek Po�izovací cena Odp. sk.Zp�sob odpisování Rok po�ízení
Stroj na nekone�ný vlis 2 900 000 2 Zrychlen� 2006
Optimaliza�ní pila 1 500 000 2 Zrychlen� 2006
Sklad 2 611 800 5 Zrychlen� 2006
Kotelna 242 907 4 Rovnom�rn� 2006
Vrtací automat 900 000 2 Zrychlen� 2007
Obráb�cí centrum 1 900 000 2 Zrychlen� 2007
CNC stroj 7 000 000 2 Zrychlen� 2008  
 

 

 

 



 85 

Tabulka �. 10: Odpisový plán pro roky 2006 – 2010 

2006 2007 2008 2009 2010
Odpisový plán podniku 1 442 000 1 895 000 2 259 000 2 051 000 1 912 000
Stroj na nekone�ný vlis 870 000 812 000 609 000 406 000 203 000
Optimaliza�ní pila 450 000 420 000 315 000 210 000 105 000
Sklad 87 060 168 316 162 512 156 708 150 904
Kotelna 5 223 12 510 12 510 12 510 12 510
Obráb�cí centrum 380 000 608 000 456 000 304 000
Vrtací automat 180 000 288 000 216 000 144 000
CNC stroj 2 100 000 1 960 000 1 680 000
Celkem 2 854 283 3 867 826 6 354 022 5 468 218 4 511 414

Odpis
Rok

 
 

C. Ob�žné aktiva = �C.I. až C.IV. 

 

C.I. Zásoby 

 

     Tuto položku tvo�í zejména materiál, který tvo�í 83% zásob. Druhou nejvýznamn�jší 

položkou je zboží, které tvo�í 13%, t�etí skupinou jsou výrobky, ty zaujímají 4% z celku. 

Celkov� tuto položku pro tento rok zvýším o 0,5%, protože po lo�ském zvýšení výroby a 

tedy i zásob bude r�st mírný. 

 

C.II. Dlouhodobé pohledávky 

 

     Z hlavní knihy jsem zjistil, že v roce 2006 se budou v nákladech rozpoušt�t první 

splátky leasing� (které podnik d�íve chybn� ú�toval na ú�et 314) v hodnot� 700 000,-- K�. 

  

C.III. Krátkodobé pohledávky 

 

     Tyto pohledávky se da�í snižovat a cílem je v tomto trendu pokra�ovat. Pro rok 2006 

snížím pohledávky roku 2005 o 5%.  

 

C.IV. Krátkodobý finan�ní majetek 

 

     Tuto položku zjistím z výkazu pen�žních tok�. Jde o položku Stav pen�žních 

prost�edk� na konci období. 

 



 86 

D.I. �asové rozlišení 

 

     Je tvo�eno nájemným za budovy zaplaceným dop�edu a prvními splátkami leasingu za 

nové stroje. Vzhledem k vývoji v p�edchozích letech zvýším tuto položku o 15%. 

 

A. Vlastní kapitál = �A.I. až A.V. 

 

A.I. Základní kapitál 

 

     Jeho minimální výše je stanovená zákonem a v�tšinou z�stává stejná. 

 

A.III. Rezervní fond, ned�litelný fond a ostatní fondy ze zisku  

 

     Také minimální výše rezervního fondu je stanovena zákonem a obvykle se nem�ní. 

 

A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let. 

 

     Tato položka je sou�tem položek „A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního 

období“ a „A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let“ Ob� položky se s�ítají ze sloupce 

p�edchozího roku 

 

A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období 

 

     Doplní se z výkazu zisku a ztráty z �ádku „*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období“ 

 

B. Cizí zdroje = �B.I. až B.IV. 

 

B.I. Rezervy 

 

     Pro rok 2006 je plánována oprava st�echy a s tím související �erpání rezervy na její 

opravu ve výši 1 000 000,-- K� Dále má podnik naplánováno tvo�it další rezervu na 

opravu jiné st�echy ve výši 300 000,-- K� ro�n� a rezervu na opravu haly ve výši 

4 900 000,-- K� ro�n�. 

 



 87 

Výpo�et: 

     Z�statek rezerv v roce 2005                       6 200 000,-- K� 

+ tvorba nových rezerv                                   5 200 000,-- K� 

- �erpání rezervy                                             1 000 000,-- K� 

Rezervy v roce 2006                                     10 400 000,-- K�  

 

B.III. Krátkodobé závazky 

 

     Jsou tvo�eny z n�kolika položek, které se vyvíjejí samostatn�. Jde p�edevším o Závazky 

ke spole�ník�m – 48%, závazky z obchodních vztah� – 33%, závazky v��i státu – 9%, 

závazky ze sociálního zabezpe�ení  - 3% a jiné závazky – 7%. V�tšina závazk� se rapidn� 

zvýšila, a proto je zvýším i pro rok 2006, pouze závazky ke spole�ník�m se ro�n� snižují o 

1 000 000,-- K�, toto je patrné z hlavní knihy.  Podle vývoje zejména v posledním roce 

zvýším tuto položku souhrnn� o 2%.  

 

B.IV. Bankovní úv�ry a výpomoci 

 

     Podnik eviduje v roce 2005 úv�r ve výši 7 170 000,-- K�, splátky �iní 1 330 000,-- K� 

ro�n�. V roce 2006 tedy bude výše úv�ru 5 840 000,-- K� + 4 400 000,-- K� ze kterých 

po�izuje dva nové stroje.  

 

C.I. �asové rozlišení 

     

 Tato položka z�stává ve stejné výši. Jde o cestovní náhrady za prosinec 

 

9.2.2 Plánování položek rozvahy v roce 2007 
 

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 

 

     Tyto pohledávky jsou od minulého roku splacené a v dalších obdobích s nimi nebudu 

po�ítat. 

 

B. Dlouhodobý majetek = �B.I. až B.III. 



 88 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 

 

     Je tvo�en softwarem, který si podnik nechal zhotovit v p�edchozích letech. Jeho odpisy 

jsou zahrnuty v odpisovém plánu podniku. 

 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 

 

     Tato položka je plánována podle odpisového plánu, který je p�iložen v popisu 

plánování rozvahy v roce 2006 taktéž u položky B.II. Dlouhodobý hmotný majetek. 

 

C. Ob�žné aktiva = �C.I. až C.IV. 

 

C.I. Zásoby 

 

     Tuto položku tvo�í zejména materiál, jehož stav pro tento rok snížím o 5%, protože po 

lo�ském zvýšení výroby a tedy i materiálu už není další zvýšení plánováno. Naopak je 

snaha zásoby zmenšovat, nebo� vážou volné pen�žní prost�edky. 

 

C.II. Dlouhodobé pohledávky 

 

     V roce 2007 zachovám výši pohledávek z p�edchozího roku, nebo� tato položka se 

výrazn�ji nem�ní. 

 

C.III. Krátkodobé pohledávky 

 

     Tyto pohledávky se da�í snižovat a cílem je v tomto trendu pokra�ovat. Pro rok 2007 

snížím pohledávky roku 2006 o 5%.  

 

C.IV. Krátkodobý finan�ní majetek 

 

     Tuto položku zjistím z výkazu pen�žních tok�. Jde o položku Stav pen�žních 

prost�edk� na konci období. 

 

 



 89 

D.I. �asové rozlišení 

 

     Je tvo�eno nájemným za budovy zaplaceným dop�edu a prvními splátkami leasingu za 

nové stroje. Vzhledem k vývoji v p�edchozích letech zvýším tuto položku o 10%. 

 

A. Vlastní kapitál = �A.I. až A.V. 

 

A.I. Základní kapitál 

 

     Jeho minimální výše je stanovená zákonem a v�tšinou z�stává stejná. 

 

A.III. Rezervní fond, ned�litelný fond a ostatní fondy ze zisku  

 

     Také minimální výše rezervního fondu je stanovena zákonem a obvykle se nem�ní. 

 

A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let. 

 

     Tato položka je sou�tem položek „A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního 

období“ a „A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let“ Ob� položky se s�ítají ze sloupce 

p�edchozího roku. 

 

A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období 

 

     Doplní se z výkazu zisku a ztráty z �ádku „*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období“ 

B. Cizí zdroje = �B.I. až B.IV. 

 

B.I. Rezervy 

 

     Pro rok 2007 je plánována oprava haly a skladu a s tím související �erpání rezervy na 

jejich opravu ve výši 9 800 000,-- K� Dále podnik tvo�í rezervu na opravu druhé haly ve 

výši 4 900 000,-- K� ro�n�. 

 

 

 



 90 

Výpo�et: 

     Z�statek rezerv v roce 2006                     10 400 000,-- K� 

+ tvorba nové rezervy                                     4 900 000,-- K� 

- �erpání rezervy                                             9 800 000,-- K� 

Rezervy v roce 2007                                       5 500 000,-- K�  

 

B.III. Krátkodobé závazky 

 

     Tuto položku snížím o 2 000 000,-- K�. Tato �ástka p�estavuje snížení závazku v��i 

spole�ník�m, v rámci každoro�ního snižování t�chto závazk�. Ostatní závazky zachovám 

ve stejné výši. 

 

B.IV. Bankovní úv�ry a výpomoci 

 

     Z�statek úv�ru v roce 2006 �inil 10 240 000,-- K�, ro�ní splátky �iní 2 530 000,-- K�. 

Z�statek v roce 2007 je tedy 7 710 000,-- K� 

 

 C.I. �asové rozlišení 

 

     Tato položka z�stává ve stejné výši. Jde p�edevším o cestovní náhrady za prosinec 

 

9.2.3 Plánování položek rozvahy v roce 2008 
 

B. Dlouhodobý majetek = �B.I. až B.III. 

 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 

 

     Je tvo�en softwarem, který si podnik nechal zhotovit v p�edchozích letech. Jeho odpisy 

jsou zahrnuty v odpisovém plánu podniku. 

 

 

 

 



 91 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 

 

     Tato položka je plánována podle odpisového plánu, který je p�iložen v popisu 

plánování rozvahy v roce 2006 taktéž u položky B.II. Dlouhodobý hmotný majetek. 

 

C. Ob�žné aktiva = �C.I. až C.IV. 

 

C.I. Zásoby 

 

     Tuto položku tvo�í zejména materiál, jehož stav pro tento rok zvýším o 10%. Toto 

zvýšení je p�edpokládané zvýšení pot�eby materiálu pro nový CNC stroj. 

 

C.II. Dlouhodobé pohledávky 

 

     V roce 2008 budou dle knihy vydaných faktur splatné pohledávky za 800 000. Jedná se 

o zakázku pro firmu na n�meckém trhu, které byly poskytnuty takovéto podmínky. 

Zárove� plánuji poskytnout zálohu na �ezivo do Rumunska ve výši 3 000 000,-- K� 

 

C.III. Krátkodobé pohledávky 

 

     Tyto pohledávky zachovám ve stejné výši.  

 

C.IV. Krátkodobý finan�ní majetek 

 

     Tuto položku zjistím z výkazu pen�žních tok�. Jde o položku Stav pen�žních 

prost�edk� na konci období. 

 

D.I. �asové rozlišení 

 

     Je tvo�eno nájemným za budovy zaplaceným dop�edu a prvními splátkami leasingu za 

nové stroje. Vzhledem k vývoji v p�edchozích letech zachovám tuto položku ve stejné 

výši. 

 

A. Vlastní kapitál = �A.I. až A.V. 



 92 

A.I. Základní kapitál 

 

     Jeho minimální výše je stanovená zákonem a v�tšinou z�stává stejná. 

 

A.III. Rezervní fond, ned�litelný fond a ostatní fondy ze zisku  

 

     Také minimální výše rezervního fondu je stanovena zákonem a obvykle se nem�ní. 

 

A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let. 

 

     Tato položka je sou�tem položek „A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního 

období“ a „A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let“ Ob� položky se s�ítají ze sloupce 

p�edchozího roku. 

 

A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období 

 

     Doplní se z výkazu zisku a ztráty z �ádku „*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období“ 

 

B. Cizí zdroje = �B.I. až B.IV. 

 

B.I. Rezervy 

 

     Pro rok 2008 je plánována oprava st�echy a s tím související �erpání rezervy na její 

opravu ve výši 600 000,-- K� Dále podnik tvo�í druhým rokem rezervu na opravu druhé 

haly ve výši 4 900 000,-- K� ro�n�. 

 

Výpo�et: 

Z�statek rezerv v roce 2007                           5 500 000,-- K� 

+ tvorba nové rezervy                                     4 900 000,-- K� 

- �erpání rezervy                                                600 000,-- K� 

Rezervy v roce 2008                                       9 800 000,-- K�  

 

 

 



 93 

B.III. Krátkodobé závazky 

 

     Pro tento rok ponechám výši závazk� v nezm�n�né výši. 

 

B.IV. Bankovní úv�ry a výpomoci 

 

     Z�statek úv�ru v roce 2007 �inil 7 710 000,-- K�, ro�ní splátky �iní 2 530 000,-- K�. 

Z�statek v roce 2008 je tedy 5 180 000,-- K� 

 

 C.I. �asové rozlišení 

 

     Tato položka z�stává ve stejné výši. Jde p�edevším o cestovní náhrady za prosinec 

 
 
9.2.4 Plánování položek rozvahy v roce 2009 

 

B. Dlouhodobý majetek = �B.I. až B.III. 

 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 

 

     Je tvo�en softwarem, který si podnik nechal zhotovit v p�edchozích letech. V tomto 

roce se dostane na nulovou hodnotu.  Jeho odpisy jsou zahrnuty v odpisovém plánu 

podniku. 

 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 

 

     Tato položka je plánována podle odpisového plánu, který je p�iložen v popisu 

plánování rozvahy v roce 2006 taktéž u položky B.II. Dlouhodobý hmotný majetek. 

 

C. Ob�žné aktiva = �C.I. až C.IV. 

 

 

 

 



 94 

C.I. Zásoby 

 

     Tuto položku tvo�í zejména materiál, který po zvýšení v minulém roce už navyšovat 

nebudu. 

 

C.II. Dlouhodobé pohledávky 

 

     V tomto roce zachovám ve výši roku 2008 

 

C.III. Krátkodobé pohledávky 

 

     Vzhledem k r�stu tržeb navýším tyto pohledávky o 5%  

 

C.IV. Krátkodobý finan�ní majetek 

 

     Tuto položku zjistím z výkazu pen�žních tok�. Jde o položku Stav pen�žních 

prost�edk� na konci období. 

 

D.I. �asové rozlišení 

 

     Je tvo�eno nájemným za budovy zaplaceným dop�edu a prvními splátkami leasingu za 

nové stroje. Vzhledem k vývoji v p�edchozích letech zachovám tuto položku ve stejné 

výši. 

 

A. Vlastní kapitál = �A.I. až A.V. 

 

A.I. Základní kapitál 

 

     Jeho minimální výše je stanovená zákonem a v�tšinou z�stává stejná. 

 

A.III. Rezervní fond, ned�litelný fond a ostatní fondy ze zisku  

 

     Také minimální výše rezervního fondu je stanovena zákonem a obvykle se nem�ní. 

 



 95 

A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let. 

 

     Tato položka je sou�tem položek „A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního 

období“ a „A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let“ Ob� položky se s�ítají ze sloupce 

p�edchozího roku. 

 

A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období 

 

     Doplní se z výkazu zisku a ztráty z �ádku „*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období“ 

 

B. Cizí zdroje = �B.I. až B.IV. 

 

B.I. Rezervy 

 

     Pro rok 2009 je plánována oprava haly a skladu a s tím související �erpání rezervy na  

jejich opravu ve výši 9 800 000,-- K�  Žádné další rezervy již neplánuji. 

 

Výpo�et: 

Z�statek rezerv v roce 2008                      9 800 000,-- K� 

- �erpání rezervy                                        9 800 000,-- K� 

Rezervy v roce 2009                                                0,-- K�  

 

B.III. Krátkodobé závazky 

 

     Tento rok op�t snížím o 2 000 000,-- K�. Jedná se o snížení závazku v��i spole�ník�m. 

Sníženou položku zvýším o 4% z d�vodu zvyšování spot�eby a cen materiál�, služeb a 

mezd, a tím tedy i zvyšování závazk� v��i státu. 

 

Výpo�et: 

Závazky v roce 2008        13 025 000,-- K� 

splacení �ásti závazku       -2 000 000,-- K� 

zvýšení o 4%                               *1,04   

Krátkodobé závazky         11 466 000,-- K� 

   



 96 

B.IV. Bankovní úv�ry a výpomoci 

 

     Z�statek úv�ru v roce 2008 �inil 5 180 000,-- K�, ro�ní splátky �iní 2 530 000,-- K�. 

Z�statek v roce 2009 je tedy 2 650 000,-- K� 

 

 C.I. �asové rozlišení 

 

     Tato položka z�stává ve stejné výši. Jde p�edevším o cestovní náhrady za prosinec 

 

9.2.5 Plánování položek rozvahy v roce 2010 
 

B. Dlouhodobý majetek = �B.I. až B.III. 

 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 

 

     Tato položka je plánována podle odpisového plánu, který je p�iložen v popisu 

plánování rozvahy v roce 2006 taktéž u položky B.II. Dlouhodobý hmotný majetek. 

 

C. Ob�žné aktiva = �C.I. až C.IV. 

 

C.I. Zásoby 

 

     Tuto položku tvo�í zejména materiál, který po zvýšení v minulém roce už navyšovat 

nebudu. 

 

C.II. Dlouhodobé pohledávky 

 

     V tomto roce zachovám ve výši roku 2009 

 

C.III. Krátkodobé pohledávky 

 

     Tento rok snížím pohledávky o 3%. Toto snížení vyjad�uje snahu realizovat více tržeb 

v hotovosti. 



 97 

C.IV. Krátkodobý finan�ní majetek 

 

     Tuto položku zjistím z výkazu pen�žních tok�. Jde o položku Stav pen�žních 

prost�edk� na konci období. 

 

D.I. �asové rozlišení 

 

     Je tvo�eno nájemným za budovy zaplaceným dop�edu a prvními splátkami leasingu za 

nové stroje. Vzhledem k vývoji v p�edchozích letech zachovám tuto položku ve stejné 

výši. 

 

A. Vlastní kapitál = �A.I. až A.V. 

 

A.I. Základní kapitál 

 

     Jeho minimální výše je stanovená zákonem a v�tšinou z�stává stejná. 

 

A.III. Rezervní fond, ned�litelný fond a ostatní fondy ze zisku  

 

     Také minimální výše rezervního fondu je stanovena zákonem a obvykle se nem�ní. 

 

A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let. 

 

     Tato položka je sou�tem položek „A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního 

období“ a „A.IV. Výsledek hospoda�ení minulých let“ Ob� položky se s�ítají ze sloupce 

p�edchozího roku. 

 

A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období 

 

     Doplní se z výkazu zisku a ztráty z �ádku „*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období“ 

 

B. Cizí zdroje = �B.I. až B.IV. 

 

 



 98 

B.I. Rezervy 

 

     Pro rok 2010 již žádné rezervy netvo�ím. 

 

B.III. Krátkodobé závazky 

 

     Tuto položku zvýším o 5% z d�vodu zvyšování spot�eby a cen materiál�, služeb a 

mezd, a tím tedy i zvyšování závazk� v��i státu. 

 

Výpo�et: 

Závazky v roce 2009        11 466 000,-- K� 

zvýšení o 5%                              *1,05   

Krátkodobé závazky         12 040 000,-- K� 

   

B.IV. Bankovní úv�ry a výpomoci 

 

     Z�statek úv�ru v roce 2009 �inil 2 650 000,-- K�, ro�ní splátky �iní 2 530 000,-- K�. 

Z�statek v roce 2010 je tedy 120 000,-- K� 

 

 C.I. �asové rozlišení 

 

     Tato položka z�stává ve stejné výši. Jde p�edevším o cestovní náhrady za prosinec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
99 

9.3 Plánovaný p
�ehled o pen

�žních tocích v roce 2006 – 2010 

 
Položka Text 2006 2007 2008 2009 2010
P Stav pen�žních prost�edk� a ekvivalent� na za�átku ú�etního období 7 093 18 616 21 370 25 347 25 452

PEN�ŽNÍ TOKY Z HLAVNÍ VÝD�LE�NÉ �INNOSTI (PROVOZNÍ 
�INNOST)

Z. Ú�etní zisk nebo ztráta z b�žné �innosti p�ed zdan�ním 9 944 14 061 7 590 11 314 9 895
A.1. Úprava o nepen�žní operace 7 384 -623 10 930 -4 185 4 536
A.1.1. Odpisy stálých aktiv (+) s výj. z�st. Ceny a dále umo�. Opr. Pol. k majetku 2 855 3 868 6 354 5 468 4 512
A.1.2. Zm�na stavu opravných položek, rezerv 4 200 -4 900 4 300 -9 800 0
A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv, vyú�t. Do výnos�-, do náklad�+ 0 0 0 0 0
A.1.4. Výnosy z dividend a podíl� na zisku (-) 0 0 0 0 0
A.1.5 Vyú�tované nákladové úroky (+), s vyj. Kap., vyú�tované výnosové úroky (-) 329 409 276 147 24
A.1.6 P�ípadné úpravy o ostatní nepen�žní operace 0 0 0 0 0
A* �istý pen�žní tok z provozní �innosti p�ed zdan�ním, zm�nami pr. kap. 17 328 13 438 18 520 7 129 14 431
A.2. Zm�na stavu nepen�žních složek pracovního kapitálu 996 -1 570 -2 915 -1 631 618
A.2.1. Zm�na stavu pohledávek z provozní �innosti (+/-) au �as. Rozlišení 739 54 -2 200 -72 44
A.2.2. Zm�na stavu krátkodobých závazk� z provozní �innosti (+/-) pu �as. rozl. 295 -2 000 0 -1 559 574
A.2.3. Zm�na stavu zásob (+/-) -38 376 -715 0 0
A.2.4. Zm�na stavu krátkodobého finan�ního majetku. Nespadající do PP a 

ekvivalent�.
0 0 0 0 0

A.** �istý pen�žní tok z provozní �innosti p�ed zdan�ním a mimo�ádnými 
položkami

18 324 11 868 15 605 5 498 15 049

A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úrok�(-) -406 -506 -383 -260 -137
A.4. P�ijaté úroky (+) 77 97 107 113 113
A.5. Zaplacená da� za b�žnou �innost a za dom�rky za minulé období (-) -2 387 -3 375 -1 822 -2 716 -2 375

Plán v ú�etním obdobíTabulka �. 11: P�ehled o pen�žních tocích v roce 2006 - 2010 (v tis. K�)



 
100 

   

Položka Text 2006 2007 2008 2009 2010
A.6. P�íjmy a výdaje spojené s mimo�. Ú�. P�. V�etn� dan� z p�íjm� z mimo�. �in. 0 0 0 0 0
A.7. P�ijaté dividendy a podíly na zisku (+) 0 0 0 0 0
A.*** �istý pen�žní tok z provozní �innosti 15 608 8 084 13 507 2 635 12 650

PEN�ŽNÍ TOKY Z INVESTI�NÍ �INNOSTI
B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -7 255 -2 800 -7 000 0 0
B.2. P�íjmy z prodeje stálých aktiv 0 0 0 0 0
B.3. P�j�ky a úv�ry sp�ízn�ným osobám 0 0 0 0 0
B.*** �istý pen�žní tok vztahující se k investi�ní �innosti -7 255 -2 800 -7 000 0 0

PEN�ŽNÍ TOKY Z FINAN�NÍCH �INNOSTÍ
C.1. Dopady zm�n dlouhodobých, pop�. krátkodobých závazk� na PP a 

ekvivalenty.
3 070 -2 530 -2 530 -2 530 -2 530

C.2. Dopady zm�n vlastního kapitálu na PP a ekvivalenty. 100 0 0 0 0
C.2.1. Zvýšení PP a ekv. Z titulu zvýšení základního kapitálu (RF) (+) 0 0 0 0 0
C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu spole�ník�m (-) 0 0 0 0 0
C.2.3. Další vklady PP spole�ník� a akcioná�� 100 0 0 0 0
C.2.4. Úhrada ztráty spole�níky (+) 0 0 0 0 0
C.2.5. P�ímé platby na vrub fond� (-) 0 0 0 0 0
C.2.6. Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku v�etn� zaplacené srážkové dan� (-) 0 0 0 0 0
C.*** �istý pen�žní tok vztahující se k finan�ní �innosti 3 170 -2 530 -2 530 -2 530 -2 530
F. �isté zvýšení, resp. Snížení pen�žních prost�edk� 11 523 2 754 3 977 105 10 120
R. Stav pen�žních prost�edk� a ekvivalent� na konci období 18 616 21 370 25 347 25 452 35 572

Plán v ú�etním obdobíTabulka �. 11: P�ehled o pen�žních tocích v roce 2006 - 2010 (v tis. K�)



 101 

9.3.1 Postup sestavení p�ehledu o pen�žních tocích  
 

P. Stav pen�žních prost�edk� a ekvivalent� na za�átku ú�etního období. 

 

     Tato položka je p�evzata z rozvahy z �ádku C.IV. Krátkodobý finan�ní majetek, ze 

sloupce Minulé ú�etní období. 

 

Z. Ú�etní zisk nebo ztráta z b�žné �innosti p�ed zdan�ním 

 

     Tuto položku zjistíme z výkazu zisku a ztráty �. 41 Výsledek hospoda�ení p�ed 

zdan�ním. 

 

A.1. Úprava o nepen�žní operace  

 

A.1. = 
A.1.1 až A.1.6. 

 

A.1.1 Odpisy stálých aktiv (+) s výjimkou z�statkové ceny a dále umo�ovaných 

opravných položek k majetku 

 

     Údaje jsou �erpány z výkazu zisku a ztráty �. 09 Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 

 

A.1.2. Zm�na stavu opravných položek, rezerv 

 

     Tuto položku zjistíme z rozvahy, �ádek B.1. Rezervy, sloupec sou�asné období – 

minulé období. 

 

A.1.5. Vyú�tované nákladové úroky (+), s výjimkou kapitalizovaných úrok�, 

vyú�tované výnosové úroky (-) 

 

     Tuto položku zjistíme  z výkazu zisku a ztráty, � 27 Nákladové úroky a �ádku 26 

Výnosové úroky. 

 



 102 

Výpo�et: 

Nákladové úroky                                                                       406 000,-- K� 

- Výnosové úroky                                                                        77 000,-- K� 

Vyú�tované nákladové úroky, vyú�tované výnosové úroky    329 000,-- K�    

 

A.* �istý pen�žní tok z provozní �innosti p�ed zdan�ním, zm�nami pracovního 

kapitálu 

 

A.* = Z. + A.1. 

 

Výpo�et: 

Z.                               9 944 000,-- K�                                     

A.1.                            7 384 000,-- K�  

A.*                           17 328 000,-- K�  

 

A.2. Zm�na stavu nepen�žních složek pracovního kapitálu 

 

A.2. = 
A.2.1. až A.2.4. 

 

A.2.1. Zm�na stavu pohledávek z provozní �innosti (+/-), aktivních ú�t� �asového 

rozlišení 

 

     Tato položka vychází z rozvahy. Jedná se o rozdíl sou�asného a minulého ú�etního 

období položek C.III. Krátkodobé pohledávky, C.II. Dlouhodobé pohledávky a D.I. 

�asové rozlišení 

 

Výpo�et: 

Dlouhodobé pohledávky                    snížení o 700 000,-- K� 

Krátkodobé pohledávky                     snížení o   78 000,-- K� 

�asové rozlišení                                 zvýšení o  39 000,-- K� 

dopad do CF (A.2.1)                          zvýšení o 739 000,-- K� 

 

 



 103 

A.2.2. Zm�na stavu krátkodobých závazk� z provozní �innosti (+/-), pasivní ú�ty 

�asového rozlišení 

 

     Údaje získáme z rozvahy. Jde o rozdíl sou�asného a minulého ú�etního období položek 

B.III. Krátkodobé závazky a C.I. �asové rozlišení 

 

Výpo�et: 

Krátkodobé závazky                zvýšení o 295 000,-- K� 

�asové rozlišení –                                stejná výše                                    

dopad do CF (A.2.2.)              zvýšení o 295 000,-- K� 

 

A.2.3. Zm�na stavu zásob (+/-) 

 

     Zjistíme z rozvahy jako rozdíl sou�asného a minulého ú�etního období �ádku C.I. 

Zásoby 

 

A.** �istý pen�žní tok z provozní �innosti p�ed zdan�ním a mimo�ádnými položkami 

 

 A.** = A* + A.2. 

 

Výpo�et: 

A.*                   17 328 000,-- K� 

A.2.                       996 000,-- K� 

A.**                 18 324 000,-- K�  

 

A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úrok� (-) 

 

     Hodnotu p�eneseme z výkazu zisku a ztráty �. 27 Nákladové úroky 

 

A.4. P�ijaté úroky (+) 

 

Hodnotu p�eneseme z výkazu zisku a ztráty �.26 Výnosové úroky 

 

 



 104 

A.5. Zaplacená da� za b�žnou �innost a za dom�rky za minulé období (-) 

 

     Údaj získáme z výkazu zisku a ztráty �. 33 Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 

 

A.*** �istý pen�žní tok z provozní �innosti 

 

A.*** = 
A.** + A.3. až A.7. 

 

Výpo�et: 

A.**                18 324 000,-- K� 

A.3.                   – 406 000,-- K� 

A.4.                        77 000,-- K� 

A.5.                 -2 387 000,-- K� 

A.***              15 608 000,-- K� 

 

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv 

 

     Tuto položku tvo�í sou�et po�izovacích cen nov� po�ízených aktiv v roce 2006 

 

Výpo�et: 

Rozvaha 2006, �ádek B. Dlouhodobý majetek, sloupec Brutto     29 675 000,-- K� 

- rozvaha 2005, �ádek B. Dlouhodobý majetek, sloupec Brutto    22 420 000,-- K� 

 Dopad do CF (B.1.)                                                                        -7 255 000,-- K� 

 

B.*** �istý pen�žní tok vztahující se k investi�ní �innosti 

 

B.*** = 
B.1. až B.3. 

 

C.1. Dopady zm�n dlouhodobých, pop�ípad� krátkodobých závazk� na pen�žní 

prost�edky a ekvivalenty. 

 

     Údaje zjistíme z rozvahy z �ádku B.IV. Bankovní úv�ry a výpomoci jako rozdíl mezi 

z�statkem sou�asného ú�etního období a minulého ú�etního období 

 



 105 

Výpo�et: 

Bankovní úv�ry a výpomoci, sloupec sou�asné ú�etní období    10 240 000,-- K� 

Bankovní úv�ry a výpomoci, sloupec minulé ú�etní období         7 170 000,-- K� 

dopad do CF (C.1)                                         zvýšení o                  3 070 000,-- K�                               

 

C.2. Dopady zm�n vlastního kapitálu na pen�žní prost�edky a ekvivalenty 

 

C.2. = 
C.2.1. až C.2.6. 

 

C.2.3. Další vklady pen�žních prost�edk� spole�ník� a akcioná�� 

   

     Tato položka p�edstavuje splacení upsaného základního kapitálu. Hodnotu zjistíme 

z rozvahy �.2 jako rozdíl mezi minulým a sou�asným ú�etním obdobím. 

 

C.*** �istý pen�žní tok vztahující se k finan�ní �innosti 

 

C.*** = 
C.1. + C.2. 

 

Výpo�et: 

C.1.                         3 070 000,-- K� 

C.2.                            100 000,-- K�    

C.***                      3 170 000,-- K� 

 

F. �isté zvýšení, resp. snížení pen�žních prost�edk� 

 

F = A.*** + B*** + C*** 

 

Výpo�et: 

A.*** �istý pen�žní tok z provozní �innosti                                  15 608 000,-- K� 

B.*** �istý pen�žní tok vztahující se k investi�ní �innosti            -7 255 000,-- K� 

C.*** �istý pen�žní tok vztahující se k finan�ní �innosti                3 170 000,-- K� 

F.                                                                                                     11 523 000,-- K�      

      

 



 106 

R. Stav pen�žních prost�edk� a ekvivalent� na konci období 

 

R = P + F 

 

Výpo�et: 

P.                 7 093 000,-- K� 

F.               11 523 000,-- K�   

R.               18 616 000,-- K� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 107 

10. Analýza výsledk� 
 

10.1 Celkové zhodnocení 

 
     Pro zhodnocení plánovaných výkaz� vybraného subjektu je nezbytné zabývat se 

každým výkazem zvláš�. Z pohledu výkazu zisku a ztráty má nejv�tší vliv na náklady a 

výnosy n�kolik hlavních položek. P�edevším je to položka „Výkony“, u které je po r�stu 

v p�edchozích letech velký p�edpoklad r�stu i v letech dalších. Tento r�st jsem plánoval 

nejv�tší v roce 2007, jelikož jde o blízkou budoucnost, u které je v�tší p�edpoklad 

napln�ní p�edpokládaných cíl�, než už vzdálených období. V dalším roce výkony stagnují, 

aby v následujících letech mírn� rostly až na 83 509 000,-- K�. Další významnou položkou 

je „Výkonová spot�eba“. Tu se da�í držet na co nejnižší úrovni díky opat�ením, jako jsou 

po�ízení stroje na zpracování �ásti od�ezk� nebo zavedení dovozu materiálu z Rumunska. 

Zvýšení v letech 2007 a 2009 je zp�sobeno �erpáním rezervy na opravu hal a skladu, které 

se projevuje ve službách. T�etí nejvýznamn�jší položkou jsou „Osobní náklady“, které 

neustále rostou a p�edstavují tak druhou nejvyšší nákladovou položku. Tento r�st však 

není snadné omezit, protože kvalifikovaná pracovní síla musí být zaplacena a v p�ípad� 

nespokojenosti zam�stnanc� je zde hrozba konkuren�ního podniku s velmi podobným 

zam��ením profesí. Taktéž podle vyjád�ení manažer� jsou rostoucí mzdy, a s tím 

související r�st sociálních odvod�, problematickou záležitostí. Proto i v mých plánech je 

zahrnuto zvýšení osobních náklad� z plánovaných 20 324 000,-- K� v roce 2006 na 

31 581 000,-- K� v roce 2010. 

     Dalším plánovaným výkazem je rozvaha. Na vývoj aktiv v pr�b�hu plánovaného 

období mají významný vliv dv� položky. Nejprve je to „Dlouhodobý majetek“, který 

v roce 2006 i 2007 roste, a to p�edevším díky po�izování stroj� a výstavb� budov. 

V dalších letech jeho hodnota postupn� klesá tak jak ji snižují odpisy. Druhou významnou 

položkou je „Krátkodobý finan�ní majetek“, který vyjad�uje stav pen�žních prost�edk� na 

konci období. Tyto prost�edky se da�í každým rokem zvyšovat.  

     Posledním výkazem, který jsem plánoval byl p�ehled o pen�žních tocích. Tento výkaz 

byl na plánování nejvíce obtížný, nebo� vyžadoval p�esné pochopení r�zných zm�n 

v majetkové struktu�e podniku a jejich promítnutí do vývoje pen�žních prost�edk�. Pro 

kontrolu sloužila skute�nost, že výsledná položka „Stav pen�žních prost�edk� a 

ekvivalent� na konci období“ musela po dosazení do rozvahy, do položky „Krátkodobý 



 108 

finan�ní majetek“ vytvo�it rovnovážný stav mezi aktivy a pasivy. Z hlediska pen�žních 

tok� má p�i plánování v daném podniku podstatný význam položka „Ú�etní zisk nebo 

ztráta z b�žné �innosti p�ed zdan�ním“, která kolísá podle hospoda�ení v jednotlivých 

letech. Další významnou položkou jsou „Úpravy o nepen�žní operace“, které zahrnují 

položku „A.1.1. Odpisy stálých aktiv“, které snižují pen�žní tok a zejména položku 

„A.1.2. Zm�na stavu opravných položek, rezerv“, která p�i tvorb� rezerv pen�žní tok 

zvyšuje a p�i �erpání rezerv snižuje. Menšími položkami z hlediska celkového pen�žního 

toku jsou položky „A.2. Zm�na stavu nepen�žních složek pracovního kapitálu“ a „C.I. 

Dopady zm�n dlouhodobých, pop�. krátkodobých závazk� na PP a ekvivalenty“. 

V p�ípad� sledovaného podniku se jedná o po�ízení úv�ru a jeho následné splácení. V další 

�ásti je uvedeno zhodnocení vybraných ukazatel�, které p�ehledn� a stru�n� zobrazí vývoj 

v plánovaném období. 

 

10.2 Vyhodnocení vybraných ukazatel� 
 
Graf �. 1: Plánovaný výsledek hospoda�ení 

 
 
     Jak je z grafu patrné, výsledek hospoda�ení v jednotlivých letech kolísá. Toto kolísání 

je zp�sobeno tvorbou a �erpáním rezerv a dále rostoucími výkony. V roce 2006 bude 

tvo�ena rezerva ve výši 5 200 000,-- K�, zárove� však bude �erpána jiná rezerva ve výši 

1 000 000,-- K�. Celkov� se tak tvorba a �erpání projeví do výsledku hospoda�ení 

zatížením náklad� ve výši 4 200 000,-- K�. V roce 2007 se zm�na rezerv tém�� neprojeví, 

Plánovaný výsledek hospoda�ení

7 557

10 686

5 768

8 598
7 520

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2006 2007 2008 2009 2010
Rok

H
o

d
n

o
ta

 (
ti

s 
K
�

)



 109 

zatímco r�st výkon� o 7 000 000,-- K� a náklad� o 2 000 000,-- K� a dan� o 1 000 000,-- 

K� se projeví zvýšením výsledku hospoda�ení o 3 000 000,-- K�. V roce 2008 je snížení 

zp�sobeno rostoucími osobními náklady, odpisy, a výkonovou spot�ebou. Ve zbývajících 

dvou letech se na výsledku hospoda�ení op�t nejvíce projevují rostoucí výkony a tržby. 

�erpání rezervy ve výši 9 800 000,-- K� se neprojeví. 

 

Graf �. 2: Vývoj aktiv 

 

     Tém�� neustálé klesání hodnoty stálých aktiv je zp�sobeno odpisy. Je však t�eba 

p�ipomenout, že oproti roku 2005 jsem tyto aktiva navýšil p�ibližn� o 5 000 000,-- K� a 

sou�asn� i v dalších letech jsem obnovoval dlouhodobý majetek p�ibližn� ve výši odpis�. 

Pouze poslední dva roky jsem již žádné stroje nepo�izoval, a proto došlo k výrazn�jšímu 

poklesu. Tento pokles však nemusí znamenat hrozbu, protože podnik disponuje 

dostate�nými prost�edky na po�ízení dalších stroj�. 

 

      

 

 

 

Vývoj aktiv

28 805
31 108

38 000 38 177

48 253

14 255

9 743

24 145
19 72319 077

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2006 2007 2008 2009 2010

Rok

H
od

no
ta

 (v
 ti

s.
 K
�
) Ob�žná

aktiva

Stálá
aktiva



 110 

Graf �. 3: Vývoj pohledávek a závazk� 

 

      Jak je patrné z grafu �.3, pohledávky se jednorázov� zvýšily v roce 2008. Za tímto 

zvýšením stojí plánované poskytnutí zálohy na �ezivo do Rumunska. V ostatních obdobích 

vykazuje vývoj pohledávek klesající tendenci, nebo� se jedná o „úv�rování“ odb�ratel�, 

které není pro podnik p�íznivé. 

     Závazky vykazují p�evážn� klesající tendenci. D�vodem je snižování závazk� v��i 

spole�ník�m o 1 – 2 miliony K� ro�n�. Pouze v roce 2008 a 2010 jsem tyto závazky 

nesnižoval a naopak jsem v roce 2010 naplánoval mírné zvýšení z d�vodu zvyšování cen 

vstup�, r�stu mezd a tedy celkového r�stu závazk�.  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoj pohledávek a závazk�

15 025

13 025 13 025

11 466
12 040

2 665

4 862 4 8184 790

2 590

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2006 2007 2008 2009 2010

Rok

H
od

no
ta

 (v
 ti

s.
 K
�
)

Závazky

Pohledávky



 111 

Graf �. 4: Vývoj cash flow 

 

     Za propadem hodnoty pen�žního toku v roce 2007 stojí p�edevším �erpání rezervy ve 

výši 4 900 000,-- K�, spolu se snížením dlouhodobých závazk� o 2 000 000,-- K�. 

P�estože jsou plánované výdaje spojené s nabytím stálých aktiv v roce 2008 p�ibližn� o 

5 000 000,-- K� nižší než v roce p�edchozím, vykompenzuje se toto snížení zvýšením 

pen�žních výdaj� na splácení úv�r� v p�ibližn� stejné výši. Na snížení pen�žního toku 

v roce 2009 se nejvíce podílí �erpání rezervy na opravu ve výši 9 800 000,-- K�. Snížení 

oproti roku 2008 je �áste�n� kompenzováno výdajem na stálá aktiva ve výši 7 000 000,-- 

K� v roce 2008. K ohrožení podniku však nedojde, nebo� stav pen�žních prost�edk� na 

konci roku 2009 je 25 452 000,-- K�. Následné zvýšení v posledním roce je zp�sobeno 

skute�ností, že podnik již ne�erpá rezervy ani neinvestuje do dalšího majetku. 

 

 

 

 

 

 

Vývoj cash flow

11 523

105

10 120

2 754

3 977

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2006 2007 2008 2009 2010

Rok

H
od

no
ta

 (v
 ti

s.
 K
�
)

Pen�žní tok



 112 

11. Záv�r 
 
     Diplomová práce na téma „Plánování ú�etních výkaz� s ohledem na výsledek 

hospoda�ení podniku“ se v teoretické �ásti zabývá popisem ú�etních výkaz�, metodikou 

jejich sestavení a zp�soby plánování. Ve své práci jsem se zam��il na plánování rozvahy, 

výkazu zisku a ztráty a p�ehledu o pen�žních tocích. Cílem mé práce bylo ukázat zp�sob 

sestavování jednotlivých výkaz� a jejich plánování.  

     P�i hodnocení samotných plán� je o�ekávaný vývoj pozitivní. R�st výkonové spot�eby 

není p�íliš velký a to hlavn� díky po�ízení stroj�, které dokáží využít dosud nevyužitý 

odpad v podob� od�ezk� nebo nám umožní vyrobit si jednotlivé polotovary, což sníží jak 

výrobní náklady hotového výrobku, tak závislost na externích dodavatelích. Sou�asn� ani 

r�st výkon� není p�edimenzován a v p�ípad�, že nenastanou neo�ekávané zm�ny, lze 

dosáhnout ješt� vyššího tempa r�stu. Nákladovou položkou s nejv�tším r�stem jsou osobní 

náklady jejichž r�st je jen obtížn� kontrolovatelný. Ú�inným nástrojem, který pomáhá 

snižovat da�ovou povinnost je tvorba rezerv. Z hlediska dlouhodobého majetku je 

v následujících letech zajišt�na jeho obnova po�ízením 5 stroj� v celkové hodnot� 

14 200 000,-- K�. V p�ípad� budov budou provedeny opravy v hodnot� p�esahující 

20 000 000,-- K�. Taktéž z hlediska pen�žních tok� nejsou d�vody k obavám. Ani v roce 

2009 by nem�ly kv�li pen�žnímu toku pouze 105 000,-- K� nastat platební obtíže, nebo� 

p�edpokládaný stav pen�žních prost�edk� na konci období �iní 25 452 000,-- K�. 

Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním vzrostl z 9 944 000,-- K� v roce 2006 na  

9 895 000,-- K� v roce 2010. To p�edstavuje zanedbatelné zvýšení o 0,5%. Pen�žní toky se 

snížily z 11 523 000,-- K� v roce 2006 na 10 120 000,-- K� v roce 2010. To p�edstavuje 

snížení o 12%. V pr�b�hu plánovaného období však kolísaly. Aktiva se zvýšila 

z 49 373 000,-- K� v roce 2006 na 58 440 000,-- K� v roce 2010. Toto zvýšení je tvo�eno 

p�edevším krátkodobým finan�ním majetkem.  

     Pro daný subjekt má naplánování ú�etních výkaz� na n�kolik let �adu výhod. Z výkazu 

zisku a ztráty je vid�t jakého výsledku hospoda�ení bude podnik v budoucnu dosahovat p�i 

uvažovaném vývoji náklad�, výnos� a ostatních ekonomických veli�in. Plánovaná rozvaha 

poskytne informace o stavu majetku a zdrojích jeho krytí. To umožní nap�íklad plánovat 

pohledávky nebo závazky podniku. Dalším p�ínosem m�že být možnost optimalizovat 

kapitálovou strukturu, nebo� v mém plánu je hlavním zdrojem financování zisk podniku. 

P�ehled o pen�žních tocích informuje o tocích pen�žních prost�edk� v jednotlivých letech. 



 113 

Jejich stavu na konci období. Toho lze využít k plánování investic aniž by došlo 

k ohrožení platební schopnosti subjektu. 

     Tyto výkazy mohou být použity nejen vedením podniku, ale i ostatními institucemi, 

nap�íklad bankami nebo investory. Banka m�že pomocí plánovaných výkaz� posoudit 

platební schopnost podniku p�i splácení úv�ru. Investor se m�že snáze rozhodnout vložit 

své prost�edky.  

     Vypracováním diplomové práce jsem se nau�il jak sestavovat jednotlivé výkazy, jak 

plánovat položky výkaz� a hlavn� jaké jsou mezi výkazy vazby. Nejnáro�n�jším výkazem 

byl p�ehled o pen�žních tocích, který p�i sestavování vyžadoval správné pochopení zm�n 

v rozvaze a výkazu zisku a ztráty a jejich správné promítnutí do pen�žních tok�.  

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 114 

12. P�ehled použité literatury 
 

Literatura 
1. Ba�inová, D., Voz�áková, I.: Vyhodnocení a využití ú�etních výkaz� pro  

    manažery, spole�níky a akcioná�e, GRADA PUBLISHING, Praha 2005. 100 s.  

    ISBN 80-247-1115-X. 

2. Kovanicová, D.: Jak porozum�t sv�tovým, evropským, �eským ú�etním  

    výkaz�m. BONA POLYGON, Praha 2004. 304 s. ISBN 80-7273-095-9. 

3. Ryneš, P.: Cash flow v ú�etní záv�rce, ANAG, Olomouc 2006. 190 s.  

    ISBN 80-7263-318-X. 

4. Synek, M.: Manažerská ekonomika, GRADA PUBLISHING, Praha 1996. 455 s. 

    ISBN 80-7169-211-5. 

5. Valach, J.: Finan�ní �ízení podniku, EKOPRESS, Praha 1999. 324 s.  

    ISBN 80-86119-21-1. 

6. Vyhláška �. 500 / 2000 Sb., ve zn�ní novel 

7. Zákon �. 563 / 1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní novel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 115 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P�ÍLOHY 
 
 
 
 
 



SEZNAM P�ÍLOH 
 

1. Vzor rozvahy 

2. Vzor výkazu zisku a ztráty 

3. Vzor p�ehledu o pen�žních tocích 

4. Klasifikace aktiv 

5. Klasifikace pasiv 

6. Základní náležitosti p�ílohy ve zjednodušeném rozsahu 

7. Základní náležitosti p�ílohy v plném rozsahu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P�íloha �. 1 
 



P�íloha �. 2 
 



 



 

P�íloha �. 3 
 



 



P�íloha �. 4 
 

Klasifikace aktiv 

 

     Podnik po�izuje r�zné složky majetku se zám�rem, aby mu p�inesly o�ekávaný 

prosp�ch, aby p�isp�ly k rozmnožení jeho bohatství, ke zvýšení majetkové podstaty 

podniku (a� už ve form� p�ír�stku pen�žních prost�edk� nebo ve form� p�ír�stku jiných 

majetkových složek). Charakteristickým rysem aktiv tedy je, že pro podnik p�edstavují 

budoucí p�ínos. Aktiva tu jsou proto, aby byla zhodnocena, tj. aby podnik správným 

hospoda�ením s nimi dosáhl zisku. 

     Základním t�ídícím hlediskem aktiv je funkce majetku a s tím spojená doba jeho 

vázanosti v hospodá�ské �innosti. Na základ� toho lze aktiva roz�lenit do n�kolika 

základních skupin, s nimiž se v rozvaze každého podniku setkáme, i když ne vždy pod 

shodným názvem.  

     Z hlediska financování, posouzení likvidity a celkové finan�ní pozice podniku je 

pot�eba mít informace o tom, jak dlouho se aktiva ú�astní hospodá�ské �innosti, za jakou 

dobu z nich podnik zp�tn� získá �ástky, které vložil do jejich nabytí a za jak dlouho je 

bude muset obnovit. Z toho d�vodu se lze v rozvaze setkat s �len�ním aktiv na dv� 

základní skupiny: na aktiva, která slouží podniku dlouhodob� a na aktiva, která jsou 

v podniku p�ítomna krátkodob�. Pro posouzení dlouhodobosti �i krátkodobosti aktiva je 

rozhodující, zda se jeho p�em�na v peníze uskute�ní do 1 roku �i déle, p�ípadn� zda bude 

dané aktivum užito v rámci jednoho provozního cyklu. Protože doba, po kterou majetek 

setrvá v podniku, není dána jen jeho povahou �i podstatou, ale mnohdy i zám�rem 

manažer�, platí obecná zásada, že za�azení aktiva do správné skupiny v rozvaze se má 

odvodit od funkce, která je mu v podniku ur�ena.  

     Následující skupiny rozvahových položek mohou být chápány jako reprezentanti 

klí�ových položek, které jsou – co do obsahu – v jakékoli rozvaze vždy p�ítomny. 

 

Dlouhodobá aktiva 

Zahrnují:  

     Hmotná aktiva: Hmotný majetek dlouhodobé povahy, jako jsou stavby, dopravní 

prost�edky, za�ízení, pozemky apod. V�tšina t�chto aktiv se postupn� opot�ebovává a 

po�izovací výdaje s nimi spojené se ve form� odpis� postupn� p�enášejí do výsledku 



hospoda�ení �ady ú�etních období. N�který majetek dlouhodobé povahy se však 

neodepisuje, nap�íklad pozemky, které pro sou�asnou civilizaci p�edstavují stále vzácn�jší 

statek. Dále podíly nebo ú�asti podniku v jiných podnicích, cenné papíry, dlouhodobé 

p�j�ky pen�žních prost�edk� jiným subjekt�m, jež podnik po�izuje a dlouhodob� vlastní, 

aby mu p�inášela užitek ve form� p�ijatých úrok�, dividend, práva na nájemné apod. Dále 

kapitálovým zhodnocením drženého aktiva, k n�muž dochází v d�sledku r�stu tržní ceny 

daného aktiva a nakonec získáním jiného prosp�chu, nap�. obchodní výhody, nebo p�ístup 

na zavedené trhy partnerského podniku. 

     Nehmotná aktiva: nehmotný majetek dlouhodobé povahy, jako jsou patenty, licence, 

koncese, vydavatelská a autorská práva, software aj. Tato aktiva se rovn�ž odepisují, ale 

pro jejich povahu zde hovo�íme o amortizaci. Podnik�m se obvykle ukládá, aby po�izovací 

výdaje s nimi spojené alokovaly do n�kolika ú�etních období (tedy za pom�rn� krátkou 

dobu), protože budoucí ekonomický prosp�ch, který by z nich m�l podniku plynout, 

nemusí být jistý. K tomu dochází nap�. v d�sledku v�decko-technického pokroku. 

     Jiná dlouhodobá aktiva: dlouhodobé pohledávky 

Krátkodobá aktiva 

Zahrnují: 

     Zásoby, do nichž pat�í:  

Suroviny a materiál nejr�zn�jšího druhu a ur�ení.  

Nedokon�ená výroba, polotovary vlastní výroby   

Výrobky.  

Ostatní hospodá�ské prost�edky, jako je nap�. zboží. 

Pohledávky, a to:  

- pohledávky z obchodního styku – �ástky dosud neuhrazených faktur �i obdobných 

platebních dokument�, jež podnik vystavil svým zákazník�m (odb�ratel�m) za dodané 

zboží, výrobky nebo provedené služby. Ostatní pohledávky – neuhrazené nároky podniku, 

které uplat�uje v��i fyzickým osobám (zam�stnanc�m, spole�ník�m aj.) i v��i r�zným 

právnickým osobám (k finan�nímu ú�adu, institucím zdravotního a sociálního pojišt�ní, 

k jiným obchodním spole�nostem atd.). 

 

Krátkodobý finan�ní majetek:  

- zejména majetkové i úv�rové cenné papíry, do nichž podnik ukládá do�asn� volné 

pen�žní prost�edky na kratší dobu, aby je mohl v p�ípad� pot�eby rychle p�em�nit zp�t do 



pen�žní formy (nap�. státní obligace, podnikové dluhopisy, vkladové certifikáty, akcie aj.). 

�ím vysp�lejší finan�ní trh, tím rozmanit�jší nabídka v této oblasti.  

 

- pen�žní prost�edky: hotovost v pokladn� podniku, vklady na jeho ú�tech u r�zných 

pen�žních ústav�. V širším smyslu sem pat�í i ekvivalenty pen�žních prost�edk�, jako jsou 

ceniny, šeky p�ijaté místo hotových pen�z, poukázky na odb�r zboží.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�íloha �. 5 
 

Klasifikace pasiv 

 

     Kapitálovou strukturou podniku se rozumí struktura zdroj� (p�vod, pramen), z nichž 

majetek podniku vznikl. Vložil-li kapitál do podniku sám podnikatel nebo skupina 

podnikatel�, hovo�íme o vlastním kapitálu. V p�ípad� vložení kapitálu v��itelem (nap�. 

bankou) hovo�íme o cizím kapitálu. Toto �len�ní kapitálových zdroj� platí jak p�i založení 

podniku, tak p�i zv�tšování jeho majetku. Kapitálovou strukturu zachycuje pravá strana 

rozvahy – je nazývána pasiva. Zvláštní skupinu pasiv tvo�í položky p�echodného 

charakteru zvaná p�echodná pasiva.  

 

Vlastní kapitál 

     Vlastní kapitál v podniku jednotlivce tvo�í jeho pen�žité i nepen�žité vklady. Jeho výše 

se m�ní podle výsledk� hospoda�ení: dosahuje-li podnik zisk (a vlastník jej celý 

nespot�ebuje),  vlastní kapitál roste, je-li podnik ztrátový, vlastní kapitál klesá.  

 

     Vlastní kapitál obchodní spole�nosti je rozd�len do n�kolika položek: 

1. Základní kapitál 

2. Kapitálové fondy 

3. Fondy ze zisku (rezervní fondy) 

4. Nerozd�lený zisk 

 

     Základní kapitál je tvo�en pen�žními  i nepen�žními vklady spole�ník� do spole�nosti. 

Ve spole�nosti s ru�ením omezeným a v akciové spole�nosti se vytvá�í povinn� a jeho 

výše se zapisuje do Obchodního rejst�íku. Základní kapitál obchodní spole�nosti se zvyšuje 

novými pen�žními nebo nepen�žními vklady spole�ník�, v akciové spole�nosti obvykle 

vydáním nových akcií nebo zvýšením nominální hodnoty d�íve vydaných akcií, nebo 

p�íd�ly z nerozd�leného zisku. Snížení vlastního kapitálu lze provést jen do výše 

základního kapitálu (do výše stanovené zákonem). V akciové spole�nosti se snížení 

provádí snížením nominální hodnoty akcií vým�nou za nové akcií nebo vyzna�ením jejich 

nižší nominální hodnoty nebo vyjmutím ur�itého po�tu akcií z ob�hu.  



     Kapitálové fondy jsou vlastním kapitálem akciové spole�nosti, z nichž hlavní �ást tvo�í 

emisní ážio. To je rozdíl mezi nominální a tržní cenou akcií. V�tšinou menší položku pak 

tvo�í Ostatní kapitálové fondy. Jde o fondy, jejichž tvorba a ú�el závisí na vlastním 

rozhodnutí podniku. Dále sem pat�í Oce�ovací rozdíly z p�ecen�ní majetku a závazk� a 

Oce�ovací rozdíly z p�ecen�ní p�i p�em�nách. 

     Fondy ze zisku se vytvá�ejí p�ímo ze zákona (ve spole�nosti s ru�ením omezeným a 

v akciové spole�nosti jde o zákonný rezervní fond, v družstvech o ned�litelný fond), nebo 

je jejich tvorba p�edepsána stanovami spole�nosti. Jsou pojistkou proti nep�edvídaným 

rizik�m v podnikání a slouží ke krytí ztrát a k p�ekonání nep�íznivého pr�b�hu 

hospoda�ení spole�nosti.  

 

Cizí kapitál 

     Cizí kapitál je dluhem podniku, který musí být v ur�ené dob� splacen. Podle této doby 

jej rozd�lujeme na krátkodobý cizí kapitál (je poskytován na dobu do jednoho roku) a 

dlouhodobý cizí kapitál (na dobu delší než jeden rok). 

     Krátkodobý cizí kapitál zahrnuje závazky podniku, které jsou splatné b�hem jednoho 

roku. Pat�í mezi n�: 

- krátkodobé bankovní úv�ry 

- dodavatelské úv�ry 

-  zálohy p�ijaté od odb�ratel� 

-  p�j�ky 

-  �ástky dosud nevyplacených mezd a plat� 

-  nezaplacené dan�, výdaje p�íštích období.  

- rezervy 

  

    Dlouhodobý cizí kapitál tvo�í: 

- dlouhodobé bankovní úv�ry 

- termínované p�j�ky 

- podnikové obligace a dlužní úpisy 

- leasingové dluhy 

 

 

 

 



P�íloha �. 6 
 

Základní náležitosti p�ílohy ve zjednodušeném rozsahu 

 

     Musí obsahovat povinn� pouze n�které informace z P�ílohy �. 3 opat�ení k ú�etní 

záv�rce, sou�ástí nemusí být povinn� ani jeden z p�ehled�. 

 

Obecné údaje 

Popis ú�etní jednotky 

Používané ú�etní metody, obecné ú�etní zásady a zp�soby oce�ování 

1. Zp�sob ocen�ní majetku 

1.1. Zásoby 

1.2. Ocen�ní hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku vytvo�eného vlastní 

�inností 

1.3. Ocen�ní cenných papír� a majetkových ú�astí 

1.4. Ocen�ní p�íchovk� a p�ír�stk� zví�at 

2. Zp�sob stanovení reproduk�ní po�izovací cen 

3. Zm�ny oce�ování, odpisování a postup� ú�tování 

4. Opravné položky k majetku 

5. Odpisování 

6. P�epo�et cizích m�n na �eskou m�nu 

7. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazk� oce�ovaných reálnou hodnotou 

 

Dopl�ující údaje k rozvaze a k výkazu zisku a ztráty: 

1. Rozpis hmotného majetku zatíženého zástavním právem 

    2. Pohledávky a závazky 

    2.1. Pohledávky po lh�t� splatnosti 

    2.2. Závazky po lh�t� splatnosti 

    2.3. Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatn�ní zástavního a   

           zajiš�ovacího práva 

    2.4. Závazky nesledované v ú�etnictví a neuvedené v rozvaze 

 

 



P�íloha �. 7 
 

Základní náležitosti p�ílohy v plném rozsahu 

 

První �lánky p�ílohy jsou shodné, podrobn�jší náležitosti jsou vyžadovány v následujícím 

rozsahu: 

Dopl�ující údaje k rozvaze a k výkazu zisku a ztráty 

1. Položky významné pro hodnocení majetkové a finan�ní situace spole�nosti 

1.1. Dom�rky dan� z p�íjm� za minulá ú�etní období 

1.2. Dlouhodobé bankovní úv�ry 

1.3. Rozpis odloženého da�ového závazku nebo pohledávky 

1.4. Rozpis p�ijatých dotací na investi�ní a provozní ú�ely 

2. Významné události po datu ú�etní záv�rky 

3. Dopl�ující informace o hmotném a nehmotném majetku 

3.1. Hlavní skupiny dlouhodobého hmotného majetku 

3.2. Hlavní skupiny dlouhodobého nehmotného majetku 

3.3. Dlouhodobý hmotný majetek po�ízený formou finan�ního pronájmu 

3.4. Souhrnná výše majetku neuvedená v rozvaze 

3.5. Rozpis hmotného majetku zatíženého zástavním právem 

3.6. P�ehled majetku s výrazn� rozdílným tržním a ú�etním hodnocením 

3.7. Dlouhodobé majetkové cenné papíry a majetkové ú�asti 

4. Vlastní kapitál 

4.1. Použití zisk�, resp. úhrady ztrát 

4.2. Základní kapitál 

5. Pohledávky a závazky 

5.1. Pohledávky po lh�t� splatnosti 

5.2. Závazky po lh�t� splatnosti 

5.3. Údaje o pohledávkách a závazcích k podnik�m ve skupin� 

5.4. Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatn�ní zástavního a zajiš�ovacího 

práva 

5.5. Závazky nesledované v ú�etnictví a neuvedené v rozvaze 

6. Rezervy 

7. Výnosy z b�žné �innosti 



8. Výdaje vynaložené v pr�b�hu ú�etního období na výzkum a vývoj. 

9. Údaje o p�em�nách 

 

     Krom� údaj� a informací, které povinn� obsahuje p�íloha ve zjednodušeném rozsahu, 

p�íloha v plném rozsahu obsahuje navíc: 

podle �lánku II – obecné informace: 

- vazby mezi ú�etními jednotkami, p�ípadn� smluvní dohody mezi spole�níky, 

uzav�ené smlouvy o p�evodech zisku a ovládací smlouvy a jako povinnosti z nich 

vyplývají 

- pr�m�rný po�et zam�stnanc�, z toho �ídicích pracovník� a výše osobních náklad�, 

p�ípadn� další odm�ny ostatních �len� statutárních a dozor�ích orgán� 

- výše p�j�ek, úv�r�, poskytnutých záruk a ostatních pln�ní (nap�. bezplatné užívání 

osobního automobilu, využití služeb poskytovaných ú�etní jednotkou) 

spole�ník�m, �len�m družstva, �len�m statutárních a dozor�ích orgán� a �ídícím 

pracovník�m, v�etn� bývalých �len� (v úhrnné výši odd�len� za jednotlivé 

kategorie osob). 

p�ehled o nejd�ležit�jších p�ír�stcích a úbytcích majetku: 

- souhrnná výše majetku neuvedená v rozvaze 

- rozpis hmotného majetku, který je zatížen zástavním právem, u nemovitostí 

v�cným b�emenem, a je nutno uvést i povahu a formu zajišt�ní 

- p�ehled o majetku, jehož tržní ocen�ní výrazn� p�evyšuje jeho ocen�ní v ú�etnictví 

- po�et a jmenovitá hodnota majetkových cenných papír� a ú�astí v tuzemsku a 

v zahrani�í 

- dopl�ující informace k pohledávkám 

- souhrnná výše pohledávek po lh�t� splatnosti 

- pohledávky k podnik�m ve skupin� 

- pohledávky kryté podle zástavního práva �i jišt�né jiným zp�sobem + povaha a 

forma tohoto zajišt�ní pro p�ípad nesplacení 

- dopl�ující informace k vlastnímu kapitálu 

- popis zm�n vlastního kapitálu (zejména tituly pro zm�nu základního kapitálu, 

emisního ážia), výplata dividend, nerealizované zisky a ztráty ú�tované na ú�tu 

414, pohyby mezi fondy, u p�em�n spole�nosti výše ú�tu 418 a použití z�statku 

ú�tu u nástupce, tento popis zm�n VK je ú�etní jednotka povinna uvést, pokud 

nesestavuje p�ehled o zm�nách vlastního kapitálu. 



- rozd�lení zisku p�edcházejícího ú�etního období, pop�ípad� návrh na rozd�lení 

zisku b�žného ú�etního období 

- základní kapitál – ur�itá struktura u a. s. (po�et, druh a jmenovitá hodnota akcií), u 

s.r.o. (výše podíl� a nesplacená �ást vklad�), družstvo (výše �lenských vklad� 

zapsaných a nezapsaných do obchodního rejst�íku) 

- dopl�ující informace k závazk�m 

- souhrnná výše závazk� po lh�t� splatnosti 

- závazky k podnik�m ve skupin� 

- závazky kryté podle zástavního práva + povaha a forma zajišt�ní pro p�ípad 

nesplacení  

- závazky pen�žní a nepen�žní nevyú�tované v ú�etnictví a neuvedené v rozvaze 

- další významné ztráty, na které nebyla vytvo�ena rezerva 

- popis nejisté skute�nosti a faktory, které mohou ovlivnit vznik ztráty 

- informace o rezervách 

- zákonné a ostatní rezervy – odd�len� za tvorbu a �erpání + d�vody pro její ú�tování 

- výnosy z b�žné �innosti podle hlavních �inností v �len�ní na tuzemsko a zahrani�í 

- výdaje za ú�etní období na výzkum a vývoj 

- údaje o p�em�n� ú�etní jednotky 

- struktura vlastního kapitálu po p�em�n� a vznik 

- ú�et 418, jeho z�statek, rozd�lení v rámci vlastního kapitálu nástupnické ú�etní 

jednotky 

- významné údaje ve vztahu k p�em�n� 

 


